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STELLA SE BUDI 
NAKON VIŠE OD 
30 GODINA 
Legendarni krapinski rokeri 
zapalit će Hušnjakovo. I to 
nije sve…

DR. RANKO RAJOVIĆ:

Ugledni liječnik iz Novog Sada koji je odrastao u Zagorju, autor sve 
popularnijeg NTC programa, o problemu pretilosti djece, mobitelima i 
njihovom utjecaju na kognitivni razvoj naših najmlađih

PROSLAVLJEN DAN 
GRADA NOVOG 
MAROFA
“Gradonačelnik i njegov tim 
rade odličan posao i mogu 
biti primjer svima” 

NOVI TRENER NK 
ZAGORCA TIHOMIR 
ŠEPERAC:
“Osnovni cilj u sljedećoj 
sezoni je jednostavan – 
zanima me samo prvo 
mjesto”
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Hrvatsko zagorje i vla-
kovi imaju jednu po-
sebnu vezu - od one 
pjesničke iz ‘Zagor-

skog cuga’ do one ni malo tako 
vesele, o brojnim nesrećama 
koje se događaju na pružnim 
prijelazima.    

Upravo ovo pitanje bilo je 
povod za obilježavanje Među-
narodnog dana svjesnosti o 
opasnostima na željezničko-
cestovnim prijelazima u Ve-
likom Trgovišću gdje je prije 
pet godina postavljen prijelaz 
najveće sigurnosti i od tad nije 
zabilježena niti jedna nesreća.  

Na tom pružnom prijela-
zu u ulici Stanka Pinjuha koja 
spaja centar mjesta s industrij-
skom zonom, danas su akciju 
podizanja svijesti o problema-

tici prometa organizirali pred-
stavnici Hrvatskih željeznica i 
Policijske uprave krapinsko – 
zagorske te su zajedničkim 
snagama upozoravali voza-
če osobnih automobila dijele-
ći im letke i korisne savjete. U 
isto vrijeme održana je i edu-
kativna radionica u Osnovnoj 
školi Veliko Trgovišće kako bi 
se djecu upozorilo da pruga 
nije mjesto za igru.  

- S obzirom na to da smo mi 
škola koja je u željezničkom 
području, puno djece putuje 
vlakom i mislim da je važno 
osvijestiti ih kako se trebaju 
ponašati u blizini pruge. Pam-
timo i tragičan događaj otpri-
je nekoliko godina kada se naš 
bivši učenik vraćao iz škole po 
pruži pješice. Imao je slušalice 
u ušima i nije čuo vlak. Naža-

lost, poginuo je. Ovaj primjer 
ističem kao potrebu za ova-
kvim edukacijama - izjavila je 
ravnateljica Diana Duk-Petek.  

Inače, ovaj Međunarodni 
dan obilježava se već 16 go-
dina, a HŽ 20 godina provodi 
preventivne akcije.  

- Prošle godine na pruga-
ma u Hrvatskoj imali smo 75 
nesreća, a od toga 30 na pruž-
nim prijelazima s dva smrt-
na slučaja. Važno je naglasiti 
kako su vozači cestovnih vo-
zila bili krivac u tim nesreća-
ma, zbog čega je potrebna ova-
kva akcija. Naime, strojovođi 
je ponekad zaustavni put vla-
ka i to 1500 metara – kazao je 
član Uprave HŽ Subhi Tawfiq 
dodavši kako na godišnjoj bazi 
ima oko 500 lomova polubra-
nika, ali svaki taj lom je izbje-

gnuta nesreća. Uz to, Tawfiq se 
osvrnuo na pruge u Krapinsko 

– zagorskoj županiji:  

- Svi pružni prijelazi od Za-
prešića do Zaboka su osigura-
ni na ovakav način. Bio je to 
dio projekta koji je iznosio 85 
milijuna eura čime se moder-
nizirala cijela pruga, a u tije-
ku je remont pruge do Krapine 
pa se i tamo uređuju prijela-
zi – kazao je Tawfiq istaknuvši 
kako se trenutno radi na 17 ce-
stovno-željezničkih prijelaza.  

Ovom prilikom iz zagorske 
policije skrenuli su pozornost 
na statistiku.  

- Tijekom prvih pet mjese-
ci ove godine evidentirane su 
dvije prometne nesreće i na 
sreću bile su samo s materi-
jalnom štetom, dok je prošle 
godine bilo osam prometnih 
nesreća od koji šest s mate-
rijalnom štetom, ali i dvije s 

ozlijeđenim osobama. Prven-
stveno tu se radilo o ne po-
štivanju svjetlosnog znaka – 
kazao je policijski službenik 

Tomislav Zajec koji je dodao 
da je i jedna osoba smrtno 
stradala unazad tri godine na 
prijelazu u Pustodolu.  

Jedan od slučajnih pro-
laznika je bio i profesional-
ni vozač Josip, koji, s obzirom 
na prirodu svojeg posla, zna 
kako se postupa pri pružnom 
prijelazu.  

- Treba biti jako oprezan i 
prilagoditi brzinu, posebno 
preko onih pružnih prijela-
za koji nisu adekvatno ozna-
čeni. S obzirom na to da sam 
profesionalni vozač, često 
sam na putu, a što se tiče si-
tuacije u Hrvatskoj, dobro je, 
ali moglo bi uvijek bolje. Ima-
mo još uvijek dosta neobilje-
ženih prijelaza - rekao je. (Ni-
kola Turin) n

 » u velikom trgovišću obilježen međunarodni dan svjesnosti o opasnostima na željezničko-cestovnim prijelazima

Hvalevrijedna akcija Hrvatskih željeznica upozoravanja vozača na problematiku pružnih prijelaza ove godine obilježila 
se u Krapinsko – zagorskoj županiji te su im se pridružile domaće snage iz policije uz edukaciju u OŠ Veliko Trgovišće

Lani je na pruzi smrtno 
stradalo dvoje ljudi 

Tomislav Zajec Diana Duk - Petek Subhi Tawfiq

“ 
 Prošle godine na prugama u 

Hrvatskoj imali smo 75 nesreća, a 
od toga 30 na pružnim prijelazima. 
Za njih su krivi upravo vozači 
cestovnih vozila”

 SUBHI TAWFIQ - član Uprave HŽ



https://www.spar.igram.hr/
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Martina Belina nova je direktorica Turistič-
ke zajednice područja ‘Srce Zagorja’, a od-
luku o imenovanju donijelo je Turističko vi-

jeće Turističke zajednica područja ‘Srce Zagorja’ te 
je dobiveno i Rješenje o upisu Ministarstva turiz-
ma i sporta.  

Martina Belina rođena je 1981. i živi u Zaboku. 
Nakon završene srednje ekonomske škole nastavila 
je školovanje na Ekonomskom fakultetu u Zagrebu.  

Nakon završetka fakulteta, svoj poslovni put za-
počela je u Termama Tuhelj gdje je radila u Uredu 
prodaje, a nastavila je u Hotelu i Kampu Terme Je-
zerčica gdje je radila kao voditeljica prodaje i re-
cepcije. Posljednjih sedam godina radila je u Turi-
stičkoj zajednici Krapinsko – zagorske županije na 
radnom mjestu višeg stručnog suradnika za desti-
nacijski menadžment gdje je u potpunosti upozna-
la način rada i funkcioniranja turističke zajednice.  

– Dosadašnje iskustvo i motivacija za novim iza-
zovima naveli su me da pošaljem prijavu za natje-
čaj. U narednom periodu fokusirat ćemo se na kre-
iranje dodatnih sadržaja za poboljšanje doživljaja 
posjetitelja i kreiranje novih turističkih proizvoda. 
Uz to bitan je i rad na očuvanju postojećih resur-
sa te nastavak jačanja turističke infrastrukture. Uz 
postojeće, već afirmirane evente, planiramo osmi-
sliti nove te provoditi promotivne aktivnosti koje 
treba usmjeriti ciljano prema različitim skupina-
ma kako bismo prikazali različitost koju naša desti-
nacija nudi i izdvojili se pričom koja je autohtona 
i specifična za naše područje. Kako bi sve navede-
no bilo ostvarivo potrebno je umrežavanje svih di-
onika u turizmu s našeg područja na čemu ćemo 
intenzivno raditi, a sve s ciljem jače destinacijske 
konkurentnosti u okvirima održivog razvoja – po-
ručila je Belina. (kk) n

 » martina belina nova je direktorica tz područja ‘srce zagorja’ 

“Fokusirat ćemo se na kreiranje dodatnih 
sadržaja za poboljšanje doživljaja posjetitelja”

Župan Željko Kolar i za-
grebački župan Stjepan 
Kožić održali su rad-

ni sastanak na temu organi-
zacije 32. Zagorskog gospo-
darskog zbora, na kojem će 
Zagrebačka županija biti žu-
panija partner Krapinsko 

– zagorskoj.  
Kolar je ovom prilikom 

istaknuo da je Zagrebačka žu-
panija ekonomski jedna od 
najjačih u Hrvatskoj.  

– Izuzetno smo zadovoljni 
što će nam Zagrebačka župa-
nija biti partner na ovogodiš-
njem Zagorskom gospodar-
skom zboru. Naslonjeni smo 
jedni na druge, imam sjajnu 
suradnju s kolegom Kožićem, 
te sam uvjeren da će nam su-
djelovanje Zagrebačke župa-
nije na našem gospodarskom 
zboru dati dodatnu vrijednost 

– istaknuo je nakon sastanka 
župan Kolar.  

Župan Kožić rekao je da je 
suradnja Zagrebačke i Krapin-
sko – zagorske županije uvijek 
bila na zavidnom nivou.  

– Ovo partnerstvo na Zagor-
skom gospodarskom zboru u 
Krapini bit će prilika da po-
kažemo sve naše prednosti te 
da još jednom nešto naučimo 
jedni od drugih – istaknuo je 
župan Kožić te podsjetio da je 
Zagrebačka županija po krite-
rijima za razvijenost Vlade RH 
u samom hrvatskom vrhu.  

Na sastanku je sudjelovao 
i direktor Radija ‘Kaj’ Dra-
go Gradečak, zamjenik župa-
na Zagrebačke županije Ervin 
Kolarec s resornim pročelni-
cima Damirom Fašaićem i Jo-
sipom Kraljičkovićem te pro-
čelnica Krapinsko – zagorske 

županije nadležna za gospo-
darstvo Sanja Mihovilić.  

Inače, 32. Zagorski gospo-
darski zbor bit će održan od 12. 
do 14. rujna u Sportskoj dvo-
rani Srednje škole Krapina i 
na vanjskom igralištu, u or-
ganizaciji Krapinsko – zagor-

ske županije, Grada Krapine, 
Hrvatske gospodarske komo-
re – Županijske komore Kra-
pina, Obrtničke komore Kra-
pinsko –  zagorske županije i 
Radija ‘Kaj’.  

Dodajmo i da su objavlje-
ne prijavnice za sudjelovanje 

na Zboru, a svi zainteresira-
ni popunjenu i ovjerenu pri-
javnicu moraju dostaviti naj-
kasnije do 5. srpnja na e-mail 
zbor@kaj.hr.  

Nastup za tvrtke, obr-
te, OPG-ove i udruge je be-
splatan. (kk) n

 » vremena imate do 5. srpnja  

32. Zagorski gospodarski zbor bit će
održan od 12. do 14. rujna u Sportskoj 
dvorani Srednje škole Krapina i na 
vanjskom igralištu

Prijavnice za sudjelovanje na Zagorskom 
gospodarskom zboru su vani. Ne čekajte

Svoj poslovni put započela je u Termama Tuhelj, nastavila u Hotelu i Kampu Terme Jezerčica, a posljednjih sedam 
godina radila je u TZ KZŽ

Martina Belina

FO
TO

:  
KZ

Ž
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U Srednjoj školi Krapi-
na je održana podje-
la svjedodžbi učenici-

ma završnih razreda, dodjela 
posebnih pohvala i nagrada 
Nastavničkog vijeća te dodje-
la nagrada najboljim učenica-
ma i učenicima, koji su sve ra-
zrede svog srednjoškolskog 
obrazovanja završili s prosje-
kom 5,0.  

Četiri učenika Srednje ško-
le Krapina – Leon Vincelj, Hr-
voje Pongračić, Dina Draganić 
i Elena Čuček – je sve razre-
de srednje škole završilo s pro-
sjekom 5,0, Oni su nagrađeni 
novčanim iznosima od 500 
eura te im je župan Željko Ko-
lar na svečanosti i osobno uru-
čio ove nagrade.  

– Možemo se pohvaliti da 
smo jedna od škola gdje uče-
nici mahom upisuju svoj prvi 
izbora nakon završetka obra-
zovanja, znači da su izvanred-
no pripremljeni i teoretski i 
praktično za ono što ih čeka 
dalje – naglasio je ovom pri-
likom ravnatelj Srednje škole 
Krapina Ivica Rozijan te dodao 
kako su čak 102 učenika dobi-
la posebne pohvale temeljem 
odluke Nastavničkog vijeća.

Župan je svim učenicima 
završnih razreda poželio da 

odlično napišu maturu te da 
svi oni koji su se odlučili na 
daljnje školovanje upišu fa-
kultet koji im je prvi izbor.  

– Onima koji su se odlučili 
da idu na tržište rada želim da 
prije svega pokušaju pronaći 
posao na području Krapinsko 

– zagorske županije. Naravno, 
oni koji će se odlučiti potražiti 
sreću negdje drugdje, ja im že-
lim sve najbolje, ali da nikada 
ne zaborave od kuda su doš-
li – istaknuo je nakon dodjele 
župan Kolar te naglasio da je 
fasciniran velikim brojem uče-
nika koji je sudjelovao na ra-
znim natjecanjima i uspjesima 
koje su postizali, što iz znanja, 
što iz sporta.  

Nagrade su komentirali i 
nagrađeni učenici.  

– Prvenstveno hvala mojim 
profesorima koji su u meni 
probudili i razvili radnu etiku. 
Nadam se daljnjem uspjehu u 
daljnjem školovanju – istaknu-
la je maturantica opće gimna-
zije Dina Draganić.  

– Nagrada mi je vodič i poti-
caj za dalje. Sretna sam, idem 
na fakultet – planiram upisati 
Ekonomski fakultet u Zagrebu 

– kazala je Elena Čuček koja je 
završila smjer za hotelijersko-
turističkog tehničara. (kk) n

Za učenike sedmih i osmih razreda osnovnih škola u ponedje-
ljak je u Gospodarskoj školi Varaždin započela tradicionalna 
kampanja “Odaberi svoju školu”. Na štandovima je svoje obra-

zovne programe i posebnosti predstavilo 15 srednjih škola iz Varaž-
dinske županije.    

Kampanju je Varaždinska županija i ove godine organizirala za-
jedno sa svim osnovnim i srednjim školama te partnerima, Obrtnič-
kom komorom Varaždinske županije, HGK – Županijskom komorom 
Varaždin, Hrvatskim zavodom za zapošljavanje i PU varaždinskom.  

– U Varaždinskoj županiji osme razrede ove godine završava 1746 
učenika, a ta brojka nas veseli jer je veća u odnosu na prošlu godi-
nu. Učenici mogu odabrati obrazovni program u jednoj od ukupno 
17 odgojno-obrazovnih ustanova u kojima je u novoj školskoj godi-
ni 2024./25. ukupno 2064 upisnih mjesta. Bitno je da nije došlo do 
ukidanja nijednog obrazovnog programa u srednjim školama, a Žu-
panija kontinuirano ulaže značajna financijska sredstva iz proraču-
na kako bi stvorila vrhunske uvjete za učenike. Ponosimo se našim 
vrsnim profesorima, učiteljima i mentorima koji svojim radom i tru-
dom te profesionalnošću mogu utkati temelje te pripremiti učenike 
za nastavak školovanja ili za tržište rada. Znamo da je znanje moć, 
da je pokretač razvoja društva i zaista smo ponosni na naše učenike 
– rekla je zamjenica župana Silvija Zagorec.  

Pročelnik Upravnog odjela za prosvjetu, kulturu i sport Miroslav 
Huđek podsjetio je da se upisi provode u dva roka.  

– Ljetni rok završava 10. srpnja, nakon čega počinju pripreme za 
jesenski rok koji završava 28. kolovoza. Treba reći da niz godina naše 
srednje škole upisuje značajan broj učenika iz drugih županija. Ove 
školske godine je ukupno 719 učenika bilo iz drugih županija te se 
nadamo da će se taj trend nastaviti – rekao je Huđek.  

Koje sve obrazovne programe nude srednje škole, učenici i njihovi 
roditelji mogu su doznati direktno od djelatnika škola, a ujedno dobiti 
i primjerak promotivne knjižice “Odaberi svoju školu” s kratkim infor-
macijama o svakoj srednjoj školi, upisnim kvotama i rokovima. (kk) n

 » za svoj su uspjeh dobili i prigodne nagrade od 500 eura

U zagorskim školama imamo 11 superodlikaša. 
Četiri dolaze iz Srednje škole Krapina

 » počela kampanja “odaberi svoju školu” 

U srednjim školama u Varaždinskoj 
županiji ukupno 2064 upisnih mjesta  
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Prijedlog Odluke o jav-
nim priznanjima Va-
raždinske županije u 
2024. godini i prijed-

log godišnjeg izvještaja o izvr-
šenju proračuna za 2023. godi-
nu, dvije su od ukupno 23 toč-
ke dnevnog reda 15. sjednice 
Županijske skupštine Varaž-
dinske županije koja će biti 
održana u utorak, 12. lipnja.  

O kojim će sve temama 
raspravljati županijski vijeć-
nici najavio je predsjednik 
Županijske skupštine Josip 
Križanić, uz kojeg je na kon-
ferenciji za novinare bila pro-
čelnica Upravnog odjela za 
poslove Skupštine i župana 
Renata Skoko.  

– Komisija za dodjelu jav-
nih priznanja predložila je da 
se Nagrada za životno djelo 
posthumno dodijeli Petri Hor-
vat koja je tijekom svog života 
ostavila trag darujući svoje vri-
jeme za volontiranje i huma-
nost. Za Nagradu za doprinos 
ugledu i promociji Varaždin-
ske županije u zemlji i inozem-
stvu predloženi su prof. dr. sc. 
Ivor Karavanić koji 30 godi-
na znanstveno proučava špi-
lju Vindija, direktor VTV Tele-
vizije Marijan Varović te Dvor 
Trakošćan koji ove godine obi-
lježava 70. obljetnicu osniva-
nja. Za Nagradu za iznimna 
postignuća u proteklom jed-
nogodišnjem razdoblju pred-

loženi su Udruženje hrvatskih 
obrtnika Varaždin za 120 godi-
na organiziranog obrtništva u 
Varaždinu te Boris Kos, podu-
zetnik s 45 godina rada i dje-
lovanja – izvijestio je Križanić.  

rekordni proračun  
Pred vijećnike je upućen i Go-
dišnji izvještaj o izvršenju Pro-
računa Varaždinske županije 
za 2023. godinu.  

– Da se radi o vrlo uspješnoj 
godini, vidljivo je već iz same 
vrijednosti ostvarenja prora-
čuna koji je realiziran u re-

kordnom iznosu od 268 miliju-
na eura. Najveći dio sredstava 
realiziran je u aktivnostima i 
projektima čiji je cilj poveća-
nje kvalitete javnih usluga u 
zdravstvu i školstvu pobolj-
šanjem infrastrukturnih uvje-
ta uz maksimalno osiguranje 
EU sredstava. Za zdravstvo i 
školstvo je u 2023. godini iz-

dvojeno više od 240 milijuna 
eura, odnosno 91 posto uku-
pno ostvarenih proračunskih 
sredstava, čime se može ja-
sno utvrditi da ova županij-
ska vlast nedvojbeno ostvaru-
je zacrtane mandatne ciljeve 

– istaknuo je.  
Na dnevnom redu su i iz-

vješća o radu i financijskom 
poslovanju šest zdravstve-
nih ustanova, čiji je osni-
vač Županija.  

– Bitno je istaknuti da su 
sve zdravstvene ustanove ko-
jima je osnivač bila Varaždin-

ska županija, među kojima je 
bila i Općina bolnica Varaždin, 
2023. godinu završile s ostva-
renim viškom prihoda i primi-
taka. Nakon četiri godine vi-
šak prihoda je u prošloj godini 
ostvarila i Specijalna bolnica 
za medicinsku rehabilitaciju 
Varaždinske županije – izvije-
stio je Križanić.  

Vijećnici će odlučivati i o 
povećanju broja specijalizaci-
ja zdravstvenih radnika.  

s 14 na 18  
– Izmjenama i dopunama Pla-
na specijalističkog usavrša-
vanja predlaže se da se broj 
specijalizacija za Specijalnu 
bolnicu za medicinsku rehabi-
litaciju Varaždinske Toplice s 
14 poveća na 18 specijalizacija, 
a za Zavod za javno zdravstvo 
Varaždinske županije s pet na 
osam – naveo je Križanić.    

Na dnevnom redu su i iz-
vješća o radu i poslovanju 
Doma za starije i nemoćne 
osobe Varaždin te Županij-
ske uprave za ceste za 2023. 
godinu, kao i prijedlozi odlu-
ka o prihvaćanju tri investici-
je. Riječ je o energetskoj ob-
novi upravne zgrade u Ivancu, 
zgrade javnog sektora u No-
vome Marofu i Područne ško-
le Margečan.      

– Putem poziva “Energet-
ska obnova zgrada javnog 
sektora”, a u okviru Nacional-
nog programa oporavka i ot-
pornosti, za projekt energet-
ske obnove zgrade u Ivancu 
odobreno je 612.827 eura, za-
tim 1.053.797,67 eura za obno-
vu zgrade u Novome Marofu 
te 168.757,99 eura za Područ-
nu školu Margečan – izvije-
stio je predsjednik Županij-
ske skupštine.  

Izdvojiti treba i da je pred 
županijske vijećnike upućen 
prijedlog Odluke o osnivanju 
i imenovanju članova Koordi-
nacijskog odbora za pripre-
mu i provedbu projekta “Va-
raždinska županija – prijatelj 
zlatne dobi”.  

– Prijedlogom Odluke ime-
nuju se članovi i utvrđuju za-
daće Koordinacijskog odbora 
s ciljem utvrđivanja aktiv-
nosti i ugrađivanja koncep-
ta aktivnog starenja u javne 
politike te izradu planskog 
dokumenta, a što će u ko-
načnici rezultirati poboljša-
njem položaja starijih osoba 
Varaždinske županije – napo-
menuo je Križanić.  

Na dnevnom redu je i pri-
jedlog Rezolucije o proglaše-
nju Varaždinske županije si-
gurnim mjestom za žene.  

– Cilj je aktivno provođe-
nje javnih politika kojima se 
jamči sigurnost  žena uz osu-
du svakog rodno uvjetovanog 
nasilja, osiguranja pristupa 
specijaliziranim, sigurnim 
i sveobuhvatnim usluga-
ma potpore za žrtve rodnog 
uvjetovanog nasilja – izvije-
stio je predsjednik Županij-
ske skupštine.  

15. sjednica Županijske 
skupštine počet će 12. lipnja 
u 9 sati. Materijali su dostu-
pni na internetskoj stranici 
Varaždinske županije. (kk) n

 » varaždinska županija: pred vijećnicima će se naći 23 točke dnevnog reda

Prijedlog Odluke o javnim priznanjima Varaždinske županije u 2024. godini i prijedlog godišnjeg izvještaja o izvršenju 
proračuna za 2023. godinu bit će, uz ostalo, na dnevnom redu u utorak 12. lipnja

Najavljena 15. sjednica 
Županijske skupštine

“ 
 Da se radi o vrlo uspješnoj godini, 

vidljivo je već iz same vrijednosti 
ostvarenja proračuna koji je 
realiziran u rekordnom iznosu od 
268 milijuna eura. Ova županijska 
vlast nedvojbeno ostvaruje 
zacrtane ciljeve”

 JOSIP KRIŽANIĆ - predsjednik Županijske skupštine
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U atriju Županijske pa-
lače građanima su 
uručene odluke o 
dodjeli bespovratnih 

sredstava za kupnju ili ugrad-
nju dizalica topline, fotona-
ponskih elektrana i drugih su-
stava za obnovljive izvore ener-
gije za obiteljske kuće, kao i za 
izradu energetskog certifikata 
ili glavnog projekta.  

Ukupno je odobreno 
111.702 eura za 161 korisnika, 
a putem Javnog poziva za do-
djelu bespovratnih sredsta-
va za sufinanciranje troškova 
izrade dokumentacije za po-
ticanje korištenja obnovlji-
vih izvora energije u obitelj-
skim kućama.  

– Već sedmi dan nakon obja-
ve Javnog poziva bila su isko-
rištena sva sredstva planirana 
za ovu namjenu. To je za sva-
ku pohvalu, jer pokazuje da su 
građani zainteresirani i ulažu 
u energetsku učinkovitost, u 
čemu ih Županija podržava i 
potiče. I dok smo lani sredstva 
povećali 60 posto, ove godine 
smo iz proračuna izdvojili do-
datnih 10-ak posto. Potpore su 
se mogle ostvariti kroz tri mje-
re, za izradu energetskog certi-
fikata, odnosno izradu glavnog 
projekta te za kupnju ili ugrad-
nju sustava za obnovljive izvo-
re energije. Svaki pojedinac 
je mogao dobiti ukupno 1700 
eura bespovratnih sredstava. 
Gledamo li posljednje tri godi-
ne, Županija je iz proračuna iz-
dvojila 250.000 eura, a potpore 
je dobilo 450 građana – izvije-
stio je Darko Majhen, pročelnik 
Upravnog odjela za gospodar-
stvo i europske poslove.  

Odluke je uručio župan An-
đelko Stričak, koji je čestitao 
svim građanima koji su odlu-

čili uložiti sredstva u pobolj-
šanje energetske učinkovitosti 
svojih obiteljskih kuća.  

– S obzirom na to da je inte-
res zaista velik, mogu već sada 
najaviti da ćemo sljedeće go-
dine sredstva za poticanje gra-
đana za korištenje obnovljivih 
izvora energije minimalno ud-
vostručiti, dakle povećati za 
minimalno 100 posto. Treba 
istaknuti da je na području za-
štite okoliša i obnovljivih izvo-
ra energije najvažniji i najveći 
projekt Varaždinske županije 

projekt izgradnje geotermalne 
elektrane na području Općine 
Mali Bukovec. Uz to provodi-
mo program DiZel – digitalno 
i zeleno, u sklopu kojeg na naše 
škole, dakle na objekte u jav-
nom vlasništvu, postavljamo 
solarne elektrane. Prošle godi-
ne postavljeno ih je 13, a u ovoj 
godini pripremamo još desetak 
takvih investicija – rekao je žu-
pan Stričak.  

Potporu Varaždinske župa-
nije dobio je i Neven Furjan iz 
Brezja Dravskog, koji je na obi-

teljsku kuću već instalirao so-
larnu elektranu.  

– Nisam se uspio prijaviti na 
državni natječaj, ali sam onda 
vidio da je Varaždinska župa-
nija raspisala Javni poziv s jako 
dobrom mjerom. To nam je do-
nijelo uštedu od 1400 eura. Na 
obiteljsku kuću smo instalirali 
solarnu elektranu snage osam 
kilovata, čime zadovoljavamo 
gotovo sve godišnje potrebe 
za električnom energijom u 
našem domaćinstvu – rekao je 
Neven Furjan. (kk) n

 » varaždinski župan anđelko stričak najavio udvostručenje potpora iduće godine

Sredstva su ukupno odobrena za 161 korisnika koji su ih već sedmog dana od objave Javnog poziva za sufinanciranje troškova 
izrade dokumentacije za poticanje korištenja obnovljivih izvora energije u obiteljskim kućama u potpunosti iskoristili

Dodijeljeno je 111.000 eura 
potpora za solarne elektrane

Anđelko Stričak

Darko Majhen
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U Županijskoj palači u 
Varaždinu svečano 
je promovirana mo-
nografija o varaždin-

skoj heljdi, prehrambenom i 
primarnom poljoprivrednom 
proizvodu Varaždinske župani-
je. Uz autore monografije Dra-
gutina Vinceka, Romana Ozi-
meca, Nataliju Uršulin Trste-
njak, Maru Bogović, Ružu Le-
vatić te Damira Crlenog, mno-
gobrojne predstavnike udruga 
i vlasnike OPG-ova, na promo-
ciji je prisustvovao i župan An-
đelko Stričak.  

Pročelnik Upravnog odjela 
za poljoprivredu i zaštitu oko-
liša Dragutin Vincek istaknuo 
je da Varaždinska županija na-
stavlja na tragu uhodane pro-
cedure te nastoji objelodaniti 
sve o županijskim tradicional-
nim, autohtonim proizvodima.  

varaždinska heljda  
– Monografije i knjige se pišu 
o znamenitim osobama, po-
vijesnim ličnostima, gradovi-
ma, a mi smo se posvetili po-
ljoprivrednim proizvodima. 
Varaždinska županija se može 
pohvaliti da smo izdali šest 
monografija i svaki zaštićeni 
proizvod, osim što je zaštićen, 
dobio je svoju monografiju, pi-
sanu povijest od 500 godina sa-
žetu u koricama od 200 strana. 
Varaždinska heljda bi u sljede-
ćih godinu, dvije mogla krenu-
ti put Europe. Moramo pronaći 

samo pisane tragove gdje izri-
jekom stoji “varaždinska he-
ljda”. Radimo na tome i ova će 
monografija pomoći da to lak-
še ostvarimo. Na području Va-
raždinske županije možemo 
govoriti o nekih 50 do 100 hek-
tara certificirane proizvodnje 
heljde, a postoje i neki poljo-
privredni proizvođači koji nisu 
u sustavima, nego proizvode za 
sebe – rekao je Vincek.  

Ozimec je naglasio da su 
autori u monografiji pokušali 
prikazati heljdu sa svih aspeka-
ta, od primarnih, botaničkih i 
evolucijskih pa sve do početka 
korištenja u poljoprivredi.  

– U monografiji su opisane 
i najnovije spoznaje o njezinoj 
genetici, jer je vezana uz ljud-
sku civilizaciju, kao i to kako 
bi se mogla koristiti u agroteh-
nologiji, od pčelarstva do stola, 
sa svim specijalitetima. Dono-
simo i na koji je način možemo 
koristiti te zašto bi heljdu bilo 

dobro koristiti još više u 21. sto-
ljeću. Jedan od motiva za mo-
nografiju bio je spasiti heljdu 
jer je više nismo imali na polji-
ma i skoro je nestala, a na va-
raždinskom je području ukori-
jenjena od 16. stoljeća – rekao 
je Ozimec.  

Autorica Mara Bogović 
je otkrila da je grupa auto-
ra na monografiji radila dese-
tak godina.  

– Zahvaljujući Varaždinskoj 
županiji koja uvijek podrža-
va ovakve projekte, u surad-
nji sa Savjetodavnom službom, 
Agronomskim fakultetom, na-
šim poljoprivrednim proizvo-
đačima i udrugama, desetak 
godina se provodilo istraživa-
nje i razni pokusi, prikupljala 
se dokumentacija i to je rezul-
tiralo upisom varaždinske he-
ljde na sortnu listu. Sretni smo 
što Varaždinska županija podr-
žava ovakve projekte, naročito 
u zaštiti i promociji domaćih 

proizvoda te promociji naših 
poljoprivrednih proizvođača. 
Varaždinska heljda se nakon 
Domovinskog rata jako malo 
uzgajala, došlo je do značaj-
nog pada i to zbog malo dru-
gačije kategorizacije u susta-
vima poticaja, zbog čega je, 
nažalost, bila izbrisana s naših 
polja. Pokušali smo je pono-
vo uključivati i, srećom, poljo-
privredni proizvođači pokazali 
su interes da se heljda pono-
vo uzgaja. Zakonska regulati-
va te proizvođače sada i potiče, 
tako da je heljda pronašla svo-
je mjesto u našoj poljoprivred-
noj proizvodnji. Nije još uvijek 
dovoljno zastupljena, značaj-
no manje nego ostale žitari-
ce, ali se površine pod varaž-
dinskom heljdom povećavaju 

– rekla je Bogović.  
Pohvalivši izradu monogra-

fije, župan Stričak je istaknuo 
da je u tri godine njegovog 
mandata izdano desetak knjiga, 
publikacija koje su vezane uz 
stare običaje, poljoprivredno-
prehrambene proizvode, kuha-
rice određenih područja, dok 
su dvije publikacije u pripremi.  

domaće je najbolje  
– Pripremamo knjigu vezanu za 
Uskrs i tradiciju paljenja vuz-
menki te publikaciju u kojoj bi-
smo prikazali doprinos Varaž-
dinaca i cijelog ovog sjevera 
Hrvatske u Domovinskom ratu 
jer dosad još nitko nije objedi-

nio sve podatke. Često ističem 
da moramo pratiti trendove 
oko nas, tehničko-tehnološka 
postignuća i u tome je naša žu-
panija prva u državi. Međutim, 
isto tako moramo voditi bri-
gu o našoj tradiciji, običajima 
i korijenima. Upravo te i takve 
publikacije najbolje govore o 
tome. Varaždinska županija je 
proteklih godina tiskala i bo-
janke vezane uz prehrambene 
proizvode za naše najmlađe 
kako bi već od malena u vrti-
ćima bili upoznati s tim proi-
zvodima i znali cijeniti trud i 
rad svojih susjeda, odnosno 
svojih sugrađana. Rad na po-
ljoprivredi je izazovan, dovolj-
no je da se pojavi jedno nevrije-
me i da se u trenutku sve sruši. 
I to je jedan od razloga tiska-
nja ovakvih knjiga. Dali smo ti-
skati nove plakate, podijelili ih 
po svim našim osnovnim ško-
lama, tako da i ravnatelje naših 
ustanova potičemo da, kad god 
je moguće, za potrebe školske 
kuhinje kupuju ono što je pro-
izvedeno doma. Nijedan dru-
gi proizvod ne može biti bolji, 
kvalitetniji, svježiji nego onaj 
koji je proizveden doma. Sto-
ga veliko hvala svim ovdje pri-
sutnim članovima udruga koji 
vode brigu o svemu tome jer 
na taj način promiču i našu 
gastronomiju koja je vrlo važ-
na turistima koji sve više po-
sjećuju Varaždinsku županiju 

– zaključio je župan Stričak. n

 » svečano predstavljanje održano u županijskoj palači u varaždinu 

Pohvalivši izradu monografije, župan Stričak je istaknuo da je u tri godine njegovog mandata izdano desetak knjiga, 
publikacija koje su vezane uz stare običaje, poljoprivredno-prehrambene proizvode, kuharice određenih područja, 
dok su još dvije u pripremi

Najbolja hrvatska heljda 
dobila svoju monografiju 
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Prof. dr. sc. Rajko Osto-
jić, dr. med., specija-
list internist., supspec. 
gastroent. i hepat., 

predstojnik Klinike za unu-
tarnje bolesti KBC-a Zagreb, 
te profesor na Medicinskom 
fakultetu Sveučilišta u Zagre-
bu, posjetio je Međimursku 
županiju te sa županom Mati-
jom Posavcem obišao sve žu-
panijske zdravstvene ustano-
ve. Profesor Ostojić je razvoj 
zdravstva u županiji intenziv-
no pratio te je kao ministar 
zdravlja svojedobno otvorio 
novi bolnički paviljon, a nešto 
kasnije, rukovodstvu Županij-
ske bolnice Čakovec bio i veli-
ka podrška pri osnivanju regi-
onalnog centra intervencijske 

kardiologije u našoj najvećoj 
zdravstvenoj ustanovi.  

Župan Posavec uvaženog 
gosta upoznao je s dva aktual-
na, velika projekta u zdravstvu: 
centrom za palijativnu skrb za 
koji je ishođena građevinska 
dozvola i koji će biti smješten 
u preuređenom Feštetićevu 
majuru u krugu zdravstvenih 
ustanova, gdje će se graditi i 
nova zgrada za sve zdravstve-
ne laboratorije.  

– Bez obzira na izazove ko-
jima smo izloženi, zdravstvo 
ostaje među prioritetima u na-
šoj županiji. Nakon najvećeg in-

vesticijskog ciklusa ikada u po-
dručje zdravstvene skrbi, koji 
je okončan energetskom ob-
novom svih bolničkih zgrada, 
Međimurska županija nastavlja 
obnavljati objekte i odjele naših 
zdravstvenih ustanova, obnav-
ljati medicinsku opremu, vozni 
park Zavoda za hitnu medicinu, 
te ulagati u kadar – rekao je žu-
pan Posavec, pohvalivši surad-
nju međimurskih zdravstvenih 
ustanova s Kliničkim bolničkim 
centrom Zagreb.  

Profesor Ostojić obišao je 
sa županom četiri medicinske 
ustanove Međimurja. U razgo-

voru s ravnateljem Županijske 
bolnice Čakovec Igorom Šego-
vićem upoznao se s aktualnim 
investicijama, poput  dovrše-
nja uređenja Odjela pedijatri-
je, te vidio rezultate nedavno 
okončanih rekonstrukcija i ob-
nova drugih odjela te uvođenja 
nadstandarda. Pohvalio je Žu-
panijsku bolnicu Čakovec koja 
se našla među samo četiri hr-
vatske bolnice koje su poslova-
le pozitivno.    

Ravnateljica Doma zdravlja 
Čakovec Vlatka Pleh istaknu-
la je da Međimurje ima najbo-
lji Dom zdravlja koji je snažna 
i živa zdravstvena ustanova u 
kojoj se stalno uvode novite-
ti u cilju više razine zdravstve-
ne skrbi. Međimurska župani-
ja zaslužna je što je ustanova 
smještena u novi, reprezenta-
tivan objekt, kao i za uspješ-
no implementirane modele 
kojima se privuklo liječnike u 
ustanovu te postigli vrlo zado-
voljavajuću pokrivenost mreže 
primarne zdravstvene zaštite 
u Međimurju, naglasila je dok-
torica Pleh.  

Profesor Ostojić lijepe je vi-
jesti čuo u i Zavodu za hitnu 
medicinu Međimurske župani-
je, čija mreža je sada kvalitetna 
i to zahvaljujući upornosti Žu-
panije i višegodišnjem financi-
ranju hitne službe u Kotoribi, 
sve dok je država nije uvrsti-

la u novu mrežu, istaknula je 
ravnateljica ZZHM-a Vladimi-
ra Križaj Grabant, dodavši da 
će po povratku mladih liječni-
ka sa specijalizacija, svaki ‘tim 
1’ u Međimurju imati i specija-
lista hitne medicine.  

O efikasnosti preventivnog i 
edukativnog djelovanja Zavoda 
za javno zdravstvo Međimurske 
županije odavno se zna. I da-
lje su građanke i građani Međi-
murja prvi u Hrvatskoj po oda-
zivu na preventivne preglede iz 
nacionalnih programa namije-
njenih prevenciji raka debelog 
crijeva (oko 40 posto odaziva), 
te raka dojke (više od 70 posto). 
Zasluga je to ZZJZ-a Međimur-
ske županije, čiji stručnjaci ne-
umorno educiraju, te svaku jav-
no-zdravstvenu akciju koriste 
i za dodatno motiviranje gra-
đana na odaziv preventivnim 
pregledima.  

Ravnateljica ustanove prim. 
Marina Payerl Pal naglasila je 
da ustanova odnedavno po-
sjeduje novi, vrijedan uređaj, 
kakvim raspolažu tek rijetke 
zdravstvene ustanove, nabav-
ljenog uz podršku Međimurske 
županije. Podsjetimo, radi se o 
masenom spektrometru, izni-
mno važnom pri dijagnostici 
i liječenju pacijenta hospitali-
ziranih zbog teških, nerijetko i 
životno ugrožavajućih infektiv-
nih stanja, poput sepse. (kk) n

 » župan posavec i profesor rajko ostojić obišli međimurske zdravstvene ustanove

Inače, profesor Ostojić je razvoj zdravstva u županiji intenzivno pratio te je kao ministar 
zdravlja svojedobno otvorio novi bolnički paviljon

“Zdravstvo i dalje ostaje među 
prioritetima u našoj županiji”
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Na imanju obitelji Ha-
žić u Jurovčaku upri-
ličena je dodjela 
ugovora međimur-

skim tvrtkama, pojedincima 
i obiteljskim poljoprivrednim 
gospodarstvima kojima Međi-
murska županija potiče razvi-
janje turističkih projekata i ra-
zvoj novih turističkih proizvo-
da na svom području.  

Dodijeljeno je 20 ugovo-
ra ukupne vrijednosti 60.000 
eura, što je najviše dosad. Od 
34 projekta, pristigla na novi 
županijski javni poziv, odabra-
no je 20 kojima će se poveća-
ti smještajni kapaciteti i podići 
kvaliteta smještaja u Međimur-
ju, te ponuda obogatiti novim 
sadržajima – od kulture, zaba-
ve i gastronomije, do sporta i 
rekreacije.  

Međimurska županija još 
je 2011. godine pokrenula pro-
gram turističkih potpora ko-
jima je dosad 535.725 eura 
usmjereno u razvijanje turi-
stičkih potencijala te je Međi-
murje obogaćeno sa 193 nova 
turistička proizvoda.  

Tatjana Hažić, u ime doma-
ćina vinske kuće Hažić, pože-
ljevši dobrodošlicu istaknula 
je kako su za razvoj ove vinske 
kuće uvelike zaslužne upravo 
koncept potpora Međimurske 
županije, osobito pohvalivši 
izgradnju pješačkih i bicikli-
stičkih staza koje su mamac 

stranim gostima u upoznava-
nju Međimurja kao zelene de-
stinacije kojom se promovira 
održivost.  

Župan Matija Posavec za-
hvalio je obitelji Hažić na 
gostoprimstvu.  

– Već je i pogled s promet-
nice dovoljan da vidimo koli-
ko se iz godine u godinu mi-
jenja lice Međimurja kada je 
riječ o turističkom uzletu. Pro-
gramom Županije koji sada 
ponovo predstavljamo, tije-
kom proteklih godina podr-
žali smo 200-tinjak projekata 
naših vrijednih ljudi, a brojke 
kažu da smo na pravom putu 
jer smo u prošloj godini zabi-
lježili više od 220.000 noćenja, 
te 7400 gostiju više nego 2022. 
godine. Njegujemo paralelne 
razvojne smjerove i u turizmu, 
zato predano ulažemo i u inter-
pretacijske centre ciljem naše-
ga kraja kojima predstavljamo 

veliko bogatstvo naše tradicije. 
Samo u zadnjem ciklusu iz eu-
ropskih fondova povukli smo 
13 milijuna eura za formiranje 
novih interpretacijskih centara 

– rekao je župan te dodao da je 
jednako važno raditi na kvali-
tetnoj turističkoj infrastrukturi 
da se dostigne cilj – pozicioni-
ranje Međimurja na turističkim 
kartama Europe i svijeta.  

– Zato razvoj turizma nije 
posao jednoga čovjeka ili jed-
ne turističke zajednice, već 
svih nas – istaknuo je žu-
pan Posavec.  

Pročelnik Upravnog odjela 
za gospodarstvo, poljoprivredu 
i turizam Darko Radanović po-
jasnio je da je novi ciklus župa-
nijskih bespovratnih potpora 
namijenjen OPG-ima, obrti-
ma, turističkim društvima i fi-
zičkim osobama registriranima 
za pružanje usluga smještaja i 
ugostiteljstvo, te da minimalni 
iznos potpore iznosi 2500 eura, 
a maksimalni 10.000 eura.  

 – Županija sufinancira do 
50 posto prihvatljivih troško-
va projekta, a sredstava će biti 
isplaćena po završnom izvje-
šću. Bodovala se originalnost 
i dovršenost projekta, ali i do-
prinos očuvanju tradicijskih 
vrijednosti te zelenoj i digital-
noj tranziciji – pojasnio je Ra-
danović, dodavši da ukupna 
vrijednost odabranih projeka-
ta doseže 464.369,67 eura.

Ugovore su u ovom ciklusu 
potpora Međimurske županije 
primili: Boutique Lapaž – To-
plice Sveti Martin, OPG Tatja-
na Hažić iz Jurovčaka, Toplice 
sveti Martin d.o.o., zatim Arca-
dia wellness park Čakovec, DG 
Sport Prelog, Autoelektrika 
Nedelišće, David Perišić iz Ča-
kovca, PG Geler iz Malog Mi-
haljevca, Udruga oldtimer vo-
zila Selnica, Darinka Kovačić 
iz Hlapičine, Klaudija Kraja-
čić iz Žabnika, Stjepan Vinko 
iz Hlapičine, Željko Azenić iz 
Čakovca, OPG Branko Hren iz 
Selnice, Martina Patafta iz Mi-
hovljana, Siniša Šajnović iz Iva-
novca, OPG Ina Kerman Sveti 
Urban, OPG Šumska vila Banfi, 
Saša Novak iz Strahoninca, te 
Mirjana Trstenjak iz Male Su-
botice. U ime dobitnika, Međi-
murskoj županiji zahvalila je 
Tatjana Hažić, istaknuvši da je 
riječ o potporama koje pred-

stavljaju istinski vjetar u leđa 
te da je uz njih lakše razvijati 
nove ideje.  

Također, ovom su prilikom 
dodijeljeni i ugovori za dodje-
lu bespovratnih financijskih 
sredstava i iz Fonda za turi-
stički nedovoljno razvijena 
područja te kontinent za pro-
jekte lokalnih turističkih zajed-
nica. O snazi Međimurske žu-
panije svjedoči i činjenica da je 
Povjerenstvo Hrvatske turistič-
ke zajednice i Ministarstva tu-
rizma odobrilo sve prijavljene 
projekte – u ukupnom iznosu 
205.347,39 eura.  

Bespovratna sredstva će 
za provođenje i razvoj mani-
festacija, istraživanje i strateš-
ko planiranje, oglašavanje, te 
za destinacijski menadžment 
iskoristiti turističke zajedni-
ce Čakovca, Preloga, Štrigo-
ve, Svetog Martina na Muri, te 
Turistička zajednica područja 
Mura i gorice. Navedene me-
đimurske turističke zajedni-
ce prijavile su ukupno devet 
projekata.  

Direktor Turističke zajedni-
ce Međimurske županije Rudi 
Grula rekao je da o kvaliteti 
projekata svjedoči činjenica 
da je međimurskim turistič-
kim zajednicama dodijeljena 
potpora za sve kandidirane sa-
držaje te je riječ o jednom od 
najvećih iznosa dodijeljenom 
u Hrvatskoj. n

 » za razvoj turističkih projekata i razvoj novih turističkih proizvoda kako bi pozicionirali međimuje na 
turističku kartu europe i svijeta

Odabrano je 20 projekata kojima će se povećati smještajni kapaciteti i podići kvaliteta smještaja te ponuda obogatiti 
novim sadržajima – od kulture, zabave i gastronomije, do sporta i rekreacije

Međimurska županija za turizam 
izdvojila ukupno 267.000 eura

Darko Radanović Matija Posavec
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Međimurski župan 
Matija Posavec 
prošlog tjedna je u 
Nacionalnoj i sve-

učilišnoj knjižnici u Zagrebu 
potpisao ugovore za dodjelu 
sredstava iz europskih fondo-
va za provedbu mjera prilagod-
be klimatskim, ukupne vrijed-
nosti 690.310 eura.    

Radi se o još jednom pro-
jektnom uspjehu Međimurske 
županije i njezine ustanove za 
razvoj REDEA-e, koji će omo-
gućiti ozelenjavanje niza povr-
šina te razvoj zelene infrastruk-
ture i to okolici 16 osnovnih i 

srednjih škola diljem Međi-
murja i to prostori kod osnov-
nih škola u Donjem Kraljev-
cu, Donjoj Dubravi, Draškovcu, 
Hodošanu, Kotoribi, Orehovici, 
Svetom Jurju na Bregu, Belici, 
Goričanu, Podturnu, Prelogu, 
Svetom Martinu na Muri, Pri-
bislavcu i Štrigovi, kao i prostor 
uz atletsku stazu kod Graditelj-
ske škole Čakovec, te prostor 
uz Tehničku školu Čakovec.    

Drugi projekt podrazumi-
jeva uređenje parkovne arhi-
tekture i pratećih sadržaja na 
dječjim igralištima u Čakovcu 

– u Ulici ZAVNOH-a te na jugu 

grada – zatim kod ambulan-
ti Doma zdravlja u Domašincu 
i Svetoj Mariji, kod Mlina na 
Muri u Žabniku, te uz depan-
dansu Doma za starije i nemoć-
ne osobe u Čakovcu i uz Dom 
za odrasle osobe u Orehovici.    

Župan Matija Posavec kaže 
da će mnogi građani Međimur-
ja osjetiti dobrobiti ovih proje-
kata, osobito tijekom toplog di-
jela godine.    

– Mjesta na kojima će se 
uređivati parkovna arhitektu-
ra i postavljati urbana opre-
ma koja pomaže u podizanju 
otpornosti na klimatske pro-

mjene zapravo su strateška jer 
se radi o okupljalištima djece i 
mladih, te osoba starije životne 
dobi, izletnika, sportaša i turi-
sta. Investicije koje slijede, novi 
su dokaz projektne efikasno-
sti i razvojne snage Međimur-
ske županije koja ne propušta 
niti jednu priliku za privlačenje 
sredstava iz europskih fondova 
u ime dobrobiti građana – na-
glasio je župan.    

Provedbom projekata, za 
koje je osiguran maksimalni 
iznos sufinanciranja, na nizu 
lokacija podići će se otpornost 
na klimatske promjene pove-
ćanjem površina zasjenjenih 
krošnjama, odnosno sadnjom 
ukupno 500 primjeraka razli-
čitih stabala i ukrasnog grmlja, 
kao i izgradnjom skloništa od 
toplinskih valova s izvorima 
pitke vode, vodenim prskalica-
ma i slično. Projekte će u Javnoj 
ustanovi za razvoj Međimurske 
županije REDEA-i voditi San-
dra Majsan.    

Ukupna vrijednost dvaju 
navedenih projekata Međimur-
ske županije doseže 868.100 
eura, a ugovorima su osigura-
ni maksimalni predviđeni izno-
si sufinanciranja.    

Ugovor, vrijedan 202.399 
eura, potpisala je i gradona-
čelnica Čakovca Ljerka Cividi-

ni za gradski dio projekta ure-
đenja zelene površine ispred 
Doma za starije i nemoćne 
Čakovec.    

Ugovor za pošumljavanje 
nasipa te uređenje šetnice na 
sepu u Pušćinama, projekt je 
Općine Nedelišće, za koji su 
ostvarili također maksimalno 
sufinanciranje od 102.385 eura, 
a ugovor je preuzeo predsjed-
nik Općinskoga vijeća Hrvo-
je Kolman.    

Ugovor je u Zagrebu pre-
uzeo i gradonačelnik Preloga 
Ljubomir Kolarek jer je iz Fon-
da za zaštitu okoliša i ener-
getsku učinkovitost i Prelogu 
odobreno 350.000 eura za su-
financiranje projekta uređenja 
parka u južnom dijelu grada, 
gdje će se zasaditi 467 autoh-
tonih biljaka, te urediti šetni-
ce i vrtne sjenice.  

Ukupna vrijednost zele-
nih projekata u Međimurju, u 
ovom ciklusu sufinanciranja, 
doseže 1.345.094 eura.    

Ugovore su uručili potpred-
sjednik Vlade i ministar pro-
stornog uređenja, graditeljstva 
i državne imovine Branko Ba-
čić, ministrica zaštite okoliša i 
zelene tranzicije Marija Vučko-
vić, direktor Fonda za zaštitu 
okoliša i energetsku učinkovi-
tost Luka Balen. n

 » međimurje: mjesta koja će se uređivati podižu otpornost na klimatske promjene, a radi se o 
okupljalištima djece i mladih

Ozelenit će se površine kod osnovnih škola u Donjem Kraljevcu, Donjoj Dubravi, Draškovcu, Hodošanu, Kotoribi, Orehovici, 
Svetom Jurju na Bregu, Belici, Goričanu, Podturnu, Prelogu, Svetom Martinu na Muri, Pribislavcu i Štrigovi

Za ozelenjavanje površina 
izdvojeno je 1.345.094 eura

Hrvoje Kolman, Ljerka Cividini, Ljubomir Kolarek i Matija Posavec
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Više od 36 posto osmogodišnjaka u 
Hrvatskoj ima prekomjernu tjelesnu 
masu ili debljinu, pokazuju rezulta-
ti istraživanja koji su predstavljeni u 

Hrvatskom zavodu za javno zdravstvo. Pre-
ma istraživanju CroCOSI, koje je 2021./2022. 
provedeno treći put, 36,1 posto osmogodiš-
njaka je debelo, a Hrvatska, kao ni druge eu-
ropske zemlje, nije uspjela zaustaviti porast 
debljine u djece.

O tom problemu, ali i brojnim drugim 
problemima s kojima se bore djeca i njiho-
vi roditelji, porazgovarali smo s dr. Rankom 
Rajovićem, liječnikom interne medicine, du-
gogodišnjim predsjednikom Odbora za darovi-
te međunarodne udruge Mensa, UNICEF-ovim 
suradnikom na projektu ranog poticanja inte-
lektualnog razvoja djece te autorom NTC pro-
grama (Nikola Tesla Centar - Odsjek Mense za 
darovite), sustava učenja koji je sve popularni-
ji u Hrvatskoj. Našli smo se u Oroslavju, uoči 
predavanja koje je održao za djelatnike vrtića 
i osnovne škole.

pretilost i dijabetes
Tko je kriv za ovakve porazne brojke? Ima li 
uopće krivca? Evo što kaže Rajović.

- Važno je da roditelji znaju da su dva fak-
tora jako važna, govorimo o premalo kreta-
nja i pogrešnoj prehrani. U Engleskoj su prije 
dvadeset godina o tome provodili velike studi-
je, i nije samo problem to što su djeca pretila, 
već i to što je kasnije veća mogućnost da do-
biju dijabetes. Roditelji moraju znati da dije-
te koje se manje kreće neće biti samo pretilo, 
nego da može dovesti do problema s koncen-
tracijom i kognitivnim razvojem. Uvijek stav-
ljam naglasak na roditelje, ali ne kažem da su 
oni krivi jer se okruženje jako promijenilo - 
smatra ugledni liječnik iz Novog Sada.

Djeca sve više vremena provode pred mo-
bitelima i računalima, to je gorka činjenica 
modernog doba...

- Prečesto korištenje mobitela može djeci 
oslabiti koncentraciju u školi. Nekad je naša 
sreća što kasnimo za bogatim državama jer sve 
što su one prošle, čeka i nas. U Singapuru su 
isti problem imali prije dvadeset godina, kad 
su shvatili da jako puno djece ima disleksiju, 
a nisu znali razlog. Dakle, jedna bogata drža-
va s dobrim obrazovanjem, a djeca nisu mo-
gla čitati dulje od 10 do 15 minuta. Tim struč-
njaka iz cijelog svijeta došao je do zaključka 
da je preko 95 posto djece imalo nešto uspo-
reniju akomodaciju oka koja se morala razviti 

 » intervju tjedna: ugledni liječnik iz novog sada koji je odrastao u zagorju ranko rajović, autor sve popularnijeg 
ntc programa, o problemu pretilosti djece, mobitelima i njihovom utjecaju na kognitivni razvoj naših najmlađih

“Savjet roditeljima? Igra 
vani je ključni faktor u 
razvoju djeteta, neka 
bude spretno i okretno”

“ 
 Uvijek stavljam naglasak na 

roditelje. Važno je da oni znaju 
da su dva faktora jako važna, 
govorimo o premalo kretanja i 
pogrešnoj prehrani”

 DR. RANKO RAJOVIĆ

do pete ili šeste godine. Gledali su u ekran rad-
nim danima tri do četiri sata, a vikendom pet 
do osam sati i kako da onda mozak razvije di-
namičku akomodaciju oka? Do prije dvadese-
tak godina djeca su trčala od jutra do mraka i 
oko je stalno radilo. Danas nema trčanja i kre-
tanja, pa ako se nastavi takav trend, ne samo u 
Hrvatskoj, nego u cijeloj Europi, sutra može-
mo očekivati sve veće probleme s koncentra-
cijom i čitanjem - napominje liječnik.

Ovaj ugledni liječnik interne medicine ujedno je i dugogodišnji 
predsjednik Odbora za darovite međunarodne udruge 
Mensa te UNICEF-ov suradnik na projektu ranog poticanja 
intelektualnog razvoja djece

Marko Presečki
info@kajkavskekronike.hr
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Dr. Rajović održava seminare diljem Hrvat-
ske. O čemu je točno riječ?

- Radi se o NTC programu, čija je primarna 
uloga upotreba novih otkrića iz područja neu-
roznanosti u učionicama i u svakodnevnom ži-
votu. Program NTC učenja sastavljen je iz razli-
čitih aktivnosti i igri za djecu, koje se temelje 
na saznanjima o razvoju i radu mozga i koje, 
kako mnoga istraživanja pokazuju, imaju po-
zitivan efekt na razvoj mozga u periodu kada 
je to najvažnije, u periodu najintenzivnijeg ra-
sta i razvoja, od rođenja, pa do približno dese-
te godine starosti. Igra kao unutrašnja moti-
vacija djeteta je ključni faktor NTC programa 
- govori nam liječnik i potkrepljuje primjerom.

- Djeca i rimski brojevi, to mi je posebno 
zanimljivo. Naime, djeca ne mogu tako lako 
pamtiti rimske brojeve, pa im tako rimski je-
dan liči na svijeću ili olovku, pet im liči na kor-
net od sladoleda, deset na leptir mašnu, slovo 

L na olimpijski bazen ili čizmu, C na bananu i 
tako dalje... I onda ih pitamo koji je broj kada 
čarobnjak Merlin drži svijeću u ruci, znaju da 
je to šest... Kada oni to shvate, smiju se i pra-
ve nelogične priče koje aktiviraju velike regije 
mozga. Naime, mozak je organ za preživljava-
nje i kada ulazi u neku nelogičnu priču aktivi-
ra te regije, stvara se dojam da djeca misle da 
se igraju, to je bit NTC centra - kaže Rajović.

zašto radoboj?
Kako NTC sustav učenja funkcionira? Evo 
kako liječnik to objašnjava.

- Taj program karakteriziraju tri faze pro-
vođenja. Sastavni dio prve faze su evolutivno 
podržavajuće aktivnosti koje podrazumijevaju 
kompleksne motoričke aktivnosti uključujući 
finu motoriku, dinamičku akomodaciju oka, 
rotaciju, ravnotežu i kretanje. Drugu fazu ka-
rakteriziraju misaone klasifikacije, misaone se-
rijacije i asocijacije, dok treća faza predstavlja 

rad na razvoju divergentnog i konvergentnog 
mišljenja, kao i funkcionalnog znanja. Sve tri 
faze provode se kroz igru, koja kao intrinsič-
na potreba djeteta predstavlja ključni faktor 
provođenja NTC programa. Ove tri faze sjedi-
njuju senzomotorni i kognitivni razvoj djete-
ta - govori nam Rajović.

Program NTC se već devetu godinu pro-
vodi u nekoliko europskih država, a počeo se 
širiti i izvan granica Europe. Provodi se u 17 
europskih država, a akreditiran je od strane 
Ministarstva obrazovanja u sedam država (Hr-
vatska, Srbija, Slovenija, Češka, Crna Gora, Ma-
kedonija i Bosna i Hercegovina). U drugim dr-
žavama provodi se u suradnji s obrazovnim 
institucijama (Italija, Grčka, Švedska, Island, 
Mađarska, Rumunjska, Bugarska, Švicarska, 
Slovačka i Poljska).

Što je doktora Rajovića dovelo u Hrvatsko 
zagorje? Naime, Općina Radoboj je NTC cen-
tar za cijelu Hrvatsku.

- Radimo po cijeloj Europi, a najviše po 
regiji. Što se tiče mog dolaska u Zagorje, bilo 
je puno poziva, najprije iz Krapine, onda su 
u Radoboju čuli da sam odrastao ovdje (pra-
baka mu je iz Krapine op.a.) i da bi bilo jako 
dobro da budem ovdje češće, da im pomo-
gnem da budu centar za Hrvatsku i tako smo 
odabrali Radoboj i Krapinsko - zagorsku žu-
paniju. Prvo je bila ideja da u NTC programu 
budu darovita djeca, išao je poziv preko Kra-
pinsko - zagorske županije u škole da poša-
lju učenike, krenulo je veliko zanimanje, po-
čeli su zvati roditelji mogu li i djeca koja nisu 
darovita... Jako mi je drago da sam u Zagorju 
i da ovdje mogu provesti određeni dio godi-
ne - kaže Rajović.

nema zadaće, ni mobitela
Prisjetio se i jedne anegdote iz Radoboja.

- U Radoboju mi je jedna učiteljica rekla 
da je jako stroga. Tjerala je djecu na puno do-
maće zadaće, a nakon mog seminara kazala 
je da je možda pogriješila jer je shvatila da se 
sve može učiti kroz igru, da djeci popodnevno 
vrijeme bude njihovo, a ne za pisanje doma-
će zadaće. Nakon toga, ona je došla u školu i 
pitala ih žele li da se ukinu domaće zadaće, a 
učenici su jednoglasno odgovorili da žele. Na-
kon toga je postavila drugi uvjet, da ne dono-
se mobitele, što im nije bilo prihvatljivo. No, 
pustila ih je da se sami dogovore te su donije-
li odluku da neće nositi mobitele u školu i da 
neće imati domaće zadaće. Bila je sretna jer je 
vidjela da su se djeca počela igrati. Zamolila ih 
je da čitaju barem deset minuta dnevno novi-
ne, časopise, stripove, knjige, bilo što. Za mje-
sec-dva roditelji su joj rekli da su djeca poče-
la čitati po sat-dva vikendom - prisjeća se ovaj 
vrsni stručnjak za odgoj djece, koji za kraj isti-
če kako je najvažniji savjet koji ima za rodite-
lje da im dijete bude spretno i okretno, te da 
raste u ljubavi i razumijevanju. n

“ 
 Radimo po cijeloj Europi. Što se 

tiče mog dolaska u Zagorje, čuli su 
da sam odrastao ovdje i da bi bilo 
jako dobro da budem ovdje češće”

 DR. RANKO RAJOVIĆ
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Grad Novi Marof svoj 
Dan slavi 13. lipnja, a u 
petak je u Kulturnom 
centru ‘Ivan Rabuzin’ 

održana centralna svečanost, 
svečana sjednica Gradskog vi-
jeća kojoj su nazočili brojni go-
sti i prijatelji. 

Sjednicu je, po običaju, 
otvorio predsjednik Gradskog 
vijeća Mladen Benjak koji je 
pritom istaknuo  da su tijekom 
godine realizirani, pripremlje-
ni ili su u fazi pripreme brojni 
projekti na području grada.

- Posebno mogu istaknuti 
naši Istočnu obilaznicu, izgrad-
nju i uređenje multifunkcional-

nog centra za mlade, uređenje 
stare škole Presečno, uređenje 
postojećeg groblja Novi Ma-
rof i izgradnju novog, uređenje 

 » svečanom sjednicom gradskog vijeća proslavljen dan grada novog marofa

“Gradonačelnik Jenkač i njegov 
tim rade odličan posao i mogu 
biti primjer svima u Varaždinskoj 
županiji, pa i mnogo šire”

Trga hrvatske državnosti, ure-
đenje i komunalno opremanje 
Oštričke ulice, uređenje dijela 
državne ceste D24, izgradnju 

U rezimeu godine nabrojani su svi značajni projekti koji su u proteklih godinu dana realizirani na području grada, 
a svi su posebno isticali jedan - Istočnu obilaznicu 

“ 
 Grad se pozicionira kao 

atraktivna destinacija za 
poslovanje i život, pružajući 
brojne prilike. Pozivamo sve 
građane da prate napredak ovih 
projekata i aktivno sudjeluju u 
gradskim inicijativama”

 SINIŠA JENKAČ - gradonačelnik
Siniša Jenkač
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trebnih dozvola, energetski će 
biti obnovljena upravna zgrada.

– Energetskom obnovom 
smanjit će se troškovi i pove-
ćati ušteda energije. Sredstva za 
sufinanciranje u iznosu od 1,05 
milijuna eura ostvarena su iz 
Nacionalnog plana za oporavak 
i otpornost – istaknuo je gra-
donačelnik i dodao da nakon 
upravne zgrade slijedi uređenje 
trga ispred zgrade. Dotaknuo se 
potom i još jednog važnog pro-
jekta, Dječjeg vrtića Novi Marof.

– Realizacijom planiranog 
projekta dogradnje Dječjeg vr-
tića Novi Marof povećat će se 
postojeći kapacitet Dječjeg vr-
tića Novi Marof za dodatna 72 
upisna mjesta. Grad je prija-
vom na javni poziv Ministarstva 
znanosti i obrazovanja ostva-
rio sufinanciranje projekta u 
vrijednosti od 649.810,87 eura 

– rekao je Jenkač.
Spomenuo je i preuređenje 

Stare škole Novi Marof, vrijed-
no oko 1.425.000 eura, te adap-
taciju Stare škole Presečno, pro-
jekt vrijedan 260.000 eura. Za 
oba projekta dio sredstava je 
osiguran s nacionalne razine, 
odnosno EU fondova.  

Od velike je važnosti, daka-
ko, i Program razvoja širokopo-
jasnog interneta koji obuhvaća 
Novi Marof, Varaždinske Topli-
ce, Ljubešćicu, Visoko, Breznič-
ki Hum i Breznicu.

– U sljedeće dvije godine 
obavljat će se radovi, a nakon 
provedbe projekta, svaka će 
kuća na tom području imati 
brzi svjetlovodni internet. Su-
financiranje iz Nacionalnog 
plana oporavka i otpornosti 
iznosi gotovo 6,5 milijuna eura 

– istaknuo je Jenkač. Osim toga, 
radi se i na očuvanju i unapre-
đenju infrastrukture groblja te 
izgradnje novog groblja.

– Riječ je o groblju koje će 
biti izgrađeno prema najmo-
dernijim standardima, a uku-
pna procijenjena vrijednost 
cijelog projekta iznosit će iz-
među 7 i 10 milijuna eura. Pro-

reciklažnog dvorišta za građe-
vinski otpad te izgradnju Aglo-
meracije Novi Marof. Nadalje, 
tu je projekt razvoja širokopo-
jasnog Interneta, ali i niz ma-
njih projekata na svim područ-
jima grada koji su važni našim 
žiteljima - pobrojao je Benjak. 

sredstva za sve 
Uz sve te investicije, predsjed-
nik vijeća dodao je da Grad i 
sve gradske institucije i dalje 
normalno funkcioniraju, a u 
proračunu se uvijek nađe sred-
stava i za druge potrebe.

- Sufinanciramo naše naj-
mlađe od vrtićke dobi, pa kroz 
školstvo, a posebno moram 
istaknuti stipendije. Dodijelili 
smo 91 učeničku i 73 student-
ske. Osigurali smo i sredstva 
za sufinanciranje programa 
socijalne skrbi, ali i sredstva za 
naše vatrogastvo. Nadalje, iz-
dvojilo se i za potrebe u športu 
i kulturi, za udruge, ali i za sve 
drugo što je potrebno za nor-
malno funkcioniranje života u 
gradu. Posebno smo osjetljivi 
prema djeci i mladima i nasto-
jimo osigurati najbolje uvjete 
za njihov razvoj. Sve to ukazu-
je da Gradsko vijeće i izvršna 
vlas svoj posao odrađuju od-
govorno i svima zahvaljujem 
na zalaganju i suradnji - poru-
čio je Benjak. 

Gradonačelnik Siniša Jen-
kač nabrojao je sve značajne 
projekte koji su u proteklih go-
dinu dana realizirani na novo-
marofskom području, ali i one 
koji su pred realizacijom. Uz 
one koje je naveo Benjak, Jen-
kač je posebno istaknuo da su u 
tijeku postupci izvlaštenja i iz-
davanja građevinske dozvole za 
rekonstrukciju ceste D24: Pece-
Mađarevo i Mađarevo-Novi Ma-
rof, a u postupku projektiranja 
je obnova dionice državne ce-
ste D24 Možđenec-Ljubešći-
ca. Nadalje, zahvaljujući brzoj 
i kvalitetnoj izradi projektne 
dokumentacije gradske upra-
ve te uspješnom ishođenju po-

jektom je predviđeno gotovo 
tri tisuće grobnih mjesta i pra-
zan prostor za mogućnost dalj-
njeg širenja kapaciteta – ka-
zao je Jenkač.

Najznačajnija investici-
ja koja će se dogoditi na po-
dručju grada je svakako ona 
koju planira ‘Knauf Insulation’, 
istaknuo je.

– Radi se o investiciji u novu 
održivu proizvodnu liniju. Ova 
investicija predstavlja jedno od 
najvećih poduzetničkih ulaga-
nja u povijesti Grada – naveo je 
gradonačelnik.

Još jedna od privatnih in-
vesticija koja je uvelike pro-
mijenila izgled Grada je Trgo-
vački centar Retail park Marof 
koji sadrži 11 trgovina atraktiv-
nih brandova, a zapošljava pre-
ko 100 ljudi. Valja istaknuti i val 
stanogradnje na području No-
vog Marofa, odnosno izgradnju 
nekoliko stambenih zgrada s 
gotovo 100 stanova koji će biti 
dovršeni i dostupni za proda-
ju tijekom 2024. i 2025. godine.

– Kroz ove investicije grad se 
pozicionira kao atraktivna de-
stinacija za poslovanje i život, 
pružajući brojne prilike za rast 
i prosperitet. Pozivamo sve gra-
đane da prate napredak ovih 
projekata i aktivno sudjeluju u 
gradskim inicijativama koje će 
dodatno ojačati našu zajednicu 
i osigurati bolju budućnost za 
sve – rekao je Jenkač.

Dodao je i da se svi za-
jedno trude mijenjati sliku 
Novog Marofa.

- Vjerujem da smo svi mi 
dobronamjerni, a mogu reći 
da je to unazad nekoliko godi-
na i vidljivo. Nije to jednostav-
no i lako, ali velike projekte o 
kojima smo sanjali prošle go-
dine smo realizirali, u prvom 
redu našu obilaznicu – završio 
je gradonačelnik.

riječ gostiju
Saborski zastupnik i načelnik 
Općine Gornji Kneginec Goran 
Kaniški pozdravio je sve prisut-
ne uime predsjednika Hrvat-
skog sabora Gordana Jandro-
kovića. Izrazio je zadovoljstvo i 
ponos zbog cjelokupnog razvo-
ja Novog Marofa na čelu s ak-
tualnim gradonačelnikom Jen-
kačem, rekavši kako su smjer i 
dinamika razvoja Grada odlični.

– Ne mogu da ne pohvalim 
projekt izgradnje Istočne obila-
znice koji ima prometni značaj 
i za širu okolicu, počinju brojni 
projekti i u ostalu cestovnu in-
frastrukturu, ali isto tako dra-
go mi je da niste zaboravili i 
na društveni život svoje lokal-
ne sredine. Evidentna su ulaga-
nja Novog Marofa u predškol-
ski odgoj, od dogradnje vrtića 
do sufinanciranja boravka dje-
ce u vrtićima, a obnovom Sta-
re škole Novi Marof i mladi će 
dobiti svoj centar za druženje i 
izražavanje kreativnosti. Ener-
getskom obnovom upravne 
zgrade u centru, osim uštede 
na energentima, uljepšat će se 
i vizura dijela grada koji je naj-
vidljiviji oku prolaznika – ka-
zao je Kaniški.

Dodao je da je sve to rezul-
tat rada gradske vlasti i upra-
ve na čelu s gradonačelnikom, 
čestitavši im na postignutim 
rezultatima. Građanima je 
ujedno čestitao Dan Grada i 

blagdan svetog Antuna Pado-
vanskog, uz poruku da budu 
ponosni na svoj grad.

Prisutne je pozdravio i mi-
nistar pravosuđa, uprave i di-
gitalne transformacije, Damir 
Habijan, istaknuvši kako Grad 
Novi Marof napreduje iz go-
dine u godinu.

- Gradonačelnik Siniša Jen-
kač, zajedno sa svojim timom, 
zaista radi jedan odličan posao 
i mislim da može biti primjer 
svima u Varaždinskoj župa-
niji, pa i šire - rekao je mini-
star Habijan te pritom poseb-
no spomenuo projekt Istočne 
obilaznice koji je značajno ra-
steretio promet unutar grada, 
kao i sanaciju odlagališta neo-
pasnog otpada Čret.

- To je samo pokazatelj kako 
Uprava koja zna i koja može, 
ima rezultate i da to građani 
apsolutno prepoznaju – rekao 
je ministar.

Državni tajnik i izasla-
nik ministra obrane, gene-
ral Zdravko Jakop, naglasio je 
kako mu je uvijek drago s ko-
jom se energijom radi u Novom 
Marofu i kako se grad razvija 
na svim područjima. 

Dodao je kako je u fokusu 
Vlade Andreja Plenkovića jed-
nak razvoj svih dijelova Hrvat-
ske i kako će Novi Marof u Vla-
di uvijek imati partnera.

- Cilj nam je snažan Novi 
Marof i snažna Hrvatska u 
koju se vraćaju njeni ljudi jer 
ovdje najbolje mogu ostvari-
ti svoje životne ciljeve - poru-
čio je Jakop.

Varaždinski župan Anđel-
ko Stričak čestitao je domaći-
nima na uspjesima i cijelom 
nizu investicija koje se vide na 
svakom koraku.

– Moram spomenuti Istočnu 
obilaznicu Novog Marofa koja 
je prošle godine puštena u pro-
met, projekt na koji se čekalo 
više od 30 godina. Investicija je 
to Hrvatskih cesta veća od 18 
milijuna eura – rekao je Stričak, 
dodavši da je brojnim projekti-
ma na području Novog Marofa 
svoj obol dala Varaždinska žu-
panija, ali i Vlada RH.

zdravstvo, školstvo…
Pritom se ističu ulaganja u 
zdravstvo i zdravstvene usta-
nove na području grada te u 
obrazovanje, odnosno u Sred-

nju školu Novi Marof i osnov-
ne škole Novi Marof i Podru-
te, a značajna su ulaganja i u 
energetsku obnovu zgrade jav-
nog sektora na Trgu hrvatske 
državnosti. Dodao je da su ula-
ganja Županijske uprave za ce-
ste Varaždinske županije lani i 
u prvoj polovici ove godine, 
što se tiče oborinske odvodnje, 
asfaltiranja, sanacija bankina i 
klizišta te drugih radova, do-
segnula milijun i 700.000 eura.

– Nadalje, valja istaknuti i 
da je Varaždinska županija ku-
pila Dvorac Bela I s idejom da 
se ovdje smjesti sve vezano za 
srednji vijek s obzirom na to 
da se cijela dolina zove Doli-
na Vitezova – podsjetio je žu-
pan i potom čestitao vodstvu 
Grada Novog Marofa na čelu 
s gradonačelnikom Jenkačem 
na iznimno uspješnoj godini, 
poželjevši im da i dalje budu 
tako uspješni.

Uime načelnika i gradona-
čelnika prisutnima se obratio 
načelnik Općine Ljubešćica Ne-
nad Horvatić.

– Ja kao prvi susjed imam 
prilike iz dana u dan, iz mje-
seca u mjesec, vidjeti kako je 
Novi Marof u proteklom peri-
odu postigao iznimne rezulta-
te, što od ulaganja u obrazova-
nje, što ulaganje u zdravstvo, u 
infrastrukturu. Mislim da če-
sto ljudi nisu ni svjesni kolika 
su to povijesna ulaganja i koli-
ko se sve uspjelo napraviti – re-
kao je Horvatić te čestitao ci-
jeloj Gradskoj upravi na čelu s 
gradonačelnikom. 

– Sigurno da je i njegov do-
sadašnji posao saborskog za-
stupnika doprinio tome i da 
je u potpunosti iskoristio ver-
tikalu vlasti na dobrobit svih 
mještana – dodao je Horvatić 
te ujedno, kao predsjednik Žu-
panijskog nogometnog save-
za, čestitao NK Novi Marof na 
osvajanju Elitne lige.

Dodajmo da su svečanoj 
sjednici prisustvovali i velepo-
slanik Republike Austrije, Nj.E. 
Josef Markus Wuketich, sabor-
ski zastupnik i gradonačelnik 
Krapine Zoran Gregurović, za-
tim predsjednik Odbora za 
gospodarstvo Hrvatskog sabo-
ra Igor Peternel te mnogi gra-
donačelnici i načelnici susjed-
skih i prijateljskih gradova i 
općina. (kk) n

“ 
 Cilj nam je snažan Novi Marof i 

snažna Hrvatska u koju se vraćaju 
njeni ljudi jer ovdje najbolje mogu 
ostvariti svoje životne ciljeve”

 ZLATKO JAKOP - general

Damir Habijan

Anđelko Stričak Mladen Benjak
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Prema Odluci o sufinanci-
ranju razvoja pametnih i 
održivih rješenja i uslu-

ga, među odabranim korisnici-
ma za dodjelu sredstava Fonda 
za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost je i Novi Marof.  

Riječ je o projektu ‘Razvoj 
pametnih i održivih rješenja u 
Gradu Novom Marofu’, za koji 
je Novi Marof dobio 71 bod. Pri-
javljeni iznos ukupne subven-
cije iznosi 45.982,50 eura, dok 
sudjelovanje Fonda sredstvima 

pomoći iznosi 40 posto, odno-
sno 18.393 eura.  

Gradonačelnik Siniša Jen-
kač iskazao je zadovoljstvo do-
bivenim sredstvima.  

– Drago mi je što je Fond 
prepoznao kvalitetu još jed-
nog našeg projekta kojim 
ćemo unaprijediti kvalitetu 
života u našemu gradu te smo 
na tome vrlo zahvalni. I na-
dalje ćemo raditi na dobrobit 
naših građana, a dodijeljena 
sredstva vrijedna su nam po-

moć na našem putu razvoja – 
kazao je Jenkač.  

Dodajmo da je pravo na do-
djelu sredstava Fonda za zašti-
tu okoliša i energetsku učinko-
vitost ostvarilo 99 ponuditelja 
ukupne vrijednosti projeka-
ta u iznosu od 8.833.916,10, od 
čega su za Fond procijenjeni 
opravdani troškovi u iznosu 
od 8.659.719,82 eura, u kojima 
će Fond sudjelovati sredstvima 
pomoći u ukupnom iznosu do 
pet milijuna eura. (kk) n

 » novom marofu 18.000 eura za razvoj pametnih i održivih rješenja  

JENKAČ: Ovo je pomoć našem putu razvoja 

Siniša Jenkač

Fond za zaštitu okoliša i 
energetsku učinkovitost 
raspisao je Javni poziv 

za neposredno sufinancira-
nje provedbe mjera prilagod-
be klimatskim promjenama 
vrijedan 17 milijuna eura, a je-
dan dio tih sredstava otišao je 
i u Grad Krapinu zahvaljujući 
brzoj i kvalitetnoj prijavi.  

Sredstva su dodijeljena 
lokalnim i regionalnim sa-
moupravama za sufinancira-
nje radova, opreme i usluga 
za provedbu mjera prilagod-
be klimatskim promjenama i 
zaštite ozonskog sloja, a cilj je 
pridonijeti izgradnji zelene i 
klimatski neutralne Hrvatske.  

Gradu Krapini je za pro-
jekt vrijedan 265.788 eura 
iz Fonda za zaštitu okoliša i 
energetsku učinkovitost odo-
breno 80 posto prihvatljivih 
troškova projekta, odnosno 
212.631 euro. U sklopu pro-
jekta planirana je sadnja 680 
drveća i grmlja diljem grada, 

kao i izgradnja javnih slavi-
na sa zdravstveno ispravnom 
pitkom vodom na dječjim 
i sportskim igralištima na 
16 lokacija.  

Zadovoljstvo odobrenim 
sredstvima istaknuo je gra-
donačelnik Krapine i saborski 
zastupnik Zoran Gregurović.  

– Grad Krapina ovime po-
staje još zeleniji grad. Posadit 
će se 580 novih stabala javo-
ra, divljeg kestena i magnoli-
je te 100 grmova tise i gloga 
na lokacijama uz prometnice, 
na parkiralištima, u dvorišti-
ma škola i dječjeg vrtića. Do-
datna vrijednost ovoga projek-

ta svakako je i izgradnja javnih 
slavina koje će se postaviti na 
16 dječjih i sportskih igrališta, 
tako da će svi imati dostupnu 
pitku vodu. U narednom raz-
doblju slijedi nam intenzivna 
sadnja i radovi diljem grada – 
rekao je gradonačelnik Gregu-
rović, koji je ujedno zahvalio 

Vladi Republike Hrvatske, re-
sornom ministarstvu i Fondu 
za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost na odobrenim 
sredstvima, istaknuvši kako 
se radi o znatnim sredstvima 
koja će gradovima i općinama 
omogućiti prilagodbu klimat-
skim promjenama. (kk) n

 » krapina postaje još zeleniji grad, slijede intenzivna sadnja i radovi 

Sredstva su 
namijenjena za 
sadnju 680 drveća i 
postavljanje slavina 
s pitkom vodom 
na 16 lokacija kod 
dječjih i sportskih 
igrališta

U Krapinu stiže preko 212.000 eura  
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 » napravit će se i dvije punionice za električna vozila  

Uređuje se parkiralište kod 
Starog grada u Čakovcu

Međimurska županija no-
sitelj je novog projekta 
kojim će okoliš Staro-

ga grada u Čakovcu dobiti novo 
ruho. Riječ je o projektu sufi-
nanciranom iz Fonda za turi-
zama za koji je resorno Mini-
starstvo raspisalo javni poziv, 
a Međimurska županija ostva-
rila maksimalni mogući iznos 
podrške od 69.000 eura. No, 
ukupna vrijednost projekta je 
145.043 eura, te će preostali dio 
od 76.043 eura – u jednakom 
omjeru – pokriti Međimurska 
županija i Grad Čakovec.  

U projektu, kao partner, su-
djeluje i Muzej Međimurja Ča-
kovec, vlasnik čestice na kojoj 
će se obavljati radovi. Kao pre-
duvjet ulaska u projekt, u Ri-
znici Međimurja sporazum su 
potpisali župan Matija Posa-

vec, gradonačelnica Čakovca 
Ljerka Cividini te ravnateljica 
Muzeja Međimurja Maša Hru-
stek Sobočan.  

Realizacijom ovog projek-
ta zaokružit će se velika ula-
ganja započeta još revitaliza-

cijom utvrde Staroga grada, 
te nastavljena sanacijom sje-
vernih krila palače Zrinskih, 
te će prostor oko najvrjedni-
jeg spomenika kulture u gra-
du dobiti novo ruho. Uredit će 
se parkiralište koje je ošteće-
no tijekom obimnih radova na 

povijesnom kompleksu prote-
klih godina, a uz dovoljan broj 
parkirališnih mjesta, na raspo-
laganju će biti i električna pu-
nionica za vozila.  

Po završetku projekta, Mu-
zej Međimurja Čakovec nasta-

vit će upravljati novom turi-
stičkom infrastrukturom od 
38 parkirališnih mjesta, među 
kojima će biti i četiri za osobe 
s invalidnošću, te dvije za pu-
njenje električnih vozila, kao i 
pristupna pješačka staza uz ze-
leni pojas. (kk) n

Općina Jalžabet osigurala 
je sredstva za ‘zeleni raj’ – čak 
60 novih stabala i nova šetni-
cu. Načelnik Rajko Solar potpi-
sao je s Fondom za zaštitu oko-
liša i energetsku učinkovitost 
Ugovor o neposrednom sudje-
lovanju Fonda u sufinancira-
nju provedbe mjera prilagod-
be klimatskim promjenama u 
svrhu jačanja otpornosti ur-
banih sredina, davanjem sred-
stava pomoći.  

Time se Fond obvezao su-
financirati projekt u iznosu od 

27.700,40 eura, odnosno 80 po-
sto ukupne vrijednosti istog. 
Navedena sredstva utrošit će 
se u uređenje parka gdje se 
planira posaditi 60-ak stabala i 
urediti šetnjica kroz njega.  

– Veselimo se još jednom 
ovakvom projektu kojim ćemo 
našim sumještanima dati još 
jednu lokaciju za uživanje u či-
stoj prirodi, a samim time i pro-
movirati zdrav i aktivan život 
naše zajednice na kojem neu-
morno radimo – poručili su iz 
Općine Jalžabet. (kk) n

 » još jedna lokacija za uživanje u prirodi

Općina Jalžabet 
dobila 27.700 eura 
za ‘zeleni raj’Ukupna vrijednost projekta je 1450.000 eura, Međimurska županija 

ostvarila je maksimalni iznos potpore od 69.000 eura, a preostali 
dio će pokriti s Gradom Čakovcem
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Bit će tu 38 novih parkirnih mjesta od 
kojih su četiri za osobe s invaliditetom, 
a uz dvije punionice, uredit će se i 
pristupna pješačka staza uz zeleni pojas  

Na području Grada Klanjca završeni su radovi na asfaltiranju ne-
razvrstanih cesta, javlja Radio Stubica.  

Radovi su obuhvatili četiri dionice ukupne dužine oko 
880 metara.  

Novi asfaltni sloj dobile su dionice Dol Klanječki-Trajbar, Dol Kla-
nječki-Klasiček, Lučelnica-Harapini i Tomaševec-Lovrek.    

Vrijednost ovih radova je 50.700 eura. (kk) n

 » klanjec

Novih 880 metara asfalta 
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Najbolja osnovna škola u 
Krapinsko - zagorskoj 
županiji prema rang li-

sti Jutarnjeg lista je Osnovna 
škola Antuna Mihanovića Pe-
trovsko. Riječ je o listama koje 
utvrđuju u kojoj mjeri učenici 
pojedinih škola uspiju ocjene 
iz 8. razreda zadržati do držav-
ne mature.  

Ljestvice obuhvaćaju 859 
škola čiji su bivši učenici zavr-
šili osnovnu školu 2019. godi-
ne, a prošle su godine polagali 
državnu maturu. Podaci o nji-
hovim ocjenama iz hrvatskog 
jezika, matematike i engleskog 
jezika u 8. razredu te uspjehu iz 
istih predmeta na državnoj ma-
turi preuzeti su iz Školskog e-
rudnika, javne baze službenih 

podataka Ministarstva znano-
sti i obrazovanja.    

I upravo na 1. mjestu rang 
liste zagorskih osnovnih ško-
la, od ukupno 32, našla se OŠ 
iz Petrovskog.  

Ravnateljica Andrijana 
Osredečki je ponosna na ova-
kav rezultat te napominje da 
su prošle godine s minimalnim 
zaostatkom bili drugi.    

- Vrlo smo sretni i ponosni 
što se pokazalo kako radimo 
dobro i kako je bilo vrijedno 
podnositi sve prijetnje, prozi-
vanja, kritike i uspoređivanja. 
Isticali smo kako je važno pri-
državati se kriterija vredno-
vanja, biti dosljedni, auten-
tični i sada se pokazalo kako 
je to pravi put. To je rezultat 

rada svih učitelja i generacija 
učenika - rekla je ravnatelji-
ca Osredečki za Radio Stubicu 
te dodala kako se trude održa-
vati ugodnu, obiteljsku, srdač-
nu, poticajnu radnu atmosferu 
i vjeruju kako je i to kotačić u 
visokim rezultatima.  

Školu pohađa 167 učenika, 
u 14 razrednih odjeljenja. Moto 
škole je “Ne učimo za ocjene 
nego za život, znanje“, ističe 
ravnateljice.  

Inače, drugo mjesto na rang 
listi najboljih zagorskih osnov-
nih škola zauzela je OŠ Ljude-
vit Gaj iz Krapine, slijede ju OŠ 
Oroslavje, zatim još jedna kra-
pinska osnovna škola, Augusta 
Cesarca te na petom mjestu OŠ 
Marija Bistrica (kk) n

 » tajna uspjeha? ne uče za ocjene nego za život  

Osnovna škola Petrovsko osvojila prestižnu 
titulu najbolje u Krapinsko-zagorskoj županiji

Osnovnu školu Gor-
nje Jesenje su tijekom 
prošlog tjedna posje-

tili učenici i učitelji Osnov-
ne škole Johann-Hoffmann-
Platz iz Beča u sklopu 
Erasmus+ projekta pod na-
zivom “Mi smo djeca ove 
Zemlje“.    

Učenici i učitelji stigli su 
u Gornje Jesenje 21. svibnja te 
ostali do 24. svibnja, a u pro-
jektu sudjeluju učenici 4. ra-
zreda osnovne škole iz Beča i 
učenici 5. i 6. razreda Osnov-
ne škole Gornje Jesenje. Vodi-
telji projekta su ravnatelj ško-
le Radovan Cesarec, učiteljica 
njemačkog jezika Alexandra 
Krklec, vjeroučitelj Danijel 
Mežnarić, učiteljica glazbene 
kulture Anita Habjanec, peda-
goginja Marija Šimag, učitelji-
ca kemije Marina Puljko Kulfa 
i učiteljica tjelesne i zdrav-
stvene kulture Maja Gregurić.  

Goste smo smjestili u Pla-
ninarski dom u Radoboju te 
za njih organizirali razne edu-

kativne i zanimljive aktivno-
sti. U utorak je u školi pripre-
mljen svečani doček gostiju, 
uz nastup školskog zbora 
i ostalih učenika OŠ Gor-
nje Jesenje.  

– Posjetili smo i Muzej 
krapinskih neandertalaca 
te Muzej oldtimera Presečki. 
Srijedu smo obilježili dram-
sko-pedagoškom radioni-
com ekološke tematike koju 
je pripremila učiteljica nje-
mačkog jezika Alexandra Kr-
klec, a druženje smo nastavili 
u Dvoru Veliki Tabor na radio-
nici gađanja lukom i strijelom 
te razgledavanje dvorca pod 
stručnim vodstvom. Naša uči-
teljica Alexandra je vrlo vje-
što cijelo vrijeme prevodila 
sve na njemački jezik kako bi 
naši gosti mogli jednako uži-
vati u aktivnostima kao i naši 
učenici. Druženje smo nasta-
vili u Grešnoj Gorici gdje su se 
nakon ručka djeca imala pri-
like igrati sa životinjama na 
imanju u predivnoj prirodi 

Desinića. Privodeći aktivno-
sti planirane za taj dan kra-
ju, posjetili smo Muzej ‘Sta-
ro selo’ Kumrovec uz stručno 
vodstvo. Upoznali smo se s 
načinom života i izgledom 
kuća u Zagorju te približi-
li našim učenicima i gostima 
djelić naše povijesti – pričaju 
nam iz škole.    

Četvrtak su započeli za-
nimljivim i poučnim preda-
vanjem veterinarke Silvije 
Bočkaj o postupanju s napu-
štenim životinjama.

– Iduće predavanje o vrca-
nju meda zorno su prikazali 
članovi Udruge pčelara “Dar 
prirode“ iz Jesenja uz pred-
sjednika Mirka Ranogajca. 
Navedenom predavanju na-
zočili su svi učenici OŠ Gor-

nje Jesenje, učenici i učitelji 
iz Beča te starija vrtićka sku-
pina djece iz Dječjeg vrtića 
Jesenje uz svoje odgajateljice. 
Gospodin Ranogajec upoznao 
nas je s vrstama meda, njego-
vim prednostima za zdravlje, 
proizvodima za koje se kori-
sti med, a sve nas je ponaj-
više oduševila prezentacija 
vrcanja meda i degustacija 
istog – dodaju.

Druženje se nastavilo u 
sportskom duhu pa su se 
učenici natjecali u štafet-
nim igrama tradicijskog ka-
raktera poput skakanja u 
vrećama, hodanja po štula-
ma i slično, a za njihov trud i 
spretnost svatko je dobio me-

dalju, zlatnu, srebrnu ili bron-
čanu. Poslije podjele medalja 
učenici su nastavili svoju re-
kreaciju i poticanje zdravih 
navika odlaskom u Aqua Vi-
vae u Krapinskim Toplicama 
na plivanje.

– Zadnji dan smo se pri-
godno oprostili od naših go-
stiju, zahvalili im na divnim 
uspomenama i trenucima 
koje smo stekli. Najviše ćemo 
pamtiti sve ono što smo za-
jedno prošli, sve što smo na-
učili i što ćemo nastaviti učiti. 
Veselimo se daljnjim aktivno-
stima u sklopu našeg projekta 
i jedva čekamo da se ponov-
no vidimo – zaključuju iz OŠ 
Gornje Jesenje. (kk) n

 » u sklopu erasmus+ projekta “mi smo djeca ove zemlje“  

Učenici i učitelji stigli su u Gornje Jesenje 21. svibnja te ostali do 24. svibnja, a u projektu sudjeluju učenici 4. razreda 
osnovne škole iz Beča i učenici 5. i 6. razreda škole iz Jesenja

OŠ Gornje Jesenje ugostila 
svoje prijatelje iz Beča
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Glavni kriteriji izbora najbolje škole bili su učenici koji su uspjeli zadržati ocjene iz 8. razreda do državne mature 
prošle godine

“ 
 Upoznali smo se s načinom 

života u Zagorju te približili 
našim učenicima i gostima  
djelić naše povijesti”

 OŠ GORNJE JESENJE



https://trgocentar.com/aktualni-katalog/
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Stigao je lipanj, što znači da već tradici-
onalno počinje ‘Ljeto u Krapini’. Jed-
no od glavnih događanja u sklopu te 
manifestacije je ‘Noć krapinskog pra-

čovjeka’, koja će se održati od 14. do 16. lip-
nja na Hušnjakovom. Lani je publiku rasple-
sao jedan i jedini Neno Belan, a ove godine 
ta je čast pripala glazbenicima nove gene-
racije - Matiji Cveku i Miji Čičak, poznatijoj 
kao Miach.  

I dok će mlađa publika uživati u novom 
zvuku, oni nešto stariji sigurno jedva čekaju 
petak, 14. lipnja, kada će prije Cveka na po-
zornicu kročiti legendarni krapinski bend Ste-
lla. Momci iz Stelle žarili su i palili 80-ih go-
dina, bili su pojam hard rocka u Zagorju, no 
nažalost, početak Domovinskog rata spriječio 
ih je u daljnjem stvaranju glazbe. Sada, tride-
setak godina kasnije, odlučili su očistiti praš-
njave instrumente i pokazati svima kako se 
nekad sviralo.  

dečki se vraćaju  
Više o tome rekao nam je Tomislav Anto-
lić, gitarist i prateći vokal u Stelli od prvih 
dana. Na početku je naglasio kako mu je izni-
mno drago što je došlo do ponovnog okup-
ljanja benda.  

- Eto, nakon toliko godina pauze odluči-
li smo opet zasvirati, najprije sebi za dušu, a 
onda i za sve one koji nas pamte još tamo od 
sredine 80-ih - uveo nas je Antolić u priču.

Osim Antolića na gitari, u prvoj posta-
vi Stelle bili su Rajko Suhodolčan kao vokal, 
danas međunarodno priznati glazbenik, za-
tim Darko Hustić ‘Calja’ na drugoj gitari, Da-
mir Lovrenčić ‘Fonza’ na klavijaturama, Stje-
pan Košanski ‘Čiko’ na bubnjevima, te pokojni 
Mladen Petek ‘Žuti’ na bas gitari. Suhodolča-
na više nema u bendu, njega je s vremenom 
zamijenio Antolić, a trenutni pjevač je Damir 
Krajačić ‘Kraya’. Od izvorne postave, uz Anto-
lića su ostali i Hustić, Lovrenčić te Košanski, 
dok je pokojnog Peteka na bas gitari zamije-
nio Luka Kovač. Naravno, prvo nas je zanima-
lo otkud ideja za povratkom.  

- Ma mi smo već i prije svirali, pogotovo u 
vrijeme pandemije korone, onda se sve pokre-

 » stella se budi nakon više od 30 godina – svirali su s prljavcima i valjkom

Legendarni krapinski rokeri zapalit 
će Hušnjakovo! I to nije sve...

“ 
 Nakon toliko godina pauze 

odlučili smo opet zasvirati, 
najprije sebi za dušu, a onda i za 
sve one koji nas pamte još tamo 
od sredine 80-ih”

 TOMISLAV ANTOLIĆ

nulo... S vremenom smo shvatili da bi to mo-
glo prerasti u nešto više pa smo se ozbiljnije 
primili pisanja i skladanja i eto, drago nam je 
što smo dobili priliku pokazati da još nismo 
za baciti - kaže Antolić kroz smijeh.  

A kako je sve počelo sad već davnih 80-ih? 
Kada je Stella ugledala svjetlo dana i kako se 
situacija razvijala?  

- Uh, tko bi se sjetio svih tih uspomena... 
Sve je krenulo još u srednjoj školi 1981./82., 
imali smo bend Narcis, nakon čega sam ja od-
lučio osnovati svoj bend. Najprije smo svirali 
po podrumima i feštama, svi smo bili približ-
no iste dobi i živjeli smo za rock. ‘Furali’ smo 

Marko Presečki
info@kajkavskekronike.hr

Bili su pojam hard rocka u Zagorju, a sada su odlučili očistiti 
prašnjave instrumente i pokazati svima kako se nekad sviralo

Tomislav Antolić
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https://www.youtube.com/watch?v=0IPpzwjlsc0&list=PL99Jt7Eea00UIcr3qUJq6VK1zzqdY-HuB
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se na bendove poput Bon Jovija i Van Hale-
na i tako smo malo po malo shvatili da bi mo-
glo biti nešto od svega toga. Počeli smo pravi-
ti demo snimke i pomoću tadašnjeg radijskog 
voditelja Zlatka Presečkog probili smo se na 
radio, tu je krenulo nešto ozbiljnije - prisjeća 
se Antolić te nastavlja:  

- Svirali smo s najvećim hrvatskim bendo-
vima: Prljavo kazalište, Parni valjak, Film, Tutti 
Frutti, Renato Metessi i Zvijezde... Ono su bila 
jednostavnija vremena, svi smo se međusobno 
znali i bili povezani. Dan-danas sjećam se kul-
tnih zagrebačkih klubova Kulušića i Lapidari-
ja, svirati tamo bilo je nešto posebno, to se ne 

zaboravlja. Naravno, svirali smo i po Zagorju i 
okolici više puta pred nekoliko tisuća ljudi. Ve-
lik utjecaj na sve to imalo je natjecanje za mla-
de glazbenike ‘Demo X’ na Radiju Zagreb, gdje 
smo pobijedili dva puta zaredom 1987. i 1988. u 
konkurenciji bendova iz cijele bivše Jugoslavi-
je. U to vrijeme pobjedu je odnio i Psihomodo 
Pop, a ostalo je, kako se kaže, povijest. Nakon 
toga je došla 1990. godina i naš potpis s disko-
grafskom kućom Suzy Records iz čega je pro-
izašao album ‘Anno Domini 1193’ - dodaje pi-
onir krapinskog rocka.  

veliki povratak  
A onda je došao Domovinski rat i sve se ras-
palo, svaki član benda otišao je na svoju stra-
nu. Antolić i sada žali zbog toga.    

- Protiv toga se nije moglo. Bend je prestao 
s radom, no mi smo i dalje ostali u kontaktu. 
Tamo negdje nakon 1995. nešto se pokrenulo 
i opet smo počeli svirati, doduše u izmiješa-
nim postavama - govori nam na samom kra-
ju razgovora.  

Ekipa bi se tu i tamo našla i zasvirala sebi 
za dušu, a tridesetak godina kasnije, dečki iz 
Stelle vraćaju se u svoje gnijezdo i pripremaju 
pravi spektakl na Hušnjakovom. Stoga, dođite 
idući petak i podržite ih na ‘Noći krapinskog 
pračovjeka’, a Antolić nam je za kraj eksklu-
zivno otkrio kako se zaista nešto ‘kuha’ te da 
nastup na Hušnjakovom neće biti njihova naj-
jača gaža ove godine! n

“ 
 Svirali smo s najvećim hrvatskim 

bendovima: Prljavo kazalište, 
Parni valjak, Film, Tutti Frutti, 
Renato Metessi i Zvijezde - to su 
bila jednostavnija vremena”

 TOMISLAV ANTOLIĆ
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U petak je pored nala-
zišta neandertalaca 
u Krapini najavljena 

utrka Kajbumščak trail. Ri-
ječ je o trećem izdanju utrke 
koja natjecatelje vodi putevi-
ma iz davnina kojima je kra-
pinski neandertalac, ‘Dedek 
Kajbumščak’, prije 130.000 
godina trčao i hodao, tražio i 
smišljao alate, lovio špiljskog 
medvjeda, vuka, losa, jelena, 
nosoroga, skupljao bobice, ali 
i uživao u vizurama Zagorja.  

Staze koje natjecate-
lji imaju na izbor su ‘Dedek 
Kajbumščak’ duljine 34 km 
s ukupnim usponom +2050 
m, ‘Šumski gujdek’ duljine 14 
km s ukupnim usponom +950 
m i ‘Mali krap’ duljine 9 km s 
ukupnim usponom +440 m.

Utrka će se održati u su-
botu, 23. lipnja s početkom u 
9 sati, a start i cilj nalaze se 
neposredno ispod samog na-
lazišta neandertalaca. Orga-
nizator utrke je Trkački klub 
Maraton Krapina. Tajnik klu-
ba Ante Radak naglasio je da 
će ove godine pasti rekord po 
broju natjecatelja.  

– Kajbumščak trail je utr-
ka međunarodnog karakte-
ra koja vodi natjecatelje iz 
kotline rijeke Krapinčice po 

brežuljcima diljem Krapine. 
Imamo rekordan broj prijava, 
trenutno smo na preko 400, 
od čega je 300 i nešto potvr-
đenih trkačica i trkača, te bi 
kroz dva tjedna trebali preba-
citi brojku od 400 natjecate-
lja. Rekordan je broj prijava iz 
naše Hrvatske, ali imamo do-
sta natjecatelja i iz inozem-
stva (Slovenija, Mađarska, Au-
strija, Njemačka, Francuska), 
a jedna prijava dolazi čak s 
Haitija. Istaknuo bih da su 
čak 10 posto natjecatelja naši 
susjedi Slovenci – rekao je Ra-
dak te dodao:    

– Kajbumščak trail je ove 
godine dio jednog većeg pro-
jekta koji se zove Kontinen-
Trail liga. Riječ je o ligi koja 
okuplja devet jakih utrka iz 

središnje Hrvatske, između 
ostalog Bjelovar, Ogulin, Sa-
mobor, Ivanić, Žumberačko 
gorje… – kazao je Radak.    

Ravnatelj Muzeja Hrvat-
skog zagorja Jurica Sabol ista-
knuo je zadovoljstvo utrkom.  

– Ovo je odlična stvar i na-
stavak dobre suradnje TK-a 
Maraton i Muzeja krapinskih 
neandertalaca. Dolaze natje-
catelji iz cijelog svijeta, to je 
sjajna promocija te ćemo osi-
gurati 50 posto popusta na in-
dividualne ulaznice za sve na-
tjecatelje – poručio je Sabol.    

Direktorica Turističke za-
jednice Grada Krapine Ne-
deljka Vodolšak također je 
zadovoljna.  

– Trail je dio cijelog pro-
grama, a taj program može-

mo podijeliti na ‘Noć kra-
pinskog pračovjeka’ i Ljeto 
u Krapini’. ‘Noć krapinskog 
pračovjeka’ je već tradici-
onalna manifestacija koja 
slavi 18 godina, punoljetna 
je te je postala prepoznatlji-
va na području Krapinsko – 
zagorske županije, ali i šire. 
Ono što je novo ove godi-
ne je festival demo bendo-
va, nešto za mlade i sve one 
koji se osjećaju mlado – ka-
zala je Vodolšak.  

Voditelj KontinenTrail lige 
Zvonimir Fernežir ukratko je 
objasnio koje su prednosti 
trail trčanja.  

– Može sudjelovati bilo 
tko, pa čak i cijele obitelji. 
Nema opasnosti od gubljenja 
i ne morate držati tempo, sto-
ga je to po meni puno zdra-
viji oblik trčanja nego trčanje 
na cesti. No ipak, Kajbumščak 
trail je jedna najzahtjevnijih 
utrka u našoj ligi. Ovo je osma 
sezona, iza nas je više od 50 
utrka u centralnom dijelu Hr-
vatske i uvijek nam je priori-
tet da imamo jednu utrku iz 
Hrvatskog zagorja jer ovdje to 
nije samo sport, već se stva-
ra cijela jedna manifestacija 
– zaključio je Fernežir. (Mar-
ko Presečki) n

 » kajbumščak trail: možete birati između tri staze

“Imamo rekordan 
broj prijava, jedna 
dolazi čak s Haitija”
Utrka će se održati u subotu, 23. lipnja s početkom u 9 sati, a start i cilj nalaze se 
neposredno ispod samog nalazišta neandertalaca u Krapini

Prekrasno vrijeme u srije-
du je u Zagorsku ulicu u Novom 
Marofu izmamilo stotine građa-
na, ne samo da bi uživali u suncu 
i druženju, već i da bi pružili po-
dršku desecima trkača koji su su-
djelovali u tradicionalnoj Utrci 
grada Novog Marofa.    

Riječ je o sportskom događa-
nju koje su u sklopu manifesta-
cije “Antunovo v Marofu” organi-
zirali Grad Novi Marof i Osnovna 
škola Novi Marof, a uz mališane 
iz dječjih vrtića s područja grada 
te osnovnoškolce, u utrci su su-
djelovali i srednjoškolci.  

 – Ovo je tradicija koju ne 
prekidamo već više od 20 godina, 
koliko se u raznim oblicima odr-
žava Utrka grada Novog Maro-
fa. Prednjače naši vrtići i osnov-
noškolci, a drago nam je što se 
unazad nekoliko godina uklju-
čila i naša Srednja škola. Česti-
tam svim sudionicima, posebno 
onima koji su osvojili medalje, a 
Grad i Osnovna škola nagradili su 
ih diplomama, čokoladama, ka-
pama. Raduje me što su se naši 
sugrađani okupili u doista veli-
kom broju kako bi dali podršku 
trkačima, ali i našim nastojanji-
ma da djecu od malih nogu navi-
kavamo na aktivnosti na otvore-
nom, a one veće potičemo da se 
nastave baviti sportom, bez obzi-
ra na školske aktivnosti – rekao 
je gradonačelnik Siniša Jenkač.  

Dodajmo i da su se vrtićar-
cima i školarcima pridružili za-
poslenici OŠ Novi Marof koji 
su istrčali revijalnu utrku na 
50 metara. n

 » dva desetljeća 
tradicije

Održana Utrka 
grada Novog 
Marofa

Jurica SabolNedeljka Vodolšak
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Od 14. do 16. lipnja u or-
ganizaciji udruge ‘Sna-
ga Šume’ i Općine Ra-

doboj održat će se Forest Fest 
Radoboj, jedinstvena manife-
stacija s bogatim programom 
za svakoga. Bit će tu tijekom 
sva tri dana trajanja Forest 
Festa nekoliko šumskih kup-
ki za odrasle, za dječji uzrast 
niz radionica šumske pedago-
gije uz programe za biologe i 
mlade šumare, stručno vođe-
nih radionica po stazi orhide-
ja, api terapija i joga vježbi, 
koncerata i mnoštvo drugih 
događanja.  

Načelnik Radoboja Anđel-
ko Topolovec najavio je cjelo-
kupni program manifestacije.  

 – Otvorenje je u petak, 
14. lipnja u centru Općine. U 
subotu, 15. lipnja održat će 
se stručna konferencija pod 
nazivom ‘Zeleni horizonti: 
osnaživanje zajednice kroz 
terapiju šumama, inovativni 
i održivi turizam’. Svoja izla-
ganja imat će predavači iz Hr-

vatske, Njemačke i Italije. Za-
dnji dan, 16. lipnja, održat će 
se interaktivna šetnja rado-
bojskim zavičajem, dječja lut-
karska predstava, ‘art & wine’ 
radionica, dječja igraonica uz 
završni koncert kod Lovačkog 
doma ‘Tri soprana ONE’. Cilj 
ove manifestacije je približi-
ti i povezati sve posjetitelje s 
prirodom i šumom kroz edu-
kativne, informativne i obra-
zovne, te kulturne i opuštaju-
će aktivnosti terapije šumom i 
meditacije u šumskom okru-
ženju koje pružaju gora Stra-
hinjčica i zelena oaza Radobo-
ja – rekao je načelnik.  

Šumska kupka se širom 
svijeta primjenjuje kao oblik 
preventivne medicine, a uz 
to jača svijest o održivosti 
šumskih prostora, o njenim 
zaštićenim područjima te o 
ekološkoj očuvanosti. Origi-
nalnog naziva ‘Shinrin-yoku’ 
(upiti šumu u sebe), riječ je 
o staroj japanskoj praksi ra-
zvijenoj 80-ih godina proš-

log stoljeća kao odgovor na 
sveprisutan tehnološki stres 
i urbanizaciju, pri čemu se 
naglašava uranjanje u šumu 
kroz usredotočeno korište-
nje svih pet osjetila (njuh, 
osjet, vid, dodir i sluh), s ci-
ljem postizanja opuštajućeg 
efekta. Znanstvena istraživa-
nja dokazala su učinke šum-
ske terapije na fizičko i men-
talno zdravlje.  

Predsjednica udruge ‘Sna-
ga Šume’ Jasna Vukas naglasi-
la je važnost šumskih kupki.  

– Čovjek se osjeća puno 
bolje kad uđe u šumu, u priro-
di ljudi najprije dolaze k sebi. 

Tome u prilog govore i mno-
gi znanstvenici koji podupi-
ru ovaj oblik terapije. Bora-
vak u šumi i upijanje njezine 
blagodati kroz svih pet osje-
tila snizuje tlak, odličan je za 
onkološke bolesnike, a i za 
one koji se bore s depresijom. 
Šumska kupka je jedan klasi-
čan susret sa šumom, to nije 
planinarenje. Vodič će vam 
otvoriti vaših pet osnovnih 
čula i voditi vas kroz seanse 
te kako se ono kaže, vratit će 
vas na vaše tvorničke postav-
ke. To je nešto što zaista ima 
svoj efekt – poručila je Vukas.
(Marko Presečki) n

 » u radoboj stiže šumska kupka, a mi smo doznali što je to

“Šuma vas vrati na 
tvorničke postavke”
‘Forest fest’ u Radoboju donosi bogat 
program na kojem će se naći nešto za 
svakoga, a trajati će puna tri dana

Po običaju, ljetni mjeseci u 
Zlataru obogaćeni su događanji-
ma za djecu i odrasle objedinje-
nim pod nazivom “Zlatarsko lje-
to”. Izaberite nešto za sebe iz 
ponude “na brijegu, na trgu, u 
parku – pod vedrim nebom, na 
čistom zraku“ i uživajte u Zla-
tarskom ljetu!

Sve je krenulo koncertom 
klasičke glazbe u crkvi UBDM Zla-
tar, a program se nastavlja u ne-
djelju kada DVD Zlatar ima Dan 
otvorenih vrata.  

U Galeriji izvorne umjetno-
sti do 10. lipnja možete razgleda-
ti izložbu radova članova Likov-
nog društva ‘Ernest Tomašević’ 
Krapina i Likovne sekcije ‘Josip 
Kaltnecker’ Zabok, a potom 22. 
lipnja u Galeriju stiže Izložba ra-
dova profesora likovne kulture 
Krapinsko – zagorske i Varaždin-
ske županije.  

Također, 22. i 23. lipnja odr-
žat će se tradicionalna šatorija-
da na Majeru ‘Na breg, na breg s 
najmlađima’.

U srpnju događanja kreću 
predavanjem ‘Svijet gljiva’ u Vi-
nariji Zlatar 6. srpnja, a program 
“Zlatarskog ljeta” nastavlja se od 
7. do 9. srpnja kada u Park hrvat-
ske mladeži stiže kazalište. Tih će 
se dana odigrati po jedna kaza-
lišna predstava, a bit će tu nešto 
za djeci, ali i za odrasle.

Nadalje, 13. i 14. srpnja doga-
đanja se ponovno sele na Majer 
‘pod šator’, a 14. srpnja ujedno će 
se održati planinarski put ‘Po sta-
rim gradovima Ivanščice’.  

Od 19. do 21. srpnja slijedi ‘Vi-
kend u vrtu kod Dora’ gdje će 
KPD ‘Zlatarjeve’ održati radioni-
ce za mlade, radionice slikanja te 
glazbeni program koji uključuje 
i karaoke, a od 24. srpnja, svake 
srijede, slijedi ‘Ljetna liga Puljek’ 
Sportskog društva ‘Lastavica’.  

Program se nastavlja i u ruj-
nu kada će 7. rujna biti održana 
međunarodna gljivarijada ‘Gljiva-
renje v zlatarskom kraju’, a istog 
dana slijedi i ‘Pohod putevima 
dedeka Kajbumščaka’. (kk)  n

 » “zlatarsko ljeto”

Puno događaja 
za djecu i 
odrasle

Javna ustanova za upravljanje 
zaštićenim dijelovima prirode 
Krapinsko – zagorske župani-

je ‘Zagorje zeleno’ i Općina Rado-
boj pozivaju vas na manifestaciju 
‘Noć noćnih leptira’ u četvrtak, 20. 
lipnja, kod crkve sv. Jakova u Ra-
doboju od 20.30 do 23 sata.    

Cilj ove manifestacije je pribli-
žiti čarobni svijet noćnih leptira 
široj javnosti, kao i sakupiti važne 
podatke o biologiji i ekologiji noć-
nih leptira. Veliki broj vrsta izrazito 
je ugrožen, a to se posebice odno-
si na leptire vlažnih staništa po-
put močvara ili izrazito termofil-
nih travnjaka.  

– Posebno pozivamo mlađe ge-
neracije da se pridruže ovoj mani-
festaciji. Imat će priliku promatrati 
i fotografirati noćne leptire na šest 
do dvadeset svjetlosnih šatora pira-
mida, na kojima se ponekad sakupi 
i do nekoliko tisuća jedinki noćnih 
leptira – kažu organizatori.    

Ponesite sa sobom svjetiljku, fo-
toaparat, topliju odjeću i prikladnu 
obuću. Voditelji radionice su Sta-
nislav Gomboc i Mladen Zadravec.  

U slučaju kiše, promatranje 
leptira se odgađa. Za dodatna pi-
tanja obratite se na mail info@
zagorje-priroda.hr ili na broj 
049/315 060. (kk) n

 » ponesite sa sobom svjetiljku, fotoaparat, topliju odjeću i prikladnu obuću

RADOBOJ: Dođite na ‘Noć noćnih leptira’
Jedinstvena prilika za vidjeti čarobni svijet noćnih 
leptira kojih će biti i nekoliko tisuća na svjetlosnim 
šator piramidama

Jasna Vukas Anđelko Topolovec
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 » održana manifestacija “špilja vindija - naša prošlost i budućnost”

Šezdeset godina 
spomenika prirode 

Pod pokroviteljstvom i su-
organizaciji Općine Do-
nja Voća i KUD-a Voća 

održana je 10. po redu mani-
festacija “Špilja Vindija - naša 
prošlost i budućnost” koja je 
okupila veliki broj ljudi, ne 
samo iz Varaždinske županije 
već i iz susjednih slovenskih 
općina.    

Ova manifestacija je dio 
programa povodom obilježa-
vanja 60 godina od zaštite špi-
lje Vindija, a sama manifesta-
cija ima folklorno-edukativni 
sadržaj. Osim prigodnog pre-
davanja prof.dr.sc. Ivora Kara-
vanića, svjetski poznatog ar-
heologa, autora mnogobrojnih 
radova na temu neandertalaca, 
članovi KUD-a Voća uprizorili 
su život neandertalaca kroz za-
nimljivu i poučnu priču.  

Profesor Karavanić je sa 
stručnog aspekta približio 
značaj špilje te razna zanimlji-
va otkrića vezana uz život ne-
andertalaca, a okupljenima su 
se prigodnim riječima obrati-
li i načelnica Donje Voće Sanja 
Kočet te varaždinski župan An-
đelko Stričak.  

Načelnica Sanja Kočet je 
istaknula kako je općina una-
zad nekoliko godina pokrenu-

la niz aktivnosti i inicijativa u 
svrhu očuvanja i daljnje zaštite 
špilje Vindije, ali i veće promo-
cije njenog arheološkog znača-
ja kroz pružanje mnogih edu-
kativnih i zabavnih sadržaja za 
sve uzraste kojih će povodom 
60. obljetnica biti sve do kraja 
lipnja na području općine Do-
nja Voća.    

- Ova manifestacija koja je 
pokrenuta u organizaciji KUD-
a Voća 2014. godine povodom 
50. jubileja od proglašenja Vin-
dije zaštićenim geološko-pale-
ontološkim spomenikom pri-
rode svake godine privlači sve 
više posjetitelja i to nas vese-
li. Sigurna sam da nakon ade-
kvatne zaštite i nadzora nad 
ovim lokalitetom, uz kontroli-
rani posjet, špilja Vindija može 
pridonijeti izvrsnoj promidžbi 
općine, Varaždinske županije, 
ali i cijele Hrvatske - rekla je 
Sanja Kočet.  

Pohvalivši organizaciju ma-
nifestacije župan je istaknuo 
kako su zahvaljujući špilji Vin-
dija, Varaždinska županija i Re-
publika Hrvatska upisane na 
kartu najznačajnijih arheološ-
kih lokaliteta na svijetu.  

- Ovo je jedno od najvažni-
jih arheoloških i paleontološ-

kih nalazišta na svijetu, ovdje 
se nalazi odnosno nalazilo se 
pravo arheološko blago; osta-
ci voćanskog neandertalca te 
brojnih životinja, a isto tako 
kamene i koštane rukotvori-
ne. Za sada jedino iz tih ko-
stiju znanstvenici su uspjeli 
izvući DNA i ustvrditi da sva-
ki Europljanin u sebi ima oko 
dva posto gena neandertalca. 
Kako bi još više dali na važ-
nosti ovom lokalitetu, plani-
ramo u suradnji s HAZU-om, 
Općinom Donja Voća te dru-
gim zainteresiranim institu-
cijama izgraditi jedan pre-
zentacijski centar koji bi bio 
dom Voćanskom neandertal-
cu, odnosno u njega bi smje-
stili sve ono arheološko bla-
go koje je pronađeno ili će 
niti pronađeno u špilji Vin-
dija. Njime bi svim posjeti-
teljima pokazali zašto je ova 
špilja važna ne samo u župa-
nijskim i nacionalnim razmje-
rima, već i u svjetskim - rekao 
je župan Stričak.  

U obilježavanje ove vrijed-
ne godišnjice bile su uključe-
ne i mnoge udruge s područ-
ja cijele Općine Donja Voća 
pripremivši tako niz suveni-
ra i domaćih proizvoda. (kk) n

Špilja Vindija koja se na-
lazi u općini Donja Voća 
pravi je arheološki biser 

Varaždinske županije i Repu-
blike Hrvatske te je kao takva 
jedinstvena u svijetu po bo-
gatstvu nalazišta neandertal-
ca. Uz to, služi kao dokaz kon-
tinuirane nastanjenosti ovog 
kraja pa je s pravom prije 60 
godina proglašena paleonto-
loškim spomenikom prirode. 
Značaja same špilje itekako 
su svjesni u Donjoj Voći te 
su povodom tog jubileja pri-
premili bogat program koji 
u sklopu ‘Dana špilje Vindi-
je’ traje od 31. svibnja do 29. 
lipnja.  

Tako je u suradnji Općine, 
Osnovne škole Andrije Kači-
ća Miošića Donja Voća i Filo-
zofskog fakulteta u Zagrebu, 
Odsjeka za arheologiju orga-
nizirana radionica ‘Potraga 
za blagom u predšpiljskom 
prostoru’. Osnovnoškolci su 
uživali u predavanju stude-
nata arheologije, zatim u po-
trazi za blagom te na kraju u 
pub kvizu.  

Načelnica Donje Voće Sa-
nja Kočet naglasila je vrijed-
nost špilje Vindija.  

– U sklopu obilježavanja 
proglašenja špilje paleonto-
loškim spomenikom prirode 
organiziramo niz raznih sadr-
žaja, naši ‘Dani špilje Vindije’ 
traju sve do 29. lipnja. Danas 
smo odlučili odvesti djecu u 
školu u prirodi s jednom ide-
jom: kako im približiti vrijed-
nost i značaj špilje Vindije – 
poručila je načelnica Kočet.  

Djeci su predavanje odr-
žali asistent na Katedri za 
prapovijesnu arheologiju Fi-
lozofskog fakulteta Marko 
Banda i studentice Mirna Šan-
drić i Katarina Lukač.  

– Čast nam je biti ovdje jer 
špilja Vindija ima veliku važ-
nost i značaj za ovaj kraj, ali 
i općenito za cijelu Republi-
ku Hrvatsku – kazao je Banda.  

Ravnateljica Osnovne 
škole Andrije Kačića Mioši-
ća, Ksenija Čretni, kratko 
nam je rekla da su djeca uži-
vala u deset radionica. Dru-
ženje je završilo zajednič-
kim ručkom.  

Manifestacija ‘Dani špilje 
Vindije’ nastavlja se u subo-
tu, 15. lipnja, kada je na ras-
poredu ‘Astro piknik’ koji će 
biti edukativnog karaktera s 
predavanjem ‘Planetarij na 
otvorenom’ i teleskopom na 
igralištu NK Vindije u Donjoj 
Voći s početkom u 20 sati. 
Organizirane su i brojne ra-
dionice, a one za djecu od 
1. do 4. razreda na raspore-
du su u ponedjeljak, 17. lip-
nja, gdje će maleni arheolozi 
moći iskusiti svoje prvo iska-
panje pod vodstvom arheo-
loginje Darije Dunjko. Arhe-
ološko iskapanje za djecu bit 
će od 9:30 do 12 sati ispred 
špilje Vindija.  

Subota, 22. lipnja, tako-
đer je rezervirana za djecu, 
ali ovog puta je filmskog ka-
raktera. Tako će djeca moći 
uživati u filmu o omiljenoj 
pretpovijesnoj obitelji Kre-
menko na igralištu NK Vindi-
je. Za kraj su iz Općine stavi-
li sportski dio s atraktivnom 
utrkom ‘Špilja Vindija Trail’ 
koja starta 29. lipnja u 18 sati, 
a odmah nakon nje sportaši 
će moći odmjeriti snage na 
‘Wannabe’ neandertalskim 
sportskim igrama.  

Kako to priliči svakom 
završetku odlične manife-
stacije, pripremljen je i za-
bavni dio. Prvo na pozornici 
na igralištu NK Vindije kre-
će 90’s party DJ, nakon ko-
jeg dolazi popularna Ivana 
Banfić, a i after party je za-
garantiran pa ovaj dio mani-
festacije dobiva naziv ‘Špilja 
Vindija Trail & Dance’. Me-
dijski pokrovitelj manifesta-
cije je Zagorje International. 
(Marko Presečki) n

 » edukativna radionica u predšpiljskom prostoru

U Donjoj Voći održana 
‘potraga za blagom’  

Osim što je ova manifestacija ispred same špilje Vindija edukativnog 
sadržaja, ona ima i notu folklora jer je također uprizoren život 
neandertalaca u režiji KUD-a Voća i to s poučnom pričom
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Geotehnički fakultet, 
Fakultet organiza-
cije i informatike te 
Tekstilno – tehno-

loški fakultet, sastavnice Sve-
učilišta u Zagrebu, četvrtu su 
godinu zaredom zajednički 
u Varaždinu obilježile Svjet-
ski dan zaštite okoliša. Akcije 
ovogodišnjeg Svjetskog dana 
zaštite okoliša usmjerene su 
na obnovu zemljišta, suzbi-
janje opustinjavanja i otpor-
nost na sušu, a sve pod geslom 

‘Naša zemlja. Naša budućnost. 
GenerationRestoration’.  

Tijekom dvodnevnog do-
gađanja (4. i 5. lipnja) posje-
titelje u varaždinskom parku 
Šetališta Ivana Pavla II. doče-
kali su edukativni štandovi fa-
kulteta, gdje su građani svih 
uzrasta dobili više informaci-
ja o npr. ulozi pčela, čišćenju 
okoliša prirodnim materija-
lima, pa i otpornosti zgrada 
na potrese.  

Studenti i nastavnici Geo-
tehničkog fakulteta predstavi-
li su svoja istraživanja, odno-
sno ulogu pojedinca u zaštiti 
okoliša. Događaj je bio nami-
jenjen svim uzrastima, naro-
čito za djecu i mlade kako bi 
se kroz edukativne sadrža-
je, interaktivne kvizove i ek-
sperimente upoznali sa zašti-
tom okoliša. Osim toga, ovo 
je ujedno i bila prilika matu-
rantima da pobliže upoznaju 
pojedine studijske programe 
i odluče nastaviti obrazovanje 
u Varaždinu.    

Posjetitelji su sa zanima-
njem pogledali izloške rado-
va studenata Tekstilno-teh-
nološkog fakulteta, nastalih 
u suradnji s partnerima iz in-
dustrije na usmjerenju Diza-
jn obuće. Posebno su pred-
stavljene aktivnosti vezane za 
temu zaštite okoliša koje se 
na TTF-u provode kroz pro-
jekte “Procjena otpuštanja 
čestica mikroplastike iz po-
liesterskih tekstilija u proce-
su pranja – InWaShed-MP“ te 

“Razvoj biorazgradivog netka-
nog agrotekstila iz prirodnih 
i obnovljivih izvora“. Uz to 

održane su i brojne radioni-
ce te su predstavljena inova-
tivna rješenja ekološke sport-
ske obuće poznatih i manje 
poznatih brendova koji rade 
na postavljanju novih (održi-
vih) standarda.  

Fakultet organizacije i in-
formatike na svojim izložbe-
nim prostorima, predstavio je 
na koji način, kroz podučava-
nje studenata, ali i šire javno-
sti, s naglaskom na mlade i 
djecu, nastoji doprinijeti za-
štiti okoliša te ih potaknuti na 
razmišljanje o održivim pita-
njima relevantnih za društvo. 

FOI je predstavio inovativ-
ne ideje studenata s nedav-
no održanog natjecanja pod 

nazivom “Global Goals Jam“ – 
globalne inicijative kojom se 
nastoji doprinijeti ciljevima 
održivosti i širiti svijest o ak-
tualnim lokalnim izazovima 
i temama vezanim uz održi-
vost. Studenti su prezentirali 
rješenja za prethodno identi-
ficirane lokalne probleme te 
prototip i koncept rješenja za 
iste. Uz to, posjetitelji su se 
upoznali sa “zelenim praksa-
ma“ FOI-ja, a najmlađi su se 
opustili uz igranje video iga-
ra vezanih uz zaštitu okoliša 
i održivost.  

Ove godine učenici Prve 
gimnazije Varaždin i Gospo-
darske škole Varaždin uklju-
čili su se u obilježavanje kroz 
izradu plakata, kojima je cilj 
osvijestiti javnost o potrebi 
očuvanja okoliša te potaknu-
ti na promišljanje o mogu-
ćim problemima. Tvrtka Par-

kovi d.o.o. predstavila je svoj 
projekt u suradnji sa srednjim 
i osnovnim školama “Na gro-

blje bez plastike”, kojim želi 
smanjiti opterećenje plastič-
nim otpadom na varaždin-
skom groblju.  

Podršku događaju dali 
su Grad Varaždin, Varaždin-

ska županija i Sveučilište 
u Zagrebu.  

Svjetski dan zaštite okoli-
ša najvažniji je međunarod-
ni dan posvećen promicanju 
očuvanja okoliša. Pod vod-
stvom Programa Ujedinje-
nih naroda za okoliš (UNEP), 
održava se svakog 5. lipnja od 
1973. godine. Tijekom prote-
klih pet desetljeća izrastao je 
u jednu od najvećih globalnih 
platformi za zaštitu okoliša. 
Svake godine deseci milijuna 
ljudi sudjeluju online i kroz 
osobne aktivnosti te događaje 
i akcije diljem svijeta. (kk) n

 » udruženim snagama foi-ja, geotehničkog fakulteta i ttf-a  

Studenti i nastavnici predstavili su svoja istraživanja, odnosno ulogu pojedinca u zaštiti 
okoliša, a događaj je bio namijenjen svim uzrastima, naročito za djecu i mlade kako bi se kroz 
edukativne sadržaje i eksperimente upoznali sa zaštitom okoliša

U Varaždinu obilježen 
Svjetski dan zaštite okoliša

Akcije ovogodišnjeg Svjetskog dana 
zaštite okoliša usmjerene su na obnovu 
zemljišta, suzbijanje opustinjavanja i 
otpornost na sušu
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 » posjetite sklonište za napuštene životinje ‘luč zagorja’ 

DIVNI SU! Ovi peseki trebaju vašu ljubav!
 » upoznajte ga

Ovo je Ferdo

Upoznajte Fer-
da, našeg neodolji-
vog mješanca starog 
nepune dvije godine. 
Svojom ljubaznošću 
i privrženošću, Fer-
do osvaja srca od pr-
vog susreta. Ovaj so-
cijalizirani, čipirani 
i kastrirani pas po-
kazuje iznimnu sna-
gu i otpornost, spre-
mnost na prilagodbu 
i duboku zahvalnost 
prema onima koji mu pruže ljubav. Ferdo nije 
samo pas koji traži dom; on je vaš budući najbo-
lji prijatelj, spreman za životnu avanturu. Nje-
gov potencijal za transformaciju u savršenog 
člana obitelji je neograničen. Dajte Ferdu prili-
ku da obogati vaš život. Udomite Ferdijevu ne-
iscrpnu radost i ljubav.

 » prilagodljiva cura

Ljubazna Nera

Upoznajte 
Neru! Ova lju-
bazna i privr-
žena djevojka 
ima nevjero-
jatnu snagu 
i otpornost. 
Nera je prila-
godljiva, so-
cijalizirana i 
uživa u druš-
tvu s psima i 
mačkama. Ci-
jepljena, čipi-
rana i sterili-
zirana, Nera 
je zahvalna za svaku priliku koju dobije. 
Njezin potencijal za transformaciju je inspi-
rativan. Pružite Neri dom i ljubav koju za-
služuje, donesite radost i sreću u svoj život 
udomljavanjem Nere!

 » savršen za vas

Teri čeka obitelj

Teri čeka 
da postane 
dio vaše obi-
telji! Upo-
znajte Te-
rija, našeg 
š e s t o g o d i š -
njeg mješan-
ca manjeg 
rasta koji svo-
jom toplinom 
i vedrim du-
hom osvaja 
srca svih oko 
sebe. Teri je 
cijepljen, či-
piran i kastriran, te je pravi primjer psa koji 
je spreman za zauvijek dom. Tražite li lju-
bimca koji će unijeti radost i druželjubivost 
u vaš dom? Teri bi mogao biti vaš savršen 
novi član obitelji!

 » želi topli dom

Sivka traži sigurnost

I Sivka traži dom! Sivka je cura stara tri 
godine. Divan pas. Traži sigurnost toplog 
doma i dobre obitelji. Svojom pepeljastom i 
kratkom dlakom pogodna je za stan i kuću. 
Cijepljena je, mikročipirana i sterilizirana. 

 » slatka njuškica

Tvrdoglavi Đefry

Đefry je muško u tipu šarplaninca star 
pet godina. Traži odgovornog vlasnika koji 
je voljan baviti se s ovom tvrdoglavom njuš-
kicom. Cijepljen protiv bjesnoće, čipiran 
i kastriran.

 » ljubazna i snažna

Zelda je pravo blago

Upoznajte pre-
krasnu Zeldu, go-
dinu dana staru 
djevojku koja čeka 
svoju priliku za 
ljubav i dom. Ve-
ćeg rasta, socija-
lizirana i nježna, 
Zelda je pravo bla-
go koje će unijeti 
radost u vaš dom. 
Slaže se s drugim 
psima, cijepljena, 
čipirana i sterili-
zirana, spremna je 
za dug i sretan ži-
vot s vama. Njezina ljubaznost će vam topi-
ti srce, a snaga i prilagodljivost čine je savr-
šenim suputnikom. Pružite Zeldi priliku za 
novi početak i iskusite neizmjeran zahval-
nost i radost koju donosi u vaš život.

Ovogodišnja “Floraart”, 58. Međunarodna vrtna izložba, jedna od najvećih 
hortikulturnih događaja u ovom dijelu Europe, održala se na zagrebač-
kom Parku Bundek i okupila čak 160 izlagača iz Hrvatske te 10 izlagača iz 

Slovenije i Italije.   
Do 2. lipnja na “Floraartu” su predstavljali najnovije trendove u svijetu vrtlar-

stva i cvjećarstva.  
Izložbi je prisustvovala i predstavnica Obrtničke komore Krapinsko – zagor-

ske županije Magdalena Kahlina, vlasnica obrta ‘Cvjećarnica Lara’ iz Zaboka. Ona 
je svojom cvjećarskom kreacijom “Stol za dvoje” osvojila nagradu za promicanje 
floristike i kvalitativni doprinos izložbi. (kk) n

 » još jedno izuzetno priznanje za uspješnu obrtnicu iz zagorja 

Zabočanka Magdalena Kahlina nagrađena na  “Floraartu”
Kahlina je svojom cvjećarskom kreacijom “Stol za dvoje” 
osvojila nagradu za promicanje floristike i kvalitativni 
doprinos izložbi
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 » mještani uživali u folklornim i glazbenim nastupima, a upoznali se i s radom 
k9 jedinice  

Dan državnosti 
u Đurmancu

U organizaciji Općine Đur-
manec, KUD-a Đurma-
nec, DND-a Đurmanec, 

Sportskog društva Đurmanec, 
Udruge hrvatskih branite-
lja sv. Juraj Đurmanec i Udru-
ge ratnih veterana 1. gardijske 
brigade ‘Tigrovi’ Krapinsko – 
zagorske županije te pod po-
kroviteljstvom Ministarstva 
hrvatskih branitelja, u općini 
Đurmanec obilježen je Dana 
državnosti uz bogat program.    

poznata imena    
Svoj godišnji koncert pripre-
mio je domaći KUD, a prošlog 
petka navečer su pod šatorom 
ispred đurmanečke Osnovne 
škole nastupile Ženska vokal-
na skupina ‘Lire’ i tamburaši 
KUD-a Đurmanec te njihove 
gošće, ŽVS ‘Strune’ iz Pregra-
de. Nakon njih, koncert je odr-
žala grupa ‘Pandora’ i zvijez-
da večeri Mladen Grdović koji 
je pred mnogobrojnom publi-
kom otpjevao svoje bezvre-
menske hitove.  

Program se nastavio u su-
botu ujutro predstavljanjem 
K9 jedinice Carinske upra-
ve RH, u organizaciji Udru-
ge hrvatskih branitelja sv. Ju-
raj Đurmanec.  

Uime Općine sve prisut-
ne je pozdravio predsjednik 
Udruge hrvatskih branitelja 
Marijan Cesarec, ujedno i dje-
latnik Carinske uprave koji 
se predstavio sa svojim psom 
Arwenom, a tu su bili i Bran-
ko Medančić sa psom Daxom 
te voditelj Željko Miloš i pas 
Kala. U kratkoj pokaznoj vjež-
bi pokazali su kako psi otkri-
vaju duhan, eksploziv i oružje, 
nakon čega je održana i krat-
ka prezentacija o radu Carin-
ske uprave i psima te kviz za 
djecu, a najboljima su dodije-
ljene i nagrade. Svim posjeti-
teljima prikazana je i ostala 
oprema koja se koristi tijekom 

pretraživanja vozila i u drugim 
aktivnostima.    

Program obilježavanja 
Dana državnosti završen je u 
subotu koncertom Kulturno-
umjetničkog društva Đurma-
nec, nastupom nastup ‘Aqu-
arius’ banda te koncertom 
zvijezde hrvatske estrade Li-
dije Bačić u šatoru kod OŠ.  

Na koncertu održanom u 
Osnovnoj školi Đurmanec na-
stupile su sve sekcije KUD-a 
Đurmanec – mlađa folklorna 
skupina Buhice, starija fol-
klorna skupina Tratinčice, 
tamburaška skupina, tambu-
raški pomladak i odrasla fol-
klorna skupina, a uz domaći-
ne, nastupili su i njihovi gosti 
iz općine Bednja, KUD Cvetlin-
ski zvon.    

Svojim izvedbama KUD 
Đurmanec oduševio je mno-
gobrojnu publiku, a predsjed-
nica KUD-a Maja Pavić rekla je 
kako je KUD osnovan 2007. go-
dine i djeluje u sedam sekcija.  

običaji i tradicija  
– Osim ovih sekcija koje su na-
stupale, tu su i dramska sekci-
ja i ŽVS Lire. Stručna voditelji-

ca pjevanja je Lucija Vrhovski, 
tamburaša Hrvoje Klasić, dok 
folklorne sekcije vodim ja. 
Trenutno brojimo 80-ak aktiv-
nih članova i jako smo zado-
voljni tom brojkom. Drago mi 
je što se u rad KUD-a uključilo 
puno djece i što postoji interes 
za njegovanje običaja i tradici-
je – istaknula je Pavić.  

Dodala je kako je preza-
dovoljna sa svojim članovima 
koji su za ovaj godišnji kon-
cert marljivo vježbali cijelu go-
dinu i u sva tri dana dali svoj 
maksimum.    

Koncert KUD-a, kao i sva 
ostala događanja, podržao je i 
načelnik Damir Belošević koje-
mu je drago da su se uključile 
i brojne udruge.      

– Zadovoljstvo je da je KUD 
Đurmanec  pripremio ovakav 
veličanstven koncert u sklopu 
proslave Dana državnosti. Na-
dam se da će i ubuduće svojim 
angažmanom uveličati i uljep-
šati sva događanja u našoj op-
ćini – naglasio je Belošević koji 
je ujedno zahvalio svim suor-
ganizatorima na njihovom do-
prinosu u proslavi Dana držav-
nosti. (kk) n

U najboljem terminu, 
početkom ljeta, proš-
le nedjelje je u samom 

srcu Zagorja, u Đurmancu, 
bilo najveselije. Povod ova-
kvoj vrhunskoj zabavili bila 
je Grupa Profeel koja, uz to 
što je trenutno najtraženiji 
svadbeni bend, gotovo svaki 
mjesec ima novitete u svojem 
repertoaru.    

Ovoga puta su sve to od-
lučili objediniti u “Profeel 
fest”, a pokazalo se kao dobit-
na kombinacija koja je svir-
kom i aktivnostima oduševila 
sve prisutne. Dodatna potvr-
da kako je ovo bila prava ideja 
stiže od strane publike koja je 
već pitala hoće li se “Profeel 
fest” održati i dogodine.  

Naravno, centrali događaj 
bilo je spuštanje Grupe Pro-
feel helikopterom u Đurma-

nec na svirku, no taj helikop-
ter je tog dana vozio i sretne 
dobitnike njihove nagradne 
igre koji su mogli uživati u 
panoramskom letu i zvucima 
harmonike uživo.  

Kako smo napomenuli, je-
dan od noviteta koji je uve-
la Grupa Profeel je i “Profeel 
Tulum bus” koji je u nedje-
lju imao čak četiri vožnje te 
je goste u njemu zabavljao 
Barajt bend. Uz to, na Pro-
feel fest stizalo se i u Hu-
mmer limuzini koja ipak nije 
ona obična limuzina nego do-
življaj više.  

A kakav bi to bio ‘fest’ da 
svira samo jedan bend, pa su 
se tako Profeelu na pozornici 
pridružili brojni gosti. Od An-
sambla Zagorje, Dine Miklau-
žića, pa i legendarnog Kikija 
Rahimovskog i DJ-a Lorena.    

Kako je događaj ovih 
gabarita itekako teško lo-
gistički organizirati, Pro-
feelovci su se ovim putem 
zahvalili na pomoći Opći-
ni Đurmanec i načelniku 
Damiru Beloševiću, Osnov-
noj školi Đurmanec, Policiji 
Krapina, redarima, ali i Ku-
buraškim društvima Hlev-
nica i Leopold Mandić Ten-
torium events, Ministarstvu 
obrane RH i Hrvatskoj civil-
noj zračnoj agenciji te podu-
zeću Helitours koji su omo-
gućili ovaj internacionalan 
let helikopterom.  

Također, ovom prilikom 
Grupa Profeel za nas je otkri-
la kako je odluka pala da nji-
hova najveća fešta bude baš 
u Đurmancu.  

- Jednostavno, odluči-
li smo se za Đurmanec jer 
je tu blizu, točnije u Hlevni-
ci, i osnovana Grupa Profeel. 
Presretni smo što je publi-
ka prepoznala “Profeel fest” 
kao jedinstven, od srca smo 
zahvalni svim posjetiteljima 
što su se odazvali u tolikom 
broju - rekao je voditelj Gru-
pe Profeel Mario Pavleković. 
(Nikola Turin) n

 » održan prvi “profeel fest”

Najtraženiji bend u Zagorju 
opravdao titulu

Proslavu su organizirali Općina Đurmanec, KUD i DND Đurmanec, 
Sportsko društvo Đurmanec, Udruga hrvatskih branitelja sv. Juraj 
Đurmanec i Udruga ratnih veterana 1. gardijske brigade ‘Tigrovi’ KZŽ
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 » marija bistrica: ove je godine sudomaćin hodočašća bila vatrogasna 
zajednica bjelovarsko – bilogorske županije 

Održano hodočašće 
vatrogasaca

Prve lipanjske nedjelje 
održano je 25. hodoča-
šće vatrogasaca u naci-

onalno Svetište Majke Božje 
Bistričke, a na jubilarnom ho-
dočašću s oko dvije tisuće va-
trogasaca sudjelovao je pot-
predsjednik Vlade i ministar 
hrvatskih branitelja Tomo 
Medved, ujedno izaslanik 
predsjednika Vlade. Uoči mi-
snog slavlja pozdravio je ho-
dočasnike, posebno pripadni-
ce i pripadnike dobrovoljnih 
vatrogasnih društava, i zahva-
lio svim vatrogascima na nji-
hovom doprinosu, predanosti i 
plemenitosti kojom daju ohra-
brenje našem narodu i u najte-
žim nevoljama.  

– Hrvatska je jedna od naj-
sigurnijih zemalja, tome zasi-
gurno pridonosite i vi svojim 
predanim i požrtvovnim ra-
dom, a u tome imate i punu 
potporu naše Vlade – poru-
čio je vatrogascima ministar 
Medved i zaželio im uspjeh 

u daljnjem radu za dobro-
bit Domovine.  

– Vatrogasna zajednica je 
jedan od stupova sustava do-
movinske sigurnosti i na tom 
tragu u proteklim godinama 
naša je Vlada investirala puno 
u opremu i vozila, kao i u sta-
tus vatrogasaca. Činimo sve 
kako bi taj tradicionalno pre-
poznatljiv sustav vatrogastva u 
Republici Hrvatskoj i nadalje 
bio održiv – izjavio je tom pri-
godom Medved, dodavši kako 
je pri završetku javno savjeto-
vanje o pravilniku koji će do-
datno regulirati status pri-
padnika javnih vatrogasnih 
postrojbi.  

Prigodnim govorima obra-

tili su se i izaslanica predsjed-
nika Hrvatskog sabora Mari-
jana Petir, glavni vatrogasni 
zapovjednik Slavko Tucaković, 
župan Bjelovarsko – bilogor-
ske županije Marko Marušić i 
zamjenica župana Krapinsko – 
zagorske županije Jasna Petek 

te načelnik Općine Marija Bi-
strica Josip Milički, a nazoči-
li su izaslanici i predstavnici i 
drugih državnih i lokalnih in-
stitucija i društava.  

Vatrogascima koji su u Ma-
riju Bistricu došli iz svih kra-
jeva Hrvatske dobrodošlicu u 
Krapinsko – zagorsku župani-
ju poželjela je zamjenica župa-
na Jasna Petek.  

– Pozdravljam vas u ime 
oko 6000 vatrogasaca i vatro-
gaskinja iz Krapinsko – zagor-
ske županije, u ime ljudi na 
koje uvijek možemo računa-
ti i koji prvi dolaze u pomoć 
kad nam je najteže – poruči-
la je Petek.  

Misno slavlje u Crkvi na 
otvorenom blaženog Alojzi-
ja Stepinca predvodio je vojni 
ordinarij mons. Jure Bogdan, a 
nakon mise uslijedio je i tradi-
cionalni vatrogasni Križni put 
bistričkom kalvarijom. Time 
simbolično završava mjesec 
zaštite od požara i pripreme 
za vatrogasnu sezonu.  

U duhu tradicije vatroga-
snog hodočašća, ove je godi-
ne sudomaćin hodočašća bila 
Vatrogasna zajednica Bjelo-
varsko – bilogorske župani-
je. Misu je pjevanjem uveličao 
Zbor Župe Svetog Ivana Kr-
stitelja Sveti Ivan Zelina, uoči 
mise nastupila je i Klapa HVZ 
Sveti Florijan, a vatrogasce je 
u procesiji dopratio Puhački 
orkestar DVD-a Čazma. (kk) n

Nastavljena je velika ma-
nifestacija Turističke 
zajednice Općine Ma-

rija Bistrica ‘Ljeto u Mariji 
Bistrici’. Prošle nedjelje je na 
rasporedu bio Dan mjesnih 
odbora i tradicionalno na-
tjecanje u pripremi bistričke 
kotlovine.  

Natjecale su se ekipe svih 
deset mjesnih odbora, a po-
bjedu je odnio MO Poljanica 
Bistrička, koji je time zaradio 
i novčanu nagradu Općine od 
700 eura za određene radove 
iz svog djelokruga. Iza njega 
plasirali su se MO Selnica i 
MO Globočec, prenosi Radio 
Marija Bistrica.  

U ocjenjivačkom sudu bili 
su Ivana Minđak Šaka iz Re-
storana ‘Dobro nam došel pri-
jatel’, Danica Bajs iz ‘Udruge 
Hrvatska žena’ Marija Bistri-
ca i Nikola Domitran iz ‘Me-
snica Kudelić’.  

Uz Mjesne odbore, natje-
cale su se i izvan konkurencije 
ekipe Općine Marija Bistrica i 
Komunalnog poduzeća ‘Lije-
pa Bistrica’. No, suci su kuša-
li i njihove ‘uratke’ i boljim 
proglasili onaj ‘Lijepe Bistri-
ce’. Za zabavu je bio zadužen 
tamburaški sastav Lajbeki.  

Program ‘Ljeta u Mariji Bi-
strici’ nastavlja se već danas, 

8. lipnja, kada Klapa Bistrica 
organizira 9. susret klapa u 
Mariji Bistrici, od 20 sati. Uz 
Klapu Bistrica ove godine na-
stupaju muške klape Krijan-
ca iz Raba, Kolapjani iz Siska 
i Bošket iz Zagreba, te žen-
ske klape Lađarice iz Siska, 
Puntape iz Novog Vinodol-
skog, Stentorija iz Daruvara 
i Mješovita klapa Kampane-
li Donja Kaštila. Susret će se 
održati na Trgu pape Ivana 
Pavla II., a u slučaju kiše u 
Domu kulture.  

Nedjelja, 9. lipnja pak do-
nosi tradicionalnu ‘Biciklija-
du četiri kapelice i hodoča-
šće biciklista’. U 9 sati služit 
će se misa u Crkvi na otvo-
renom blaženog Alojzija Ste-
pinca uz blagoslov biciklista 
i bicikala. U 10 sati na redu 
je prijava i uplata kotizaci-
je, odrasli pet eura, a djeca 
do 15 godina besplatno, dok 

će u 10:30 uslijediti start ru-
tom: Crkva na otvorenom 
blaženog Alojzija Stepinca – 
Sveti Ladislav – Sveta Marija 
Magdalena – Sveti Rok – Pra-
svetište na Vinskom Vrhu – 
Hotel Kaj, gdje je u 13 sati 
predviđen ručak. U slučaju 
lošeg vremena Biciklijada se 
otkazuje, napominju organi-
zatori. (kk) n

 » ‘ljeto u mariji bistrici’

Održan dan mjesnih odbora

Na jubilarnom, 25. Hodočašću Majci Božjoj Bistričkoj, sudjelovalo 
oko 2000 vatrogasaca te im se pridružio i potpredsjednik Vlade i 
ministar hrvatskih branitelja Tomo Medved kao izaslanik premijera

FO
TO

: R
M

B

“ 
 Vatrogasna zajednica je jedan 

od stupova sustava domovinske 
sigurnosti i na tom tragu u 
proteklim godinama naša je Vlada 
investirala puno u opremu i vozila, 
kao i u status vatrogasaca”

 TOMO MEDVED - ministar

FO
TO

: R
M

B
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Maxmar Grupa’ bavi se iz-
gradnjom, opremanjem 
i održavanjem sportskih 
objekata, a pokrivaju sva 

područja – od izgradnje terena s pri-
rodnom i umjetnom travom, atlet-
skih staza, teniskih terena i dječjih 
igrališta, preko projektiranja i nad-
zora radova, uređenja urbanih igrali-
šta, pa sve do nabave strojeva i opre-
me za održavanje sportskih objeka-
ta. Tvrtka na navedenim područjima 
ima višegodišnje iskustvo, a najveći 
kapital su im znanje, stručnost, kom-
petencije i iskustvo njihovih djelatni-
ka koje se može usporediti s najve-
ćim i najznačajnijim tvrtkama ova-
kve vrste u svijetu.  

Trenutno su u potrazi za radnici-
ma, a otvoreno je više pozicija.    

prijave    
‘Maxmar Grupa’ surađuje s najboljim 
svjetskim proizvođačima opreme i 
materijala te raspolaže svim potreb-
nim resursima za uspješnu realizaci-
ju najzahtjevnijih projekata. – Naše 
bogato iskustvo, preciznost ugrad-
nje i pažnja prema detaljima je ono 
što nas razlikuje od drugih – ističu 
iz ‘Maxmar Grupe’ i dodaju kako su 
upravo oni jedina tvrtka u regiji koja 
posjeduje ‘FIFA Quality Pro’ certifikat 
za izradu terena od umjetne trave. Svi 
zainteresirani za neku od ranije na-
vedenih pozicija s povjerenjem im se 
mogu obratiti. Prijave sa životopisi-
ma šalju se na e-mail adresu ured@
maxmargrupa.com, a rok za prijavu 
za radne pozicije je 10 dana. (kk) n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

 » vodeći u svojoj branši!  obratite im se s povjerenjem, prijave su otvorene

’Maxmar Grupa’ zapošljava više 
djelatnika. Ovo su otvorene pozicije  

Najveći kapital tvrtke ‘Maxmar Grupa’ je znanje, stručnost, kompetencije i iskustvo njihovih 
djelatnika koje se može usporediti s najvećim i najznačajnijim tvrtkama ovakve vrste u svijetu
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INŽENJER GRAĐEVINE – 
NISKOGRADNJA/VISOKOGRADNJA   

Opis posla: samostalno vođenje gradilišta 
niskogradnje/visokogradnje, kontrola kvalite-
te izvođenja radova, terminskih planova i troš-
kova, vođenje građevinske knjige i građevinskog 
dnevnika, izrada ponuda i kalkulacija te ostali 
poslovi po nalogu poslodavca.      

Od djelatnika se traži: ozbiljnost, odgovornost, 
kreativnost i snalažljivost u radu.    

Uvjeti: diplomirani inženjer građevinar-
stva VSS ili inženjer građevinarstva VŠS, polo-
žen Stručni ispit za obavljanje poslova prostor-
nog uređenja i graditeljstva, najmanje 1 godina 
radnog iskustva u vođenju gradilišta niskograd-
nje/visokogradnje, aktivno znanje engleskog jezi-
ka, rad na računalu (MS Office, Autocad, Ms Pro-
ject), vozačka dozvola ‘B’ kategorije te spremnost 
za rad na terenu.   

RADNIK U HORTIKULTURI  

RADNIK NA IZGRADNJI I 
ODRŽAVANJU DJEČJIH IGRALIŠTA   

INŽENJER HORTIKULTURE/
AGRONOMIJE    

SKLADIŠTAR   GRAĐEVINSKI TEHNIČAR      

INŽENJER GRAĐEVINE – 
NISKOGRADNJA/VISOKOGRADNJA   

RADNIK U 
GRAĐEVINARSTVU   

REFERENT ZA PONUDE 
I KALKULACIJE   

STROJAR   

VOZAČ KAMIONA    

POMOĆNI RADNIK (na instalaciji 
umjetne trave, na izgradnji dječjih igrališta, 

u građevinarstvu te u hortikulturi)      

Opis posla: instalacija umjetne trave na no-
gometnim terenima, instalacija atletskih staza, 
akrilnih premaza, tenisita, ugradnja razne opre-
me na sportskim terenima, ostali poslovi po na-
logu poslodavca.    

Uvjeti: NKV, KV, SSS, radno iskustvo nije važ-
no, spremnost za rad na terenu, vozačka dozvo-
la ‘B’ kategorije, spremnost za rad na terenu, mo-
gućnost smještaja.    

Opis posla: izgradnja dječjih igrališta – mon-
taža dječjih sprava i igrala, ugradnja razne opre-
me na dječjim igralištima, održavanje dječjih 
igrališta, svi popratni radovi na izgradnji i odr-
žavanju dječjih igrališta.    

Uvjeti: NKV, KV, SSS, radno iskustvo nije važ-
no, spremnost za rad na terenu, vozačka dozvola 

‘B’ kategorije, mogućnost smještaja.     

Opis posla: obavljanje poslova u građevinar-
stvu – postavljanje opločnjaka, rubnjaka, komu-
nalni radovi, sustavi odvodnje, utovar/istovar 
materijala, čišćenje gradilišta, rušenje, štema-
nje, demontaže, iskopi, betonaže, izvođenje svih 
vrsta radova u niskogradnji/visokogradnji, osta-
li poslovi po nalogu poslodavca.    

Uvjeti: NKV, KV, SSS, spremnost za rad na te-
renu, mogućnost smještaja, vozačka dozvola ‘B’ 
kategorija.  

 

Opis posla: radovi u hortikulturi i hortikul-
turnom uređenju, održavanje okoliša (orezivanje, 
prihrana, zaštita biljaka), sadnja biljaka, prihra-
na travnjaka, pripremni zemljani radovi, postava 
travnog busena, postavljanje sustava navodnjava-
nja (sportski tereni), rad s motornom kosilicom 
(samohodna i leđna), frezom, motornim četkama 
te ostali poslovi po nalogu poslodavca.    

Uvjeti: KV, SSS, poznavanje alata, strojeva i 
pribora, spremnost za rad na terenu, mogućnost 
smještaja, vozačka dozvola ‘B’ kategorija.    

Mjesto rada: Klinča sela    
Opis posla: rad na utovaru/istovaru, prijem i 

izdavanje robe/strojeva/alata, uredno označava-
nje robe i materijala na skladištu, vođenje eviden-
cije o stanju materijala, briga o ispravnosti alata 
i strojeva na skladištu, ispunjavanje otpremnica 
i teretnih listova, ovjera otpremnica zaprimlje-
ne robe/materijala, održavanje reda i čistoće na 
skladištu te ostali poslovi po nalogu poslodavca.    

Uvjeti: SSS, VKV, 6 mjeseci radnog iskustva, 
osposobljenost za rukovanje viličarem, vozačka 
dozvola ‘B’ kategorije (‘C’ kategorija je prednost), 
poznavanje rada na računalu, poznavanje stro-
jeva i alata.    

Opis posla: utovari i istovari kamiona, prije-
voz strojeva i materijala na gradilišta, upravljanje 
kranom, ispunjavanje otpremnica i teretnih listo-
va, ostali poslovi na gradilištima prema potrebi.    

Uvjeti: SSS, najmanje 1 godina radnog isku-
stva, vozačka dozvola ‘B’, ‘C’, ‘E’ kategorija, po-
željno posjedovati ‘KOD 95’, poželjno posjedova-
ti karticu vozača za digitalni tahograf, odgovoran 
pristup prema vozilu, vozi se na području Hrvat-
ske (rad na terenu).  

Opis posla: pomoćni poslovi, postavljanje 
opločnjaka, rubnjaka, rušenje, štemanje, demon-
taža, rad sa zemljom, pijeskom, kopanje kanala za 
navodnjavanje, šišanje živice, košnja trave, ure-
đenje vrtova, instalacija prirodne i umjetne trave, 
instalacija dječjih sprava, antitraumatskih podlo-
ga , čišćenje gradilišta, utovar/istovar materijala 
te ostali poslovi po nalogu poslodavca.    

Uvjeti: NKV, KV, SSS, radno iskustvo nije važ-
no, spremnost za rad na terenu.

Opis posla: plan, organizacija i kontrola dje-
latnika, nabava, prodaja i promocija proizvoda 
u hortikulturi/prirodnim travnjacima, uređenje 
krajobraza i osmišljavanje novih krajobraznih 
struktura, izgradnja i održavanje nogometnih 
igrališta, travnjaka i parkova te ostali poslovi po 
nalogu poslodavca.  

Uvjeti: VSS, najmanje 1 godina radnog isku-
stva, vozačka dozvola ‘B’ kategorije, dobro zna-
nje engleskog jezika u govoru i pismu, izvrsno 
poznavanje rada na računalu, spremnost za rad 
na terenu.    

Opis posla: izmjere, kalkulacije, vođenje gra-
đevinske knjige, organizacija djelatnika, sudje-
lovanje u izvođenju radova niskogradnje/viso-
kogradnje i kontroli kvalitete izvođenja radova, 
rad u uredu i na terenu te ostali poslovi po nalo-
gu poslodavca.    

Uvjeti: SSS građevinskog smjera, najmanje 
6 mjeseci radnog iskustva, aktivno znanje en-
gleskog jezika, rad na računalu (MS Office, Au-
tocad, MS Project), vozačka dozvola ‘B’ kategori-
je te spremnost za rad na terenu.  

Mjesto rada: Klinča Sela    
Opis posla: izrada ponuda, kalkulacija, troš-

kovnika za izvođenje radova, prikupljanje i ana-
liza ponuda kooperanata, komunikacija s kup-
cima u pogledu isporuke, posebnih zahtjeva i 
narudžbi, samoinicijativnost, rad u timu, anga-
žiranost, komunikativnost te ostali poslovi po na-
logu poslodavca.  

Uvjeti: SSS, radno iskustvo nije bitno (spre-
mnost za učenje), vozačka dozvola ‘B’ kategorije, 
dobro znanje engleskog jezika u govoru i pismu, 
izvrsno poznavanje rada na računalu (MS Office).    

Opis posla: iskopi, pikamiranje, zatrpavanje, 
utovari, istovari, svjesno i odgovorno obavljanje 
posla te ostali poslovi po nalogu poslodavca.    

Uvjeti: NKV, KV, SSS, najmanje 1 godina rad-
nog iskustva, rukovoditelj građevinskim strojevi-
ma – osposobljenost za rad na strojevima (kom-
binirka, utovarivač,bager,grejder i sl.), vozačka 
dozvola ‘B’ kategorije (‘C’ kategorija je dodatna 
prednost), spremnost za rad na terenu.     
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DISPONENT/ICA
Mjesto rada: MAČE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: VOLAN, obrt za prijevoz, 
posredovanje i ugostiteljstvo
Rok za prijavu: 28.6.2024.

RADNIK/ICA U PROIZVODNJI
Mjesto rada: JERTOVEC
Traženo radnika: 4
Poslodavac: FAM Immo d.o.o. 
za poslovanje nekretninama
Rok za prijavu: 27.6.2024.

VOZAČ VILIČARA - SKLADIŠNI 
RADNIK/M/Ž/
Mjesto rada: JERTOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: FAM Immo d.o.o. 
za poslovanje nekretninama
Rok za prijavu: 27.6.2024.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA
VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG VOZILA 
U DOMAĆEM PRIJEVOZU
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ANCORP d.o.o. za 
proizvodnju, usluge i prijevoz
Rok za prijavu: 17.6.2024.

VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG VOZILA U 
DOMAĆEM PRIJEVOZU (DISTRIBUCIJA)
Mjesto rada: NEDELJANEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: AUTOPRIJEVOZNIK Rajko 
Blažeković, Nedeljanec, Varaždinska 80a
Rok za prijavu: 15.6.2024.

ELEKTROMONTER/ELEKTROMONTERKA
Mjesto rada: BEDNJA
Traženo radnika: 5
Poslodavac: AUTO SUPRA j.d.o.o. 
za trgovinu i posredovanje
Rok za prijavu: 15.6.2024.

VOZAČ/VOZAČICA KAMIONA ZA 
MEĐUNARODNI PRIJEVOZ (ŠLEPER)
Mjesto rada: BABINEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: BT, d.o.o. za transport 
i trgovinu
Rok za prijavu: 27.6.2024.  

VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG MOTORNOG 
VOZILA U MEĐUNARODNOM CESTOVNOM 
PROMETU
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 2
Poslodavac: BREŽNJAK-TRANS d.o.o. za 
transport, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 30.6.2024.  

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA
DRVNI TEHNIČAR/KA - DJELATNIK/CA 
U TEHNIČKOJ PRIPREMI
Mjesto rada: STUBIČKE TOPLICE
Traženo radnika: 2
Poslodavac: “STOLARIJA ĆUK”, Vl. Nedjeljko Ćuk
Rok za prijavu: 16.6.2024.

AGRONOM/AGRONOMKA
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ZAŠTITA BILJA d.o.o. 
za trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 16.6.2024.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 2
Poslodavac: TISAK plus d.o.o. za 
trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 15.6.2024.

PRODAVAČ/ICA
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 2
Poslodavac: TISAK plus d.o.o. za 
trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 10.6.2024.

VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG 
VOZILA S PRIKOLICOM
Mjesto rada: RAVNINSKO
Traženo radnika: 2
Poslodavac: ŽARKO TRANSPORTI d.o.o. 
za prijevoz i usluge
Rok za prijavu: 30.6.2024.

MONTER/KA SUHE GRADNJE
Mjesto rada: KRALJEVEC NA SUTLI
Traženo radnika: 1
Poslodavac: INSTALACIJE STIPERSKI 
Rok za prijavu: 30.6.2024.

PRODAVAČ/ICA
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 2
Poslodavac: MINI MLJEKARA - VERONIKA 
d.o.o. za proizvodnju, trgovinu i 
ugostiteljstvo
Rok za prijavu: 30.6.2024.

KERAMIČAR/KA - POLAGAČ/ICA 
KERAMIČKIH PLOČICA
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 3
Poslodavac: MENIGA MONT d.o.o. 
za trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 30.6.2024.

NJEGOVATELJ/ICA
Mjesto rada: ZLATAR
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ORHIDEJA VITA d.o.o. za 
pružanje socijalnih usluga
Rok za prijavu: 28.6.2024.

VOZAČ/VOZAČICA CISTERNE
Mjesto rada: TURČIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Mihatrans Plus d.o.o. 
za prijevoz, usluge i trgovinu
Rok za prijavu: 30.6.2024.  

ČISTAČ - SPREMAČ/ČISTAČICA 
- SPREMAČICA
Mjesto rada: GORNJI KNEGINEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: OSNOVNA ŠKOLA 
KNEGINEC GORNJI
Rok za prijavu: 8.6.2024.  

ADMINISTRATOR/ADMINISTRATORICA 
U UREDU
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: EKO-LAMARS d.o.o. za 
proizvodnju, održavanje i uređenje 
prostora
Rok za prijavu: 14.6.2024.  

ČISTAČ/ČISTAČICA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: S.P.E.C. usluge d.o.o. 
za čišćenje svih vrsta objekata
Rok za prijavu: 28.6.2024.  

AUTOELEKTRIČAR/AUTOELEKTRIČARKA
Mjesto rada: LJUBEŠĆICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: KAMING industrija građevnog 
materijala i mineralnih gnojiva, d.d.
Rok za prijavu: 21.6.2024.  

KONOBAR/KONOBARICA U FAST FOOD 
OBJEKTU “FLAMINGO”
Mjesto rada: NOVI MAROF
Traženo radnika: 2
Poslodavac: FLAMINGO AUTOMOBILI d.o.o. 
za trgovinu automobilima i usluge
Rok za prijavu: 30.6.2024.  

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
NJEGOVATELJ/NJEGOVATELJICA
Mjesto rada: MURSKO SREDIŠĆE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Dom za starije i nemoćne 
osobe Japa
Rok za prijavu: 20.6.2024.  

NJEGOVATELJ/NJEGOVATELJICA
Mjesto rada: ŠTRIGOVA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Dom za starije i nemoćne 
osobe Japa
Rok za prijavu: 20.6.2024.  

MEDICINSKA SESTRA/TEHNIČAR
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: USTANOVA ZA ZDRAVSTVENU 
NJEGU U KUĆI ŽIVKOVIĆ
Rok za prijavu: 16.6.2024.

SASTAVLJAČ/ICA PVC STOLARIJE
Mjesto rada: PRELOG
Traženo radnika: 2
Poslodavac: ZADOL Grupa d.o.o. za 
proizvodnju ALU i PVC stolarije
Rok za prijavu: 16.6.2024.

FIZIOTERAPEUT/FIZIOTERAPEUTKINJA
Mjesto rada: SIVICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Dom za starije i nemoćne 
osobe Sivica
Rok za prijavu: 14.6.2024.

RAVNATELJ/RAVNATELJICA DOMA 
ZA STARIJE I NEMOĆNE
Mjesto rada: DOMAŠINEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Dom za starije i nemoćne 
Madona
Rok za prijavu: 15.6.2024.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA
Mjesto rada: IVANOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: MV MOTORI d.o.o. za 
trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 30.6.2024.  

LAKIRER/LAKIRERKA
Mjesto rada: IVANOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: MIDI d.o.o. za bravariju 
i plastiku
Rok za prijavu: 30.6.2024.  

VOZAČ/VOZAČICA KOMUNALNOG VOZILA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: GRADSKO KOMUNALNO 
PODUZEĆE ČAKOM d.o.o.
Rok za prijavu: 8.6.2024.  

RADNIK/RADNICA NA ODRŽAVANJU 
(JAVNIH I ZELENIH POVRŠINA)
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: GRADSKO KOMUNALNO 
PODUZEĆE ČAKOM d.o.o.
Rok za prijavu: 8.6.2024.  

POMOĆNI KUHINJSKI RADNIK/RADNICA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: TRATTORIA RUSTICA d.o.o. 
za ugostiteljstvo
Rok za prijavu: 30.6.2024.

KOZMETIČAR/KOZMETIČARKA - PEDIKER/
PEDIKERKA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Medikol Logistika d.o.o. za 
uvoz - izvoz medicinskih proizvoda
Rok za prijavu: 23.6.2024.
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Sufinancirano sredstvima Fonda za poticanje pluralizma i raznovrsnosti elektroničkih medija.  

I ove godine na rasporedu 
je bogat program u sklopu 
manifestacije “Ljeto u Kra-

pini”. Iako su uvodna događa-
nja započela s 1. lipnja, pred 
nama je cijelo ljeto prožeto 
raznim događanjima za sve 
uzraste i ukuse.   

Brojna događanja narednih 
dana slijede u Gradskoj knjiž-
nici Krapina. Tu je 12. lipnja i 
novi ciklus psiholoških radio-
nica ‘Emocije’. Također, toga 
dana slijedi i predavanje ‘Fito-
terapija’ – Planina – Moj izbor 
zdravlja, Darka Berovića iz PD 
Strahinjčica.   

Za fanove, 8. i 9. lipnja u SŠ 
Krapna slijedi još jedan ‘Kra-

Kon’ – zagorska konvencija 
geek kulture.  

Potom, već tradicionalno, u 
sklopu ‘Ljeta u Krapini’ se odr-
žava i ‘Noć krapinskog pračo-
vjeka’, stoga će brojnih doga-
đanja biti i na Hušnjakovom. 
14. lipnja svoj će nastup imati 
‘Stella Hard Rock Band’, glaz-
bena skupina ‘Unifit’, a ve-
čer završavaju Matija Cvek i 
The Funkensteins. Dan na-
kon, 15. lipnja, najprije se gle-
da utakmica Španjolska – Hr-
vatska, potom slijedi glazbeni 
festival ‘hušKAJ’, a drugu ve-
čer koncertom zatvara Miach. 
16. lipnja na Hušnjakovom će 
sve mirisati jer će se održava-

ti natjecanje u pripremi rošti-
lja, a bit će tu i razne radioni-
ce za djecu.    

Bit će tu i sadržaja za one 
aktivnije i ljubitelje prirode. 
Tako 21. lipnja slijedi noćni us-
pon na Strahinjčicu, a dan na-
kon na redu je utrka ‘Kajbumš-
čak trail’.  

Od 25. do 28. lipnja u Grad-
sku knjižnicu Krapina ponov-
no dolaze zanimljive radio-
nice i predavanja, a 28. lipnja 
na Hušnjakovo stižu predsta-
ve ‘Kuna po kuna do milijuna’ 
Dramske grupe udruge ‘Pre-
slica’ Sračinec te predstava 
GFUK-a ‘Prekid preko veze’ u 
izvedbi kazališta ‘Moruzgva’.  

Za ljubitelje nogometa, 5. i 
6. srpnja u Bobovju se igra ma-
lonogometni turnir ‘3 vs 3’ u 
organizaciji ‘ŠU BiP-a’.   

Nadalje, 13. srpnja na Huš-
njakovo stiže grupa ‘Silente’, 
a tada kreću i ‘Dječje veče-
ri’ u parku te ‘Večeri društve-
nih igara’ u organizaciji Grad-
ske knjižnice. Naravno, bit će 
tu i ‘Kino pod zvijezdama’, a 
ovi zabavni sadržaji trajat će 
od sredine srpnja kroz cije-
li kolovoz.   

Velika obljetnica bit će 23. 
kolovoza kada će se na Hušnja-
kovom slaviti 125. godina otkri-
ća nalazišta uz Festival igrača-
ka i kazališnu predstavu. (kk) n

 » bit će tu svega pomalo, za svakog ponešto - donosimo detaljan pregled

Započeo je bogat program ovogodišnjeg 
izdanja ‘Ljeta u Krapini’! Dođite svi

Pred nama je cijelo ljeto prožeto raznim događanjima za sve uzraste i ukuse. Bit će tu i 
sadržaja za one aktivnije i ljubitelje prirode 

U petak 14. lipnja u dvorištu 
Galerije grada Krapine održat će 
se svečano otvorenje 10. Zagor-
skog likovnog salona.    

Zagorski likovni salon naj-
veća je trijenalna, žirirana izlož-
ba u sjeverozapadnoj Hrvatskoj 
koja okuplja umjetnike različitih 
profila i generacija, pružajući im 
platformu za prezentaciju njiho-
vih radova.      

Ove godine sudjeluje preko 
90 autora sa 122 umjetnička dje-
la koja pokrivaju širok dijapazon 
likovnih izričaja, uključujući sli-
karstvo, kiparstvo, grafiku, foto-
grafiju i nove medije, a radi se 
o izuzetno bogatoj i zanimljivoj 
izložbi koja će se moći razgledati

 u Galeriji grada Krapine do 
kraja kolovoza.   

Uvod u samo otvorenje bit će 
koncert Gudačkog kvarteta ‘Ruc-
ner’ uz glazbenog gosta Petera 
Soavea, svjetski poznatog virtuo-
za na bandoneonu i harmonici.      

U sklopu otvorenja ovogo-
dišnjeg salona, istog datuma, u 
18.30 sati, u Ulici Zrinskih Fran-
kopana 13 (kraj ‘žutničkih zgra-
da’) održat će se otkrivanje re-
ady-made Spomenika našeg 
akademskog umjetnika, Tomisla-
va Hršaka.    

Svečano otvorenje Salona 
planirano je za 19 sati. (kk) n

 » galerija grada krapine 

U petak se otvara 
10. Zagorski 
likovni salon 
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Dvor Trakošćan s velikim 
zadovoljstvom najavlju-
je izuzetnu umjetnič-

ku večer u dvorcu Trakošćan 
28. lipnja koja će uključivati 
otvorenje izložbe i kazališnu 
predstavu.    

Izložba omanjeg ciklusa ra-
dova pod nazivom “Portreti” 
rezultat je spontane suradnje 
fotografkinje Ane Mihalić Peri-
ca i slikara Ivana Meseka. Ova 

jedinstvena izložba predstav-
lja fascinantan spoj fotografi-
je i slikarstva, pružajući dubok 
uvid u različite aspekte ljud-
skih portreta. Otvorenje izlož-
be održat će se u prizemlju u 
dvorcu Trakošćan s početkom 
u 20 sati.  

Nakon otvorenja izložbe, 
s početkom u 21 sat, posje-
titelji će imati priliku pogle-
dati predstavu “Mala čuda” 

u izvedbi Exit teatra. Premi-
jerno izvedena 12. studenoga 
2021. u Studiju EXIT, ova tragi-
komična monodrama glumi-
ce Sanje Milardović istražuje 
slojeviti narativ kroz kombi-
naciju sadašnjosti i prošlosti 
spisateljice Ane, isprepleten 
s nadrealnom i apsurdnom 
pričom o Flori, glavnom liku 
njenog romana. Predstava 
“Mala čuda” predstavlja na-

stavak platforme mladih au-
tora umjetničke organizacije 
TeatruM, te je dio produkci-
je autorskih projekata koji se 

bave tzv. ženskim pričama i 
ženskim autoricama.  

Ulaz na oba događanja je 
besplatan. (kk) n

 » umjetnička večer u dvorcu trakošćan 28. lipnja  

Pogledajte izložbu “Portreti” 
i predstavu “Mala čuda”

Pred nama je još jedan tra-
dicijski izričaj Sutlan-
skog kraja, jedna od naj-

starijih kulturnih manifestacija 
Krapinsko – zagorske županije, 
osmišljena s ciljem prezentaci-
je i očuvanja tradicijskih svad-
benih običaja i folklornog izri-
čaja Hrvatskog zagorja. Naime, 
na prostoru Muzeja “Staro selo” 
Kumrovec, 15. lipnja održat će 
se prikaz segmenta “Zagorske 
svadbe” – Maškari/Maškare s 
početkom u 16 sati.    

Ovogodišnji izvođači ovoga 
prikaza, uz Etno udrugu ‘Zipka’, 
su legendarni Optimisti Zagorja, 
KUD Hruševec Kupljenski i uče-
nici Osnovne škole Josipa Bro-
za Kumrovec.  

No, prije samog početka pri-
kaza u 15.30 sati otvorit će se i 
izložba “Kinč u narodnim običa-
jima” Božice Lacković. Izložba će 
biti popraćena i radionicom pod 
nazivom “Svadbeni kinč”.  

– Oživljavanjem folklorne 
tradicije u turističke svrhe poka-
zujemo težnju za očuvanjem vla-
stite povijesne i kulturne bašti-
ne, pa vas tako dragi posjetitelji 
toga dana u Kumrovcu očekuje 
bogat kulturni program i gastro-
nomska ponuda našega kraja – 
poručuju iz Općine.  

Za više informacija pratite 
web stranicu Općine Kumro-
vec i Muzeja ‘Staro selo’ Ku-
mrovec te njihove društvene 
mreže. (kk) n

 » kumrovec: običaj koji se treba čuvati  

‘Zagorska svadba’, stiže u ‘Staro selo’

Sufinancirano sredstvima Fonda za poticanje pluralizma i raznovrsnosti elektroničkih medija.  



Sufinancirano sredstvima Fonda za poticanje pluralizma i raznovrsnosti elektroničkih medija.  
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“Tko te učil ?“; “Odi u špicu, 
kaj delaš u obrani?!“ - ili ono 
kad roditelji postanu treneri  

Milorad Videković

Nogometna sezona 
je iza nas. Kao i 
obično u sportu 

– netko je zadovoljan, 
netko nezadovoljan, 
a nekome je sve sve-
jedno jer dolazi na 
sportska događanja 
da uživa u sportu.  

No, ovoga puta 
kolumnu posvećujem 
utakmicama koje su 
sve zanimljivije i po-
sjećenije – nogometnim 
utakmicama omladinskih 
škola. Tu uvijek možete vi-
djeti smijeh, podršku sui-
grača, ljutnju suigrača, čak 
i suze zbog poraza ili pro-
mašene prilike. I na ovim 
utakmicama možete vidjeti 
vječite zaljubljenike u no-
gomet, skaute, brojne tre-
nere, ali i ono što donosi 
specifičnost – tribine su re-
dovito popunjene i u pravi-
lu vrlo glasne jer ih u većem 
broju popunjavaju roditelji 
koji se u većini, nećete vje-
rovati, na tribinama pretva-
raju u kombinaciju navijača/
trenera.    

I zato s tribina možete 
često čuti: “Kaj to delaš ?“; 
“Tko te učil ?“; “Nemaš poj-
ma!“; “Odi u špicu! Kaj de-
laš u obrani?!“, a ima i ova-
kvih povika: “Tvoj trener 
nema pojma!“; “Od tebe ni-
kad ništ’!“…  

I tako posjetitelji  na 
nogometnim terenima ovo 
svakodnevno i uvijek čuju 
na utakmicama.  

U ovom stoljeću sve se 
promijenilo, pa tako i pri-
stup djece sportu, ali prije 
svega promijenio se pristup 
njihovih roditelja.    

Ambicije roditelja posto-
je oduvijek, no u posljednje 
vrijeme one su sve vidljivi-
je. Trenerove upute sve više 
znaju nadjačati glasovi oče-
va i majki, koji su postali 
‘veći stručnjaci’ od svih tre-
nera, a podrška isključivo 
svome djetetu neupućenom 
promatraču stvara zabunu.  

Roditelji su spremni od 
obične prijateljske utakmi-
ce napraviti finale Lige pr-
vaka, a poteze svog djeteta 
i njegovih suigrača nerijetko 
će popratiti i histerični uzvi-
ci. Nezadovoljstvo dodava-
njem, jer je mogao sam za-

biti gol, 
a da ne spomi-
njemo tumačenje trenero-
ve taktike. Znaju oni bolje 
i taktiku i trenažni proces, 
vođenje utakmice, ne libe se 
dati otvorenu kritiku.  

Nažalost, svjedoci smo i 
izravnog davanja najgoreg 
mogućeg primjera vlastitoj 
djeci, a to je rješavanje su-
koba – nasiljem.  

Osim povika na vlasti-
to dijete i njegovog trene-
ra, bez poštede nisu ni suci. 
Dijete na taj način razvija 
potpuno krive vrijednosti 
– umjesto zabave i igre, tre-
ning i utakmica postaju mu-
čenje, a umjesto razvijanja 
momčadskog duha, solidar-
nosti i poštovanja protivni-
ka, djeca već od rane dobi 
usvajaju vrijednosti da se 
jedino gazeći preko drugih 
može uspjeti. Sve to za so-
bom ostavlja traumu.  

Igra li se ovdje stolni 
tenis ili kolektivni sport? 
Pogled prema treneru pa 
prema tati i mami na tribi-
nama, a upute zbunjujuće. 
Trener govori jedno, rodi-
telji drugo. Koga poslušati, 
kome vjerovati? Čiji autori-
tet je veći?  

I zato vjerujem u istra-
živanje koje je provedeno 
u SAD-u na više stotinja-
ka sportaša koji su na pi-
tanje “Koja je vaša najgora 
uspomena dok ste trenira-
li kao dijete?“ izabralo slije-
deći odgovor: “Vožnja kući 
s roditeljem/roditeljima.“ 
Isto istraživanje navelo je i 
neke tipične znakove rodi-
telja iz noćne more kao što 
su: različit odnos prema 
djetetu nakon pobjede ili 

poraza, potkopavanje tre-
nerova autoriteta s tribine 
i življenje vlastitog sport-

skog sna kroz dijete. Sva 
ova tri čimbenika bila 

su vidljiva na tribina-
ma malog provincij-
skog igrališta tisuća-
ma milja udaljenog 
od američkog sveu-
čilišta na kojemu je 
rađeno istraživanje, 
a sve ih lako možemo 

prepoznati na tereni-
ma Lijepe Naše. Svaka-

ko, moram naglasiti da 
nije riječ o svim roditelji-

ma, ali na žalost u posljed-
njem desetljeću broj rodite-
lja koji su navijači/treneri 
drastično raste.  

Ovakvim ponašanjem ro-
ditelji vrlo često svoju djecu, 
da budem izravan, maltreti-
ranjem pokušavaju pretvo-
riti u vrhunske sportaše. 
No, to je provjerena formu-
la da se stvore nesigurni lju-
di, osakaćeni kao osobe jer 
nema formule kako će di-
jete postati vrhunski spor-
taš, ali recept sigurno sa-
drži sljedeće komponente 
– talent, ljubav za taj sport 
kojim se bavi i zainteresira-
nost s dosta upornog rada 
i roditelji, ovo posebno na-
glašavam, koji dijete podr-
žavaju bez bolesnih ambi-
cija. Svakako, potrebna je i 
određena doza sreće.  

Roditelji/treneri ne smi-
ju zaboraviti da u svakom 
klubu postoji pedagoški dio 
rada za koji su odgovorni 
treneri koji vode selekcije u 
klubu. Njihova uloga je prije 
svega zadržati što više djece 
u klubu, čime ih odvajaju od 
svih poroka ulice i suvreme-
nog društva, a s druge stra-
ne uče ih zdravom životu, 
druženju i svim pozitivnim 
vrijednostima koje sport sa 
sobom nosi. Posao trene-
ra nije pobjeđivati u prven-
stvu, već je puno komplek-
sniji od rezultata jer rad s 
djecom zahtjeva učenje teh-
nike, taktike, razvijanje mo-
toričkih sposobnosti, odnos 
prema suigraču, protivnič-
kom igraču, treneru, radne 
navike, odnos prema pobi-
jedi i porazu.  

I zato roditelji/treneri 
ostavite trenerima/učitelji-
ma da uče vašu djecu, vi se 
posvetite navijanju. n

Ove nedjelje igra se po-
sljednje kolo 1. Župa-
nijske nogometne lige 

koje će dati odgovor tko uz 
Zagorec (Veliko Trgovišće) 
napušta ligu i seli u niži rang.  

Rasplet lige nakon odi-
granih 26 prvenstvenih kola 
ponudio je čak četiri kluba 
koji s istim brojem bodova 
(31) ulaze u posljednje kolo i 
svaki od njih ima mogućnost 
ostati u ligi ili preseliti u niži 
rang. To su: Jedinstvo (Sve-
ti Križ Začretje), gol-razlika 
-6; Oroslavje, gol razlika -9; 
Radoboj, gol-razlika -13; Mla-
dost (Marija Bistrica), gol-
razlika -33.  

Sve utakmice posljednjeg 
kola igraju se u isto vrijeme 
(18 sati), osim susreta Kla-
njec – Inkop koja se igra dan 
ranije. Kad se pogledaju pa-
rovi ekipa kojima prijeti se-
lidba u niži rang, Jedinstvo 
(SKZ) – Oštrc; Zagorec (VT) 
– Oroslavje; Mladost (MB) – 
Stubica; Radoboj – Pregrada, 
nekako je najbliža selidbi u 
niži rang Mladost (MB) koja 
ima najjačeg suparnika, ali 
se ne smije zaboraviti da je 
ovo nogomet. Zato ne treba 
ništa prejudicirati, već mir-
no pričekati rezultate i na-
kon toga pogledati Pravil-
nik koji govori o konačnom 
redoslijedu na prvenstve-
noj ljestvici (članak 49.), 
a on kaže:  

– Plasman se utvrđuje na 
osnovu osvojenih bodova u 
prvenstvu po bod sistemu. 
Plasman na tablici se odre-
đuje zbrojem osvojenih bo-
dova. Ako klub osvoji isti broj 
bodova, odlučuje razlika iz-
među postignutih i primlje-
nih pogodaka. U slučaju da 
je razlika ista, bolje mjesto 
na tablici zauzima klub koji 
je postigao više pogodaka. 
Ako su postigli isti broj po-
godaka onda dijele mjesta 
koja im pripadaju. Izuzetno 
ako je riječ o mjestu koje od-
lučuje o prvaku ili o mjestu 
koje povlači prijelaz u viši ili 
niži stupanj natjecanja, kod 

jednakog broja bodova, pla-
sman se utvrđuje na osnovu 
dodatne tablice od rezultata 
koje su u međusobnim susre-
tima ostvarili klubovi sa jed-
nakim brojem bodova u me-
đusobnim susretima. Ako je 
zbroj bodova isti, odlučuje 
razlika između postignutih i 
primljenih pogodaka, a ako 
je i ova razlika jednaka, odlu-
čuje veći broj postignutih po-
godaka – stoji u Pravilniku.  

Posebno je zanimljiv 3. 
stavak članka 49. koji kaže da 
ako svi klubovi imaju isti broj 
bodova, onda se plasman 
utvrđuje na osnovu dodatne 
tablice. Pogled na tu tablicu 
govori da je u najpovoljnijoj 
situaciji Mladost (MB), a u 
najnepovoljnijoj Radoboj. n

 » 1. žnl: napeto, napeto...  

Četiri kluba mogu ispasti, 
tko će se spasiti?!

MANTINELA

Stavovi izneseni u kolumnama su osobni stavovi autora i ne odražavaju nužno stav redakcije 
Kajkavskih kronika i Zagorje International portala

TRENUTNO STANJE:

Mladost (MB), 16 bodova (17 postignutih i 21 primljeni gol)  

Jedinstvo, 13 bodova (20-15)  

Oroslavje, 11 bodova (16-15)  

Radoboj, 10 bodova (17-19)
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Kraj veljače ove godine Zagorec gostu-
je u Maču, zaostala utakmica 13. pr-
venstvenog kola, i prolazi kao bos po 
trnju. Visoki poraz od 7:1. Svakako, 

netko mora platit ceh. Odlazi trener Ivan Zu-
bić i ostavlja Zagorec na 19 bodova u 17 odi-
granih kola. Uprava mora reagirati i u sljedeća 
dva prvenstvena kola klub vodi kao privreme-
no rješenje dotadašnji pomoćni trener Ivan 
Ivanović i upisuje pedesetpostotni rezultat – 
3 od 6 mogućih bodova.  

I tada, 10. ožujka 2024. godine na užarenu 
klupu prvog čovjeka struke sjeda Tihomir Še-
perac i počinje voditi klub u pravom smjeru – 
u luku spasa.

Vrlo brzo taj skromni, radišni, uporni, bor-
beni, kvalitetan i izuzetno duhovit čovjek sla-
že ekipu s gotovo istim igračima koji su igrali 
i u jesenskom dijelu prvenstva uz ozlijeđene 
povratnike Majcenića, Harrisona i Strabića, te 
im svojim radom vraća samopouzdanje koje 
su izgubili negdje u prvom dijelu polusezone 
te njegove ‘bebe’ počinju igrati atraktivan no-
gomet, brz s puno prilika i čvrstom obranom.  

Rezultati takvog rada i nogometa vidljivi 
su na kraju sezone u kojoj je Zagorec zasjeo 
na sedmo mjesto prvenstvene ljestvice osigu-
ravši matematički ostanak u ligi nekoliko kola 
prije kraja.  

Šeperac je preuzeo Zagorec u trenutku, na-
kon 19. kola, kada je klub imao 22 boda uz 29 
postignutih i 34 primljena gola uz napomenu 
da klub koji se nalazio na 15. mjestu (Bistra)  
i koje je vodilo u niži rang je imao samo dva 
boda manje. Pogled na konačnu tablicu govo-
ri da Zagorec ima 49 bodova uz 54 postignu-
ta i 48 primljenih golova te se nalazi na od-
ličnom sedmom mjestu, a da nije posljednji 
susret na svom terenu odigrao neriješeno (Di-
namo Odranski Obrež) prvenstvo bi završio na 
petom mjestu ispred Ponikvi koje bi imale isti 
broj bodova. Ima tu još dosta statističkih po-
dataka o tome koliko je Šepa donio Zagorcu, a 
dodat ću još samo da je u posljednjih desetak 
godina prvi trener koji je polusezonu završio 
bez poraza na domaćem terenu te ga citirati 
(status na njegovom Facebooku): “10. ožujka 

 » dobar posao u krapini: novi trener nk zagorca tihomir šeperac ekskluzivno otkriva:

“Osnovni cilj u sljedećoj 
sezoni je vrlo jednostavan – 
zanima me samo prvo mjesto”

“ 
 Dođoh u Krapinu s puno skepse, 

upoznah dobre ljude i dobre igrače 
i napravismo jako dobar rezultat - 
idemo vratiti NK Zagorec Krapina 
tamo gdje treba i biti”

 TIHOMIR ŠEPERAC - trener

se radilo i nikada ga nisam pitao. Bio sam na 
utakmici protiv Zeline i čekao sam odgovor 
– pozitivan ili negativan. Poslije utakmice u 
Lukavcu nazvao me predsjednik i rekao da 
dogovor vrijedi i kada ja mogu doći u klub. 
U međuvremenu sam obavijestio predsjed-
nika i članove Uprave Dugog Sela gdje sam 
radio i moram kazati da su ljudi prema meni 
bili izuzetno fer i korektni te im se ovim pu-
tem zahvaljujem jer sam u Dugom Selu pro-
veo lijepih dvije i pol godine gdje sam izme-
đu ostalog vodio i seniorsku ekipu što mi je 
donijelo veliko iskustvo te me kao trenera i 
čovjeka jako unaprijedilo.

Jeste li očekivali ovako dobar rezultat s 
obzirom na to da je ekipa mlada?
Kada sam došao na prvi trening malo sam se 
iznenadio uvidjevši stanje tih igrača. Oni su 
bili u nekom “zrakopraznom“ prostoru, bez 
samopouzdanja, bez neke vjere u sebe, a što 
je utjecalo na takvo stanje teško je odrediti 
iako mi se čini da je to prije svega rezultat koji 
su imali jer pozitivan rezultat uvijek podiže 
atmosferu, samopouzdanje i vjeru u sebe te 
raste iz kola u kolo. Moram priznati da sam 

2024. dođoh u Krapinu s puno skepse, upo-
znah dobre ljude i dobre igrače i napravismo 
jako dobar rezultat!! Hvala svima na podrš-
ci! Hvala mojim igračima koji su za ovo sve 
najzaslužniji! Hvala upravi koja nas je pratila 
u stopu i bez kojih ne bismo napravili ništa! 
Iduću sezonu idemo svi skupa vratiti NK Za-
gorec Krapina tamo gdje treba i biti“.  

Znam da su pregovori oko vašeg dolaska 
duže trajali. Kako je sve to krenulo?
Bio sam na razgovoru s predsjednikom Per-
njekom prije Zeline, prvo proljetno kolo. 
Razgovarali smo i pokušali uskladiti sve, ali 
izgleda da je negdje zapelo, ne znam o čemu 

Otkako je sjeo na užarenu klupu prvog čovjeka struke NK 
Zagorca iz Krapine, klub je polako počeo ulaziti u ‘luku spasa’

Milorad Videković
info@kajkavskekronike.hr
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se u početku malo preplašio, ali u sličnoj si-
tuaciji sam se našao i u Dugom Selu kada sam 
preuzeo seniore. Ukratko – brzo sam detekti-
rao taj problem te sam promijenio neke stva-
ri, unio dosta mojih stvari koje sam kao igrač 
i trener već koristio tako da smo se vrlo brzo 
posložili odnosno presložili i rezultat je vid-
ljiv. Ja sam po karakteru borac. Želim da moje 
momčadi vjeruju u sebe, da su najbolje i igra-
ju najljepši nogomet i to je moja filozofija no-
gometne igre. Vjerujem u sebe, vjerujem u 
ove dečke, vjerujem u klub. Rezultat nam je 
zaista odličan (osvojeno 60 posto bodova ot-
kako je na klupi Šeperac, op. a.) i s pravom 
mogu kazati svaka čast mojim igračima, ve-
ćina zasluga ide njima.

Mi koji pratimo Zagorec primijetili smo 
da ste vrlo brzo promijenili sustav igre 
kojeg su igrači prihvatili.
Prije svega ja želim da moja ekipa vjeruje u 
sebe, da se moja ekipa ne podređuje protiv-
niku, da moja ekipa igra napadački nogomet. 
Dečki su to vrlo brzo prihvatili i mislim da je 
upravo to brzo prihvaćanje od strane igrača 
plod ovih dobrih rezultata uz napomenu da 
ja ne dajem puno informacija igračima u fazi 
napada. Oni imaju dovoljnu kvalitetu da ne-
što sami naprave prema naprijed. Što se tiče 
obrane, tu moraju poštivati neke zakonitosti 
i principe i to su moji dečki odradili jako do-
bro. Svakako, može se i bolje.

Spomenuli ste napadački nogomet. 
Lijepo je to za gledati, ali nešto nedostaje 
– stvarate puno prilika, ali postižete 
manje golova s obzirom na broj prilika?!
Ovo ste dobro detektirali. Kada sam došao, 
najveći nam je problem bila realizacija. Mi 
smo u svakoj utakmici, bilo doma bilo u go-
stima, imali tri do četiri, a nekad i više izra-
zitih prilika za postizanje gola. Istina je da 
smo postigli dosta golova (27 ili 1,58 po uta-
kmici, op.a.), ali smo i dosta promašili tako 
da je to segment igre koji moramo dosta po-
praviti ako želimo biti u vrhu i ako želimo biti 

konstanta – pobjeđivati stalno. Znači ne smi-
je nam se događati, npr. kao protiv Gaja koji 
je top ekipa, da imamo pet ‘mrtvaca’, a da mi 
od toga ne postignemo niti jedan gol odno-
sno pogodimo stativu na prazan gol. Istina, te 
su me stvari malo frustrirale, ali opet u sve-
mu tome kažem da je snaga upravo u tome 
da smo i u takvim utakmicama kada nas nije 
išlo, izvukli puno i tu dečkima svaka čast jer 
nitko ne smije smetnuti s uma da je njihova 
zasluga najveća.

Koliko ste zadovoljni mladim igračima 
kao što su npr. Brčić, Topolovec, 
Stiperski, Frinčić, Ružak, Krznar itd.?
Jako sam zadovoljan igrom mladih igrača i još 
jednom ću ponoviti da velike zasluge za ovaj 

rezultat idu svim igračima. Situacija je bila ta-
kva da je Zagorec prošle godine ispao iz lige, a 
ove je godine prijetilo isto i za te mlade dečke 
je bio preveliki pritisak da oni to sami nose 
na svojim leđima te sam zato napravio jed-
nu kombinaciju iskustva i mladosti gdje sam 
ih ‘vrtio’ i većina ih je dobila priliku igrati i 
ja sam s njima jako zadovoljan. No, postoji 
jedna ‘caka’ da se tako izrazim – oni moraju 
u kontinuitetu pokazivati dobre igre jer ima-
ju ove ‘starije’ dečke koji su stvarna kvaliteta, 
uz koje oni mogu sazrijevati. Moraju slušati, 
moraju vrijedno trenirati i uvjeren sam da u 
Zagorcu mladost ima potencijala.

Za kraj – već u srpnju počinju pripreme – 
hoćete li što mijenjati i koji je vaš osobni 
cilj sa Zagorcem u novoj sezoni?  
Prije svega moramo zadržati senatore npr. Šti-
mac, Landripet, Majcenić, Šimunić, Hanžić, 
Bruči itd., koji su kvalitetni, koji su bili kostur 
ove ekipe, a računam i na mlade igrače s ko-
jima treba razgovarati i pitati ih kakve su nji-
hove ambicije jer tu postoji hrpa drugih stvari 
kao npr. njima se sa strane ‘puni glava’ da oni 
mogu igrati odmah bilo gdje, pa čak i u višem 
ligama, ali oni moraju biti sami svjesni da je 
Zagorec u ovom dijelu regije Manchester Uni-
ted za sve klubove i da igrati u Zagorcu, da ne 
podcjenjujem bilo koga, nije isto kao u nekom 
drugom klubu ove regije jer ja sam to prošao 
kao igrač gdje je Segesta bila nositelj kvalite-
te i gdje god da odeš nije isto kao u klubu koji 
je vrh piramide tako da moramo sjesti s tim 
dečkima, razgovarati, vidjeti tko želi ostati kao 
prvo, a onda ćemo mi napraviti selekciju. Mi-
slim da što se tiče tih mladih igrača, osim ma-
log Brebrića koji je već otišao iz kluba, da svi 
imaju potencijala, razvojni su igrači koji će za 
godinu – dvije, ovisi o njima kako će sazrije-
vati, mogu biti novi Landripet, Bruči, Majcenić 
itd., nositelji igre Zagorca kao domaći dečki te 
to mora biti cilj i nit vodilja za klub da slaže-
mo domaću kvalitetnu ekipu koja je spremna 
boriti se za vrh. Svakako moramo poraditi na 
dovođenju konkurencije da mi u svakom tre-
nutku imamo 18 do 19 igrača koji mogu biti 
u prvih jedanaest, a da nam kvaliteta igre ne 
pada. Cilj je dovesti klasičnog napadača od-
nosno ‘špicu’, jedno krilo, a za ostale pozicije 
vidjet ćemo jer moj je stav da mi imamo našu 
mladost koja ima potencijala te će ona uz te 
starije i dvije tri prinove činiti snažnu ekipu. 
Osnovni cilj Zagorca u sljedećoj sezoni kada ja 
govorim o plasmanu je vrlo jednostavan – za-
nima me samo prvo mjesto! n

“ 
 Zagorec je u ovom dijelu regije 

Manchester United za sve klubove 
i igrati u Zagorcu nije isto kao 
igrati u nekom drugom klubu”

 TIHOMIR ŠEPERAC - trener
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Regularna nogometna 
sezona je završila. Pr-
venstva su zaključena 

i sada su na red došle kvali-
fikacije za ulazak u viši rang 
natjecanja. Tako ćemo na 
prostoru naše županije ovog 
vikenda moći vidjeti čak če-
tiri utakmice kvalifikacije 
mladeži.    

U Pregradi svoj polufinalni 
susret igrali su u kategoriji pi-
onira i mlađih pionira doma-
ća Pregrada i gosti iz Zagre-

ba – Vrapče, prvaci ZNS-A. Na 
teren su izašli u 17.30 sati naj-
prije pioniri da bi kvalifikaci-
je zaključili s početkom u 19 
sati mlađi pioniri.   

U nedjelju 9. lipnja, na te-
renima ŠRC Podgora u Kra-
pini sučelit će se u borbi za 
popunu 1. HNL zagrebačka 
Kustošija i varaždinski Var-
teks u kategorijama pionira 
i kadeta.    

Utakmica kadeta je na ras-
poredu u 10 sati dok će pio-

niri svoj susret započeti u 
11.45 sati.  

– Hrvatski nogometni sa-
vez (HNS) prepoznao je vri-
jednost kluba i kontinuirano 
ulaganje u infrastrukturu. 
Ovo priznanje dolazi kao re-
zultat napornog rada i posve-
ćenosti cilju – pružiti najbo-
lju moguću podršku i uvjete 
našim mladim nogometa-
šima – rekli su nam u kra-
pinskom Zagorcu. (Milorad 
Videković) n

 » kvalifikacijske utakmice mladeži 

Kustošija protiv Varteksa, Pregrada protiv Vrapča  

U posljednjem, 34. kolu 
3. NL Centar sva tri za-
gorska kluba bila su na 

gostovanju. Pobjedu je odnio 
samo Tondach iz Bedekovči-

ne koji je golovima Petra Bo-
ronjeka slavio u Odranskom 
Obrežu 2:0, krapinski Zagorec 
bio je u Sisku kod prvaka lige 
Segeste i pogotkom u sudač-

koj nadoknadi izgubio bod te 
je poražen 2:1, dok je Gaj iz 
Mača nakon velikog slavlja u 
Kupu doživio pravu katastro-
fu u Bistri i primio čak sedam 
pogodaka, bilo je 7:1.  

Sve je poznato. Treća no-
gometna liga ostaje s dva za-
gorska predstavnika u slje-
dećoj sezoni jer je, nažalost, 
u niži rang preselio Ton-
dach zauzevši 17. mjesto. Za-
gorec je nakon očajne jese-
ni uspio odličnim proljećem 
zasjesti na sedmo mjesto, 
dok je trenutno

 najkvalitetniji klub Za-
gorja, Gaj iz Mača, osvojio 
naslov viceprvaka te se uz 
osvojeni Kup momčad može 
pohvaliti da je ove sezone 
postigla povijesni uspjeh. 
Sada slijedi ljetna pauza za 
igrače, dok će uprave klubo-
va morati dobro ‘zasukati ru-
kave’ slažući roster

 za narednu sezonu kada 
liga broji 16 klubova. (Milo-
rad Videković) n

 » treća nogometna liga centar u sljedećoj sezoni ostaje s dva zagorska predstavnika

Sada slijedi ljetna pauza za igrače, dok će uprave klubova morati dobro ‘zasukati rukave’ slažući roster za narednu sezonu

Gaj za povijest, Zagorec 
stabilan, Tondach ispao
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SEGESTA – ZAGOREC 2:1  

Gradski stadion Sisak. Gledatelja: 150. Sudac: M. Komesar (Zagreb). 
Pomoćnici: Kupres i Bilić  
Strijelci: 1:0 Martinović (42′); 1:1 Krznar (70′ – 11 m); 2:1 Kukoč – 
Petraello (90+1′)  

DINAMO (OO) – TONDACH 0:2     

Igralište: NK Dinamo (OO). Gledatelja: 100. Sudac: L. Kelihar (Velika 
Gorica). Pomoćnici: Deverić i Matić  
Strijelac: Boronjek (52′, 58′)   

BISTRA – GAJ 7:1  

Stadion NK Bistra. Gledatelja: 150. Sudac: M. Crnojević (Novska). 
Pomoćnici: Šaško i Grgurić  
Strijelci: 1:0 Kukec (19′); 2:0 Nwachukwu (47′); 3:0 Nwachukwu (49′); 
3:1 Šoštarić (62′); 4:1 Kereša (74′); 5:1 Kukec (79′); 6:1 Ljubić (84′); 7:1 
Bajan (87′)  

Jedan od najdugovječnijih 
malonogometnih turnira, 
turnir “Za Ljepoga“ u Gor-

njem Jesenju, otvorio je prija-
ve za svoje 26. izdanje koje se 
primaju do 12. lipnja do 18 sati.  

Kotizacija iznosi 100 eura, a 
sve dodatne informacije, kao i 
prijave osobno, mogu se dobi-
ti odnosno izvršiti na brojeve 
091/549-5433 (Dino) i 091/500-
1529 (Goran).   

Sustav igre je 5+1.  
Organizator je priredio vrlo iz-
dašne novčane nagrade za tri 
prvoplasirane ekipe koje će 
uz novčanu nagradu – za prvo 
1.800 eura; za drugo 600 eura i 

za treće mjesto 300 eura – do-
biti i pehare. Nagrađeni će biti 
peharima i najbolji pojedinci – 
najbolji strijelac  i najbolji gol-
man turnira.  

Turnir će se održati 14. i 15. 
lipnja na školskom igralištu OŠ 
Gornje Jesenje.  

Organizator je za sve po-
sjetitelje pripremio bogatu po-
nudu jela i pića, tombolu, a s 
obzirom na to da 15. lipnja re-
prezentacija Hrvatske otvara 
svoj put na Europskom nogo-
metnom prvenstvu protiv Špa-
njolske, u 18 sati organizirano je 
i gledanje televizijskog prijeno-
sa. (Milorad Videković) n

 » otvorene prijave 

26. malonogometni turnir “Za Ljepoga“    
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SK ĐIDARA SK KOBRA

SK KRAPINA SK STUBICA

Jaki međunarodni turnir 
‘Garešnica Savate Open’ 
održan je prošle subote te 

je nastupio 21 klub iz Hrvat-
ske, Austrije, Srbije, Sloveni-
je, Mađarske, Italije i Finske 
uz 203 prijavljena borca. Tur-
nir se održao u disciplini assa-
ut za sve uzraste (kadeti, juni-
ori, seniori).  

Na turniru su nastupili i 
klubovi iz Krapinsko – zagor-
ske županije koji su opet po-
stigli dobre rezultate. To su 
Savate klub Krapina, ‘Đida-
ra’ Zabok, zatim Savate klub 
Stubica te ‘Kobra’ iz Mari-
je Bistrice.  

Savate klub Krapina prija-
vio je jedanaest prijavljenih 
boraca od koji je Petra Mari-
ja Poslončec osvojila zlato, ka-
detkinje -40 kg, a srebrni su 
postali Jakov Poslončec, ‘Kan-
garoo’ -25 kg i Erik Posilović, 
kadeti -50 kg, Adrijan Veseljak, 
juniori -80 kg te brončani Ni-
kola Benc,, kadeti -45 kg i  

Mateo Medvedec, seniori 
-75 kg. Revijalni meč odradi-
li su Nikola Benc (prvo mje-
sto) i Jan Grozdek (drugo mje-
sto), dok Helena Mihalina, 
Fran Jarnjak, Matej Kosmat 

i Branko Lovrić nisu prošli 
kvalifikacije.  

Savate klub ‘Đidara’ Zabok 
prijavio je četrnaest boraca od 
koji su zlato osvojili Max Zi-

mić, ‘Kangaroo’ -30 kg, Karlo 
Lukavečki, kadeti -55 kg i Ma-
tej Čelec, juniori +85 kg, dok 
su srebro osvojili Arijan Dobri-
jević, mlađi kadeti -40 kg, Ema 

Jerneić, mlađe kadetkinje -30 
kg, Luka Šoštarić, kadeti -45 
kg, Sandro Čop, juniori -70 
kg, Dora Mladenović, starije 
kadetkinje -65 kg, Lorena Ja-

dek, juniorke -60 kg, a broncu, 
Fabijan Čop, stariji kadeti -50 
kg, Sara Vukić, starije kadetki-
nje -65 kg te Maro Balaško, se-
niori -80 kg.  Lukas Tkalčević i 
Sara Šimag nisu prošli kvalifi-
kacije u svojim kategorijama.  

Savate klub Stubica nastu-
pio je s jedanaest prijavljenih 
boraca. Na prvo mjesto su za-
sjeli David Vlahović, ‘Kanga-
roo’ -25 kg, Mateo Knezović, 
juniori -70 kg, Marko Bulek, 
seniori -65 kg, Zdenko Mirt, 
seniori +85 kg i Helena Beljak, 
seniorke -48 kg, na drugo Leo 
Lacković, mlađi kadeti -30 kg,    

Ana Peštaj Trajkov, junior-
ke -48 kg, Dario Boroša, senio-
ri -70 kg i na treće Borna Mirt, 
kadeti -40 kg, Filip Antolković, 
stariji kadeti -50 kg te Helena 
Stepan, juniorke -65 kg.  

Savate klub ‘Kobra’ Mari-
ja Bistrica prijavio je pet bo-
raca od kojih su srebro uzeli 
Marta Juras, starije kadetkinje 
-45 kg i Dominik Milošić, ju-
niori -75 kg, a broncu Sebasti-
an Ratkajec, mlađi kadeti -30 
kg i Fran Milošić, stariji kade-
ti -55 kg. Tomislav Markuš nije 
uspio proći kvalifikacije. (Milo-
rad Videković) n

 » savate: jaka konkurencija od 200 međunarodnih boraca

Odlični rezultati Zagoraca na turniru u Garešnici

U organizaciji Športske 
udruge Radoboj odr-
žan je peti malono-

gometni turnir ‘3V3 Zagorje 
Open’ na sportskom igralištu 
kod osnovne škole u Radoboju.  

Sustav natjecanja je takav 
da u skupinama ekipe odigra-
ju svaka sa svakom te nakon 
tri odigrane utakmice dvije 
najbolje plasirane ekipe od-
laze u eliminacijski ciklus, u 
osminu finala. Nakon što je 

u petak ambijent malo po-
kvarila kiša, subota je ponu-
dila lijepo vrijeme te je teren 
u Radoboju bio pun gledate-
lja i djece koja su uživala na 
napuhancima.  

Utakmice po skupinama 
bile su izuzetno zanimljive jer 
se igralo za svaki gol i za svaki 
bod te se tako dogodilo da su 
neke ekipe (CB Saloon) ispa-
le ne izgubivši niti jednu uta-
kmicu, odnosno bilo je i ekipa 

koje su ispale samo zbog jed-
nog pogotka u gol-razlici. Sve 
u svemu, u osminu finala ušle 
su sljedeće ekipe: Hekmeki, 
SD Đurmanec, Sim Mont, Gra-
diteljstvo Merkaš, Carpona 
Food, Trnje City, Mega Bar & 
Gym, Saluti Bau GMBH, NBD, 
KR BAU, Saluti Protuhe, Šar-
meri, Glanc Čisto, Schalke 0,03, 
Kiko usluge i Kruškina duša.  

Nakon zanimljivih utakmi-
ca u polufinale su ušli Gradi-

teljstvo Merkaš i Saluti Bau 
GMBH (3:1) te NBD i Kiko us-
luge (1:2). U borbi za treće mje-
sto NBD je rezultatom 3:2 svla-
dao Saluti Bau GMBH, dok je 
u finalnom susretu ekipa Gra-
diteljstva Merkaš razmontira-
la branitelja naslova Kiko us-
luge s velikih 6:1. Sve susrete 
sudio je Alen Gamilec.  

Tri prvoplasirane ekipe do-
bile su prigodne pehare i nov-

čane nagrade te su nagrađeni 
najbolji strijelac Marko Mlina-
rić i najbolji igrač Matija Kan-
celjak, obojica iz ekipe Gradi-
teljstvo Merkaš. Organizator, 
Športska udruga Radoboj, i 
ove je godine zaslužila čistu 
peticu za organizaciju turnira. 

Inače, na turniru su sudje-
lovale 32 ekipe koje su bile po-
dijeljene u osam skupina. (Mi-
lorad Videković) n

 » ‘3v3 zagorje open’

Titula najboljih pripala je dečkima iz Graditeljstva Merkaš koji su pobijedili branitelje naslova Kiko usluge

U Radoboju odigran sjajan turnir 
s čak 32 prijavljene ekipe

Boje Zagorja branili su Savate klub Krapina, ‘Đidara’ Zabok, Savate klub Stubica te ‘Kobra’ iz Marije Bistrice

Skupina A: CB Saloon, CN Instalacije, Kruškina duša, Hekmeki  

Skupina B: Elektroalan, Schalke 0,03, Sim Mont, Bume probali  

Skupina C: DVD Donja Šemnica, Carpona Food, Šarmeri, Stara dama  

Skupina D: KR Bau, Mega Bar & Gym, MD Studio, Preseka Zapad  

Skupina E: Radograd, Saluti Bau GMBH, Strahinje Cup, NBD  

Skupina F: Mesnice Fabekovac, Saluti protuhe, Podovi Vrhovec, Trnje City  

Skupina G: Graditeljstvo Merkaš, Studio Glow, Zagrebački plavi, Glanc čisto  

Skupina H: Kiko usluge, SD Đurmanec, Leško transporti, VE-TE 
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Ovog tjedna obilježen je Svjetski dan 
bicikla, usvojen 2018. godine rezo-
lucijom Opće skupštine UN-a koja 
je prepoznala bicikl kao jednostav-

no, cjenovno pristupačno, pouzdano i eko-
loški prihvatljivo održivo prijevozno sred-
stvo kojim se potiče upravljanje okolišem i 
zdravljem.  

Tjelesna neaktivnost jedan je od vodećih 
čimbenika rizika za smrtnost od nezaraznih 
bolesti. Ljudi koji su nedovoljno aktivni imaju 
20 do 30 posto povećan rizik od smrti u uspo-
redbi s ljudima koji se dovoljno kreću.  

Mnoga su istraživanja posebno proučava-
la utjecaj hodanja i vožnje biciklom. Među nji-
ma se pokazalo da: hodanje 30 minuta ili vo-
žnja bicikla 20 minuta većinu dana u tjednu 
smanjuje rizik od smrtnosti za najmanje 10 po-
sto, aktivno putovanje na posao povezano je s 
oko 10-postotnim smanjenjem rizika od kar-
diovaskularnih bolesti i 30-postotnim smanje-
njem rizika od dijabetesa tipa 2 te da je smrt-
nost povezana s rakom 30 posto niža među 
biciklistima.

Kako bismo bili zdravi, potrebno je biti tje-
lesno aktivan barem 30 do 60 minuta svaki 
dan, a vožnja bicikla idealna je tjelesna aktiv-
nost koja ima izvrstan utjecaj na kardiovasku-
larni sustav i povećanje tjelesne spremnosti. 
Bicikliranje također može pomoći u poboljša-
nju mentalnog zdravlja jer snizuje razinu stre-
sa i opušta. To najbolje zna Vjeran Skupnjak, 
sportski entuzijast i strastveni biciklist iz Kra-
pine, ujedno i vlasnik trgovine i servisa bicika-
la ‘Jurilica Ekspres’.  

Povodom Svjetskog dana bicikla, sjeli smo 
sa Skupnjakom i popričali o prednosti bicikliz-
ma, ali i o problemima s kojima se susreću ser-
viseri bicikala.  

- Kako bismo bili sigurni tijekom vožnje bi-
ciklom, potrebno je znati najčešće rizične fak-

 » povodom svjetskog dana bicikla, sportski entuzijast i strastveni biciklist iz krapine vjeran skupnjak 
otkrio nam je tajne sporta na dva kotača

“Nekad se sve montiralo s 
običnim ključem i maticom, no 
sad dolaze novi i skuplji bicikli...”

“ 
 Kacige koje leže previsoko 

na čelu, imaju nepravilno 
postavljene naramenice ili se 
pretjerano pomiču naprijed-
natrag, mogu rezultirati većim 
ozljedama glave”

 VJERAN SKUPNJAK

tore koji dovode do nesreća biciklista. To su 
brzina vozila koja dijele ceste s biciklistima, 
vožnja u alkoholiziranom stanju, vožnja bez 
kacige, vožnja bicikla u suprotnom smjeru te 
nedostatak vidljivosti i nekorištenja svjetala 
za bicikle. Posebno vrijedi naglasiti da bici-
klisti koji ne nose kacigu u trenutku sudara 
imaju teže ozljede od onih koji nose kacigu. 
Također je važno napomenuti da učinkovi-
tost biciklističkih kaciga u prevenciji ozljeda 
glave u sudaru može biti ograničena nepra-
vilnom uporabom: kacige koje leže previso-
ko na čelu, koje imaju nepravilno postavlje-
ne naramenice ili koje se pretjerano pomiču 
naprijed-natrag, mogu rezultirati većim rizi-
kom od ozljeda glave - govori nam Skupnjak.  

Kako je došlo do toga da otvori servis za 
bicikle u Krapini?  

- Firma je počela s radom 2012. godine kao 
rezultat povećane potražnje sportskih proi-
zvoda i sadržaja na području Krapinsko - za-
gorske županije. Baziramo se na prodaji i ser-
visu bicikala i popratne opreme. Osim toga, 
bavimo se i organizacijom sportskih događa-
ja te veleprodajom industrijske opreme. Glav-
ni motiv da nas posjetite u našoj trgovini u 
Krapini, je stručno i dobronamjerno savjeto-
vanje za kupnju bicikla i ostalih artikala iz 

Marko Presečki
info@kajkavskekronike.hr
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naše ponude, te stručni savjeti za sigurno pe-
daliranje s manjim utroškom energije koje će 
i vašem ljubimcu na dva kotača omogućiti ma-
nje nepotrebnog trošenja i duži vijek trajanja 
- kaže Skupnjak.  

S čim se najčešće susreće prilikom servisa?  
- Najčešći popravci su vezani za gume i lan-

ce. Ljudi sada voze novije bicikle, sve je više 
novih sistema i zahtjevnije je, svi imamo isti 
problem s novitetima. Nekada se sve montira-

lo s običnim ključem i maticom, a sad dolaze 
novi i skuplji bicikli gdje je obično sve na im-
bus ključ. Najčešće se dogodi da lanac pukne 
jer ljudi nisu naviknuti podmazivati lanac na-
kon svake 2-3 vožnje. No, sada na cestovnim 
biciklima postoje elektronički mjenjači gdje 
preko aplikacije podešavaš brzine, moraš ima-
ti bateriju koja dugo izdrži, ali problem je što 
dolazi do kvarova gdje je sve ispravno. Znači, 
trebaš otkloniti grešku u kompjuteru, posto-

je aplikacije za određene marke bicikala, pri-
ključiš se preko wi-fija na bicikl i rješavaš greš-
ke - objašnjava nam Skupnjak.  

- Danas je sve teže mehanički popravljati 
bicikle jer treba neko vrijeme da to skineš, pa 
svaki proizvođač ima neke svoje cake, treba 
biti u trendu i sve je to kompliciranije. Od ko-
ronavirusa se nije ništa oporavilo, dijelova na 
tržištu nema, veliki uvoznici nemaju robe... - 
dodaje Skupnjak.  

Što bi preporučio neiskusnim biciklistima?  
- Bez obzira na to gdje kupuju, trebaju od-

mah odabrati kategoriju i veličinu bicikla. Do-
sta ljudi koji ulaze u biciklizam nemaju pojma 
da se bicikl treba gledati po visini čovjeka. Iz-
dvojio bih gravel bicikle koji su trenutno jako 
popularni, riječ je o tipu bicikla koji vam omo-
gućuje da putujete po neravnim i zahtjevnim 
stazama poput šuma i planinskih puteva, a 
istovremeno uživate u brzoj i fluidnoj vožnji 
po asfaltiranim cestama. Ti bicikli su dizajni-
rani za stabilnost i udobnost tijekom dugih vo-
žnji te nude performanse na ravnim dijelovi-
ma, a također imaju i jak pogonski sustav koji 
omogućuje brzo kretanje - zaključuje Skup-
njak, čiji servis ‘Jurilica Ekspres’ možete posje-
titi  na adresi Polje Krapinsko 3, ponedjeljkom, 
srijedom i petkom 8-15 sati, utorkom i četvrt-
kom od 12-19 sati te subotom od 8-13 sati. n

“ 
 Najčešći popravci su vezani za 

gume i lance koji pukne jer ljudi 
nisu naviknuti podmazivati lanac 
nakon svake 2-3 vožnje”

 VJERAN SKUPNJAK

Sufinancirano sredstvima Fonda za poticanje pluralizma i raznovrsnosti elektroničkih medija.  
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 » krapina: pronađeno je 600 grama marihuane i 48 kila hašiša 

Evo kako je 45-godišnjakinja 
u auto sakrila drogu

Policijski službenici Po-
licijske uprave krapin-
sko – zagorske proveli 

su kriminalističko istraživa-
nje nad 45-godišnjom držav-
ljankom Bosne i Hercegovine, 
zbog sumnje da je počinila ka-
zneno djelo Neovlaštena proi-
zvodnja i promet drogama.  

Naime, prošlog četvrtka 
su u večernjim satima na po-
dručju Krapine policijski služ-
benici zaustavili osobno vozi-
lo registarskih oznaka Bosne i 

Hercegovine, kojim je upravlja-
la 45-godišnja državljanka Bo-
sne i Hercegovine.  

Zbog sumnje da se u vozilu 
nalazi droga 45-godišnjakinja 
je privedena u službene pro-
storije policije zbog daljnjeg 
kriminalističkog istraživanja.    

– Daljnjim postupanjem, 
temeljem naloga suca istra-
ge Županijskog suda u Za-
grebu policijski službenici 
su pretragom osobnog vozila 
pronašli veću količinu droge. 

U unutrašnjosti automobila 
pronađeno je 600 grama ko-
noplje tipa droga marihuana i 
40 paketa droge hašiš ukupne 
mase 48 kilograma – izvijesti-
la je policija.    

Nakon dovršenog krimina-
lističkog istraživanja policij-
ski službenici su osumnjičenu 
45-godišnjakinju predali pri-
tvorskom nadzorniku dok je 
kaznena prijava podnijeta Op-
ćinskom kaznenom državnom 
odvjetništvu u Zlataru. (kk) n

Na igralištu Područ-
ne škole Martinšćina 
kod Zlatara u četvrtak 

rano poslijepodne pronađena 
je eksplozivna naprava. Pro-
našla ju je čistačica.  

Učenici su poslani kući, a 
o svemu je obaviještena kra-
pinsko – zagorska policija 
koja je odmah izašla na te-
ren. Iz policije su nam po-

tvrdili informaciju o prona-
lasku eksplozivne naprave u 
dvorištu škole. Pirotehniča-
ri su nešto prije 15 sati uni-
štili bombu.  

Neslužbeno doznaje-
mo da je blizu tog terena vr-
šen iskop, odnosno regula-
cija potoka, pa je moguće 
da je bomba tada slučajno 
iskopana. (kk) n

 » učenici poslani kući

ZLATAR: U dvorištu škole 
nađena bomba

Nakon dovršenog kriminalističkog istraživanja policijski službenici 
su osumnjičenu predali pritvorskom nadzorniku

U četvrtak je oko 13 sati 
u Dubrovčanu došlo 
do prometne nesreće 

u kojoj je motociklist zado-
bio teške tjelesne ozljede.  

– Do prometne nesreće je 
došlo kada je 85-godišnji hr-
vatski državljanin upravljaju-
ći osobnim vozilo u raskriž-

ju oduzeo prednost prolaska 
motociklu kojim je upravljao 
46-godišnji hrvatski državlja-
nin – izvijestili su iz policije.  

U prometnoj nesreći teš-
ke tjelesne ozljede zadobio je 
46-godišnji motociklist kojem 
je liječnička pomoć pružena u 
Općoj bolnici Zabok. (kk) n

 » teška nesreća u dubrovčanu 

Vozač (85) motociklistu 
(46) oduzeo prednost

 » do nesreće je došlo zbog neprilagođene brzine

KRAPINA: Sudar auta i djeteta na biciklu  

U utorak oko 17:30 na 
Trškom Vrhu u Krapi-
ni dogodila se prometna 

nesreća u kojoj je dijete (8) na bi-
ciklu zadobilo teške ozljede. Do 
nesreće je došlo zbog neprilago-
đene brzine, objavila je policija.  

Dijete je upravljajući bici-
klom došlo do raskrižja i na-
išlo na osobno vozilo koje je 
bilo zaustavljeno na cesti, na-
kon čega je biciklom udarilo 
u stražnji dio vozila te uslijed 
udara palo na cestu. Osob-

nim vozilom upravljala je 
49-godišnjakinja.  

Vozilom Hitne medicinske 
pomoći dijete je prevezeno u 
Kliniku za dječje bolesti Za-
greb, te je utvrđeno kako je za-
dobilo teške tjelesne ozljede. n
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https://krapinsko-zagorska-policija.gov.hr/UserDocsImages/Novi%20direktorij/Slike%20preventivnih%20aktivnosti%20i%20PDF/VID-20240603-WA0001.mp4
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OBAVIJESTI O SMRTI

Terezija Petecin

Sopot, Pregrada

1939. – 2024. 

Zvonimir Herceg

Varaždin

73 godine

Marijan Cingula

Varaždin

71 godina

Katarina Đurin

Novi Marof

89 godina

Ivan Novak

Zagreb

83 godine

Mira Smrk

Zagreb

82 godine

iz Čakovca

preminuo u srijedu, 

5. lipnja 2024. godine,  

nakon kratke i teške bolesti 

u 84. godini života

Antonija Hrančić rođ.Črep

iz Ivanovca

preminula u srijedu, 

5. lipnja 2024. godine, 

nakon duge i teške bolesti 

u 76. godini života

Jelena Hižman, rođ. Leček

iz Pribislavca

preminula u srijedu, 

5. lipnja 2024. godine, 

u 92. godini života 

Rozalija Solarić
rođ. Hančić

iz Čakovca

preminula u srijedu, 

5. lipnja 2024. godine, 

u 93. godini života  

Milan Baranašić

Stanko Magić

Varaždin

89 godina

Dejan Fajfarić

Varaždin

50 godina 

Barbara Novosel

Zagreb

91 godina 

Dragica Buhin

Zagreb

69 godina 
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Umro   
John Wayne

11. lipnja 1979. 
godine - umro 
John Wayne, pra-
vog imena Marion 
Michael Morrison, 
bio je američki film-
ski glumac. Možemo 
reći jedan od najpoznati-
jih glumaca u žanru vestern. U 
trenutku smrti imao je 72 godine, 
a umro je od posljedica raka na že-
lucu. Sa svojih više od stotinu sni-
mljenih filmova ubraja se među 
najplodnije filmske stvaraoce. Tije-
kom gotovo pedeset godina, ostva-
rio je nekoliko povijesnih uloga. Jo-
hn Wayne je kao glumac bio veliki 
profesionalac, uzorno discipliniran 
i neuništiv u izdržljivosti. Zahvalju-
jući prijateljstvu s Johnom Fordom 
dobio je glavnu ulogu u klasičnom 
vesternu Poštanska kočija, što je 
predstavljalo prekretnicu u njego-
voj karijeri. Od tada je dominirao 
u tom žanru, postajući njezinim 
glumačkim sinonimom. Dobitnik 
je Oscara za glavnu mušku ulogu 
u filmu Čovjek zvan hrabrost.
foto: screenshot/Youtube

Rođen   
Antun Mihanović

10. lipnja 1796. godine - rođen 
Antun Mihanović, bio je hrvatski 
književnik i pravnik. Studirao je fi-
lozofiju i pravo u Zagrebu i Beču, a 
zatim je bio u vojnoj službi te na 
raznim političkim i diplomatskim 
dužnostima. Zalagao se za pisanje 
književnih djela i službenih teksto-
va na hrvatskom jeziku, te je pro-
micao narodnu kulturu.  Istraživao 
je, otkrivao i strastveno prikupljao 
stare listine i rukopise, rijetke knji-
ge i drugu spomeničku građu, a 
poglavito građu o hrvatskoj proš-
losti. Mihanović je pisao ljubavne i 
domoljubne pjesme, a vječnu sla-
vu stekao je pjesmom Horvatska 
domovina koja je objavljena 1835. 
godine u Gajevoj Danici. Pjesmu 
je uglazbio Vinkovčanin Josip Ru-
njanin, a prema prvim stihovima 
nazvana je Lijepa naša. Prvi put 
izvedena je 1861. godine, a kao na-
cionalna himna prihvaćena je tride-
set godina kasnije. Antun Mihano-
vić preminuo je u Novim dvorima 
kraj Klanjca 1861. godine.  
foto: screenshot/enciklopedija.hr

Poginuo   
Dražen Petrović

7. lipnja 1993.  godine  - poginuo 
Dražen Petrović, bio je hrvatski ko-
šarkaš. Poginuo je u prometnoj ne-
sreći na autocesti kod njemačkog 
grada Ingolstadta. Samo dan ranije 
nastupao je u dresu hrvatske košar-
kaške reprezentacije na kvalifikacij-
skom turniru za europsko prven-
stvo u Wroclawu. Petrović je rođen 
22. listopada 1964. godine u Šibeniku 
gdje je proveo djetinjstvo, a košar-
ku je zavolio preko brata Aleksandra 
koji je igrao u KK Šibenka. Njegova 
strast ubrzo je prerasla u fanatičnu 
odanost igri. Zbog želje za neprekid-
nim usavršavanjem, Dražen je bu-
dio respekt svojih suigrača, trenera 
i mnogobrojnih navijača. Petrović 
je ubrzo postao vođa na terenu, te 
je svojom požrtvovnošću pokazao 
put kako treba nadigrati protivnič-
ku momčad. Kroz svoje nepogrešive 
izvedbe u dresovima Šibenke i Cibo-
ne, Dražen je promovirao Hrvatsku 
košarku na međunarodnom planu, 
te je vrlo brzo postao poznat pod 
nadimkom košarkaški Mozart.
foto: screenshot/Youtube V
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SJEVEROZAPADNA HRVATSKA       VRIJEME U IDUĆIH 6 DANA

ned sriutopon
9. lipnja 10. lipnja 11. lipnja 12. lipnja

Djelomično
sunčano

Kišovito

29 min 20

Djelomično
sunčano

Djelomično
sunčano

čet
13. lipnja

Djelomično
sunčano

22 min 19 22 min 18 23 min 18 23 min 18

sub
8. lipnja

Pretežno
sunčano

28 min 18

Dijana Topolnjak i Luka Knezić 
vjenčali su se prošle subote u 
Čakovcu, a mlada je za tu pri-

godu nosila malu bijelu heklanu ha-
ljinicu koju je izradio – njen suprug, 
pišu 24sata.  

– Jako vjerujem Luki i nisam baš 
dugo razmišljala kad mi je prije oko 
godinu dana, kad smo počeli plani-
rati naše vjenčanje, ponudio da on 
nahekla moju vjenčanicu. Prihvatila 
bih bilo kakvu haljinu koju bi on na-
pravio, jer je to puno truda s njego-
ve strane i stvarno prekrasan poklon. 
Nisam se baš nadala da će haljina biti 
tako lijepa, no na kraju me stvarno 
oduševila – kaže grafička dizajneri-
ca Dijana Topolnjak (30) iz Čakovca, 
koja se u opuštenoj i veseloj atmos-

feri u krugu dragih članova obitelji 
i prijatelja, udala za informatičkog 
programera Luku Knezića (31).  

Vjenčali su se u čakovečkom Sta-
rom gradu Zrinskih, a svadbeno slav-
lje održalo se u obližnjem Caffe Baru 

“Bedem”. Dijana je oduševila sve uzva-
nike u maloj bijeloj heklanoj haljini-
ci s jednostavnim, a opet prekrasnim 
ukrasima oko vrata i struka te na 
rubu suknje, koje je njen suprug he-
klao puna tri mjeseca, učinivši tako 
dan njihovog vjenčanja posebnim.  

Za njenu je izradu Luki trebalo 
oko stotinu sati rada, dok je još ne-
koliko sati uložio u heklanje svečane 
mašne koju je nosio uz odijelo. Ljudi 
vični heklanju reći će, možda, kako to 
baš i nije bio neki izazov, s obzirom 

na činjenicu da je Dijana sitna i vit-
ka djevojka, no treba znati da je Luka 
počeo heklati tek koji mjesec ranije. 
I to kao – samouki majstor.

– Činilo mi se da je to nešto što bi 
moglo biti opuštajuće, pa sam prije 
otprilike godinu i pol odlučio kupiti 
početnički kit i nekoliko sati tutori-
ala preko YouTube platforme. Tako 
sam počeo heklati. Pokazalo se da 
me to zaista opušta i to me ohra-
brilo u ideji da ponudim Dijani da 
ću joj naheklati haljinu za vjenča-
nje. No, moram reći da je u početku 
znalo biti jako teško i nekoliko puta 
sam htio odustati. Danas mi je dra-
go da nisam. S vremenom sam po-
čeo uživati i krenulo mi je od ruke – 
priča Luka.  

Haljinu je izrađivao u dijelovima, 
koji su se kasnije spajali posebnim 
konce, a gospođa Anđelka iz praoni-
ce Juta iz Šenkovca na kraju je parila 
vjenčanicu, tako da se materijal izrav-
na i sve legne na svoje mjesto. Baš ona-
ko kako i svaka mlada poželjela. Luka 
dodaje kako je imao i podršku šogorice, 
Dijanine sestre, koja je naheklala svad-
beni buketić, pa je njemu tako ostalo 
dovoljno vremena za njegovu mašnu.  

 – Vjerujem u njega i znala sam da 
će naheklati haljinu, odjenula bih ju i 
da mi se nije svidjela, jer je to njegov 
poklon – kaže te dodaje kako njih dvo-
je većinu stvari vole raditi zajedno i u 
svemu jedno drugo podržavaju, nado-
punjavaju se i zapravo nikad nemaju 
osjećaj konkurencije. (kk)  n

SVAKA ČAST! Luka (31) svojoj odabranici 
Dijani (30) uspješno isheklao vjenčanicu

Mlada je oduševila sve uzvanike u maloj bijeloj heklanoj haljinici s jednostavnim, a opet prekrasnim ukrasima oko 
vrata i struka te na rubu suknje. Njen je suprug heklao puna tri mjeseca 
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